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Peste 441,39 milioane de lei pen-
tru funcţionarea oraşului şi 322,53 
milioane de lei pentru dezvoltarea 
lui, aşa arată proiectul bugetului 
local de venituri şi cheltuieli al mu-
nicipiului Galaţi pe 2022, lansat în 
consultare publică pe portalul Pri-
măriei. Potrivit documentelor, în 
veniturile pentru dezvoltare sunt 
cuprinse sume primite de la Uni-

unea Europeană  sau alţi donatori 
în contul plăţilor efectuate şi pre-
fi nanţări aferente cadrului fi nan-
ciar 2014-2020 de 147,76 milioane 
de lei şi subvenţii de la bugetul de 
stat către bugetele locale necesare 
susţinerii şi derulării proiectelor 
fi nanţate din fonduri externe de 
22 milioane de lei. În topul chel-
tuielilor de funcţionare, conduce 

detaşat suma alocată capitolului 
„Asigurări şi asistenţă socială“ - 
102,37 milioane de lei. Urmează 
capitolul „Transporturi“ - 55 mili-
oane de lei, din care transport în 
comun - 35 milioane de lei, „Cultu-
ră, recreere şi religie“ - 54,94 mili-
oane de lei, „Învăţământ“ - 52,42 
milioane de lei, „Autorităţi publice 
şi acţiuni externe“ - 43,38 milioane 

de lei, „Protecţia mediului“ - 27,64 
milioane de lei, „Sănătate“ - 26,93 
milioane de lei şi „Ordine publică 
şi siguranţă naţională“ - 21,04 mi-
lioane de lei. Gălăţenii pot depune 
sugestii şi propuneri privind pro-
iectul de buget prin e-mail, prin 
poştă sau direct la sediul Primări-
ei, până pe 25 ianuarie. . Anca 

Melinte > pag. 05

Bugetul Galaţiului pentru anul 2022, 
în consultare publică

DRAMA UNUI COPIL DINTR-O RELAŢIE EŞUATĂ > EVENIMENT/03

Mama l-a 
abandonat, 
iar tatăl
i-a dat foc

DIRECTOR 

GENERAL 

LA 28 DE ANI
NUMIRE. Administraţia 

Zonei Libere are un nou 

director general, Cătălin 

Cojocaru, în vârstă de 28 de 

ani, consilier juridic în cadrul 

Primăriei Galaţi. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.01.2022

Un adolescent în vârstă de 16 

ani, din Galaţi, a fost la un pas 

de moarte după ce părintele său 

l-a stropit cu spirt şi i-a dat foc. 

Abandonat de mamă la numai trei 

săptămâni, chiar în maternitate, 

băiatul a fost crescut de o bunică, 

iar după moartea acesteia a 

locuit cu tatăl său, care îl învinuia 

frecvent pentru eşecurile sale 

amoroase. . M. Constandache 

online
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Mulţumim celor 
care ne-au urat la 
fi nalul anului 2021
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Alte aproape 
120 de fi rme din Galaţi 
au intrat în insolvenţă 

04eveniment
Proiectant pentru 
o stradă Domnească 
retro şi pietonală
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editorial
viaţa liberă
Gălăţeni născuţi pentru performanţă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Într-o lume tot mai blazată 
şi mai superfi cială, gata 
oricând să se lase purtată după 
fenta vreunui „infl uencer” de 
TikTok, ei s-au încăpăţânat să 
facă performanţă. Şi să nu se 
oprească după prima medalie 
ori premiu cucerit. Daria 
Hărăbor, Rebeca Ciocan, EStrada 
Studio, Vlad Radu, Iulia Eiler, 
AlexandRRa Lupoae, THOBOR, 
dansatorii CSM, Bianca Negrău, 
Horia Bucur, Catatthedoor 
şi Filip Cioc… Şi mulţi alţii 
asemenea lor. Reţineţi numele 
lor, pentru că sigur le veţi mai 
auzi!

În decembrie 2021, Daria 
Hărăbor a fost admisă la 
Harvard, după ce, numai în 

luna noiembrie 2021, şi-a 
adăugat în palmares două 
medalii: argint la Olimpiada 
Internaţională de Astronomie şi 
Astrofi zică - Columbia şi bronz 
la Olimpiada Internaţională de 
Astronomie. Tot luna trecută, 
Rebeca Ciocan a urcat pe a 
treia treaptă a podiumului la 
„Gala Sportului Gălăţean”. Tot 
în decembrie 2021, Vlad Radu 
a obţinut, pentru a doua oară, 
Premiul I la Concursul Naţional 
de Chimie „C. D. Neniţescu“ 
organizat de Universitatea 
Politehnică din Bucureşti, 
performanţă neegalată de 
niciun elev gălăţean până în 
prezent. Tot luna trecută, Horia 
Bucur a câştigat, la Youth 
America Grand Prix 2021 - 
Barcelona, o bursă intensivă de 
vară la Baletul Naţional olandez, 

Anca 
Melinte

locul III cu un duet cu Emma 
Nanău şi s-a clasat în Top 6 la 
dans clasic. Şi tot în decembrie 
2021, Vlad Ciocoiu a fost 
selectat să facă parte din juriul 
FIPADOC, un fel de Cannes 
al documentarelor. Şi tot în 
decembrie 2021, Filip Cioc a 
câştigat Marele Trofeu şi Trofeul 
Internaţional al Festivalului 
„Lumini Sonore by OZANA 
Barabancea”.

Vi se pare mult? Puţin? 
Sunt performanţele obţinute 
de câţiva dintre protagoniştii 
Calendarului „Viaţa liberă” pe 
2022, în timp ce acesta se afl a 
în tipografi e sau abia apăruse 
în chioşcurile şi magazinele 
„Viaţa liberă”. Pe Daria o găsiţi 
pe pagina lunii ianuarie a 
calendarului „Viaţa liberă” 
2022, pe Rebeca - în februarie, 

maxime

“
Pentru zbor trebuie 

să ai şi aripi,nu 

doar vise.

VASILE GHICA

sinaxar
14.01.2022

Odovania praznicului u

Botezului Domnului; 

Sf. Cuv. Mucenici din Sinai 

şi Rait; Sf. Nina, luminatoarea 

Georgiei

înapoi
Infringement. Dar şi frige

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România ar urma să u

elimine TVA-ul la alimentele 
esenţiale, ca să mai putem 
digera ceva în contextul 
infl aţiei galopante. Şi al 
crizei economice, în general. 
Ungaria anunţă că deja a 
plafonat tarifele unor produse 
de bază, însă la noi situaţia 
e complicată. Dan Vîlceanu, 
prietenul lui Cîţu înfi letat 
ca ministru la Investiţiile şi 
Proiectele Europene, consideră 
că această măsură contravine 
nu-ştiu-căror directive ale 
Uniunii Europene. „Riscăm 
infringement!“, zbiară artistul, 
în vreme ce muritorul de rând 
simte cum îl frige foamea. 
E şi joc de cuvinte, însă unii 
vor şi plânge. Suntem conduşi 

de netalentaţi cu carul. De 
Grigorescu.

Mi-aş dori ca, pe lângă u

ouă, carne, lapte şi zahăr, să 
fi e inclusă şi cafeaua pe lista 
produselor care vor mai putea fi  
achiziţionate fără credit bancar. 
Moldovean fi ind, mă gândesc şi 
la un pahar de vin. Bine, merge 
şi o bere la jumătate.

Deja nu mai vreau să ştiu  u

cum evoluează cazul Djokovici. 
E posibil ca şi după califi carea în 
fi nala de la Australian Open să 
se pună problema retragerii vizei 
şi expulzării sale la Belgrad, 
chiar dacă asta ar însemna 
ciuntirea celui mai important 
meci al turneului. A minţit şi 
Nole? Foarte posibil, dar balul 
era început. El ajunsese când 
becul fusese spart.

Potrivit unui studiu recent u

(e mâna europenilor), „tulpina 

Omicron ar fi  intrinsec mai 
puţin gravă decât varianta 
Delta“. Medicii din Africa de Sud 
rosteau această romanţă încă 
din luna noiembrie a anului 
trecut, aşadar am mai pierdut 
încă o lună şi ceva pentru a afl a 
ce se ştia deja. Previzibil. Zici că 
întreaga planetă e angajată la 
buget - trei inşi pe o mapă. Sapa, 
între timp, rugineşte.

Am izbutit să-mi achit în  u

aceeaşi lună facturile la gaz şi 
energie electrică şi deja m-au 
sunat vreo 17 ONG-uri ca să 
le fac nişte donaţii. Ce repede 
zboară veştile!

Noul prefect de Vaslui are un u

nume fabulos, Daniel Garincha 
Onofrei, semn că şi Copacabana 
s-a născut la sat. Este cel mai 
haios substantiv propriu din 
politica autohtonă, după William 
Brânză. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Acum... tanti Alexandra e bolnavă, 
dar asta nu înseamnă că nu trebuie 
sau că nu pot sau că nu ştiu să-mi 
amintesc de dumneaei la modul 
prezent!
Cum spuneam în ziarul de ieri, 
tanti Alexandra, o femeie cam între 
patru vârste, ajută la dereticarea, la 
aşezarea, la păstrarea curăţeniei şi 
a ordinii fi zico-morale în Molecula 
religioasă afl ată în Ţiglina numărul 
patru, Ctitorie relativ recentă şi 
purtătoare a hramului/numelui 
Gheorghe (Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe) cel grozav biruitor. Din 
motive Superioare, ceastă femeie 
este singură. Adică nu are un bărbat 
personal. Îşi trăieşte solitudinea şi 
senectutea în smerenie şi în respect 

şi în grijă faţă de toţi apropiaţii, şi 
nu numai. E ca o umbră. Nu cred 
că are mai mult de patruzeci de 
kile, cu tot cu pensie. Faptul că-i 
văduvă n-o împiedică să rămână 
în limitele seriozităţii şi ale unei 
candori clasice. De câte ori o 
întâlnesc, îmi aduc aminte cea 
mai frumoasă Poezie apocrifă 
din partea de sud a Moldovei de 
nord, pe care chiar i-o dedic Aici şi 
Acum: „Zace frigu-n sufl et ca-ntr-o 
monastire./ Intră noaptea-n mine ca 
o maică-n schit./ Nu am nici o veste 
despre nemurire./ Peste prag îmi 
trece tot ce n-am iubit.// Mi se face 
dorul margini de icoană./ Gândul 
mi se face frunză de pelin./ Fulgul 
înveleşte fulga peste geană./ Păsările 
pleacă. Păsările vin.// Unul câte 
unul, trec atâtea vise./ N-am nici 
un păianjen. Parc-am asfi nţit./ Vine 

răzbunarea păsării ucise./ Intră 
noaptea-n mine ca o maică-n schit.“ 
Da-i şi şugubeaţă simpatica tanti 
Alexandra. Ţine la glumă. Ştie şi 
poate şi vrea să şuguiască la modul 
frumos. Dacă-i provocată, are replici 
interesante, delicate şi spontane. 
Pentru cine-i în stare să priceapă, 
bineînţeles. Şi, în special, pentru 
cine-i în stare să priceapă că Preţul 
Singurătăţii devine mai uşor în 
orice Caz şi în orice Moment, cum şi 
ale sale, dacă Apropierea de oameni 
nu-i oprită şi nu-i îndepărtată, dacă 
sfântul Duh este lăsat să vegheze în 
Văzduhul fi ecărui creştin.
Într-o zi... mă afl u-n pronaosul 
Moleculei. Încolo şi încoace, cu sârg 
mai ceva ca la urdiniş, gospodarii 
şi gospodarele deretică, scutură, 
organizează, strâng... cum după 
orice slujbă. Tanti Alexandra trece 

înspre naos, cu mânecile sumese 
până la jumătatea bicepşilor/
tricepşilor brahiali. A/duce nişte 
substantive de întins pe jos. Îi 
spun: „Ce muşchi ai matale, tanti 
Alexandra! Şi ce forţă! Te invidiez, 
nu alta!“... Fără să se oprească 
şi fără să clipească, simpatica 
Alcătuire omenească mă priveşte 
peste umăr şi-mi zvârle un zâmbet 
şi o replică... de îngheţare: „Aşa, 
cu muşchii ăştia, cum mă vezi, 
nea Ioane, dacă-ţi dau una, te 
fărâm!“... Desigur, hazul general e 
pe măsura circumstanţelor! Parcă 
mă şi văd făcut K.O.! Parcă mă şi 
văd faţă în faţă cu şeful Parohiei, 
plângându-mă şi spunându-i: 
„Iartă-mă, părinte! M-a caftit tanti 
Alexandra! M-a pus la punct! La 
pământ, adică! E mai abitir decât 
Vitoria Lipan!“ . . 

divina

pe Vlad Ştefănuţ - în aprilie, pe 
Horia - în octombrie, pe Vlad 
Ciocoiu, alături de colegii lui 
din trupa Catatthedoor - pe 
pagina din noiembrie, iar pe 
Filip - în decembrie.

Premiile, medaliile, 
podiumurile pe care au urcat, 
evenimentele la care au fost 
aleşi să participe fac dovada 
că reuşitele lor nu au fost 
întâmplări norocoase! Că s-au 
născut să facă performanţă! 
Şi noi ar trebui să le preţuim 
valoarea şi munca şi să-i ţinem 
minte: Daria Hărăbor, Rebeca 
Ciocan, EStrada Studio, Vlad 
Radu, Iulia Eiler, AlexandRRa 
Lupoae, THOBOR, dansatorii 
CSM, Bianca Negrău, Horia 
Bucur, Catatthedoor şi Filip 
Cioc. Sigur vom mai auzi despre 
ei! .

nec plus ultra
NIMIC

în PLUS

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

De câte ori am aşteptat/ sub felinarul afumat,

să vină trenul de atunci,/ cu fl uturi mov şi rochii lungi -

şi se făcea (în ceas) târziu,/ şi-n sufl et se făcea pustiu,

dar trenul cel nu mai venea/ (de nicăieri) în gara cea!

Şi ce văzduh curat era/ în gara ta şi-n gara mea -

aceeaşi gară până când/ s-au dus (cu toţii) în pământ

cei călători, cel timp şi tren.../ şi a rămas doar un refren:

oare cu ce se va-mbrăca/ (la nunta ei) mireasa mea?

Şi tot visez... şi văd (şi-acum)/ (pe cer) desenele de fum

(ca nişte taine şi porunci)/ ducându-se tocmai atunci,

trecând pe lângă felinar,/ suind în trenul cel mărfar

cu fl uturi mov (dezlănţuit)/ pe rochii fără de sfârşit!

Şi mă trezesc... (ne/vinovat)/ sub felinarul mort şi spart,

cu gara în genunchi, plângând,/ uite, aşa, înspre pământ,

unde s-au dus (de tot) cei toţi,/ să vadă fum, s-audă roţi

pe linii veşnice cu ea/... (la nunta ei)... mireasa mea! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

tragedia
K.O... tehnic... în BISERICĂ (II)
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Mama l-a abandonat, 
iar tatăl i-a dat foc

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un adolescent în vârstă de 16 

ani, din Galaţi, a fost la un pas de 

moarte după ce părintele său a 

turnat spirt peste el şi i-a da foc. 

Copilul a fost abandonat la trei 

săptămâni de mama sa, chiar în 

maternitate, iar tatăl, care şi-a 

asumat creşterea lui, a cedat în 

cele din urmă în faţa frustrărilor 

de a fi  părinte singur. Bărbatul, 

în vârstă de 44 de ani, a fost 

arestat şi este cercetat pentru 

tentativă de omor califi cat, 

faptă care i-ar putea aduce cel 

puţin şapte ani şi jumătate de 

închisoare. 

Povestea lui Marius (44 ani) şi 
a lui Andrei a început în urmă cu 
16 ani, odată cu venirea pe lume a 
adolescentului, într-un spital din 

Bucureşti. Născut din relaţia pe 
care bărbatul o avea cu o femeie 
ce îi era, la acea vreme, concu-
bină, băiatul nu a avut noroc de 
la început, cea care i-a dat viaţă 
abandonându-l în maternitate, la 
doar trei săptămâni. Tatăl nu s-a 
îndurat să îl părăsească şi l-a luat 
în urma mai multor demersuri, 
de la vârsta de trei luni. Singur 
fi ind şi foarte tânăr, l-a lăsat pe 
Andrei în grija părinţilor săi, în 
judeţul Giurgiu. Îl vizita frec-
vent, îi trimitea bani şi se asigura 
să nu îi lipsească nimic.

 În urmă cu zece ani, Marius 
s-a stabilit în Galaţi, unde a în-
ceput o relaţie cu o femeie. Trei 
ani mai târziu, în 2014, avea să 
îl aducă şi pe Andrei, mai ales că 
bunica, cea care îl crescuse de 
mic, murise de cancer. Copilul, 
pe atunci în vârstă de 9 ani, nu a 
fost pe placul noii concubine a lui 

Marius, care a rupt relaţia, nedo-
rind să îşi asume creşterea unui 
copil străin. De atunci, bărbatul 
şi-a crescut singur fi ul, dar a fost 
bântuit mereu de gândul că din 
cauza copilului el nu a avut noroc 
în viaţă, fapt pe care ar fi  obişnuit 
să i-l reproşeze deseori.

„Pe fondul unei situaţii tensi-
onate mai vechi, în care tatăl îl 
considera responsabil pe băiat de 
eşecurile pe plan personal, dar şi 
al unor discuţii legate de activita-
tea online a tânărului, părintele 
l-a stropit cu spirt şi i-a dat foc. 
Victima a  suferit arsuri pe circa 
8-10 la sută din suprafaţa corpu-
lui şi a fost transportată la spital, 
necesitând 25 de zile de îngrijiri 
medicale. Tatăl a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, a recunoscut fapta 
şi a fost prezentat Tribunalului 
Galaţi cu propunere de arestare 
preventivă, pentru tentativă de 

omor califi cat“, a explicat procu-
rorul Liliana Istrate, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. Instanţa 
a admis cererea şi l-a trimis după 
gratii, pentru 30 de zile, pe tatăl 
incendiator.

 Andrei se afl ă în spital şi, la 
o zi după ce magistraţii îi trimi-
teau părintele în arest, a primit 
vizita asistenţilor sociali de la 
DGASPC. Elev de liceu şi încă mi-
nor, băiatul va trebui inclus în-
tr-o formă de protecţie. „O echipă 
s-a deplasat la unitatea medicală 
unde este internat minorul şi a 
vorbit cu el. Se lucrează la iden-
tifi carea membrilor de familie 
şi pentru găsirea celei mai bune 
soluţii pentru ca minorul să fi e 
plasat după externarea din spi-
tal“, ne-a declarat Tania Calcan, 
purtătorul de cuvânt al DGASPC 
Galaţi. .

DRAMA UNUI COPIL DINTR-O RELAŢIE EŞUATĂ  .  TRAGEDIE

 HALA UNUI 

DISTRIBUITOR 

DE SUCURI, 

FĂCUTĂ SCRUM

ALARMĂ. Un incendiu 

puternic a izbucnit, miercuri seară, 

la sediul unei societăţi comerciale 

din satul Costi, care are ca obiect 

de activitate distribuţia de băuturi 

răcoritoare. Din cauza jarului căzut 

dintr-o sobă folosită la încălzit, o 

hală de reparaţii a fost cuprinsă 

de fl ăcări, mai multe echipaje de 

pompieri luptând câteva ore pentru 

stingerea focului. „A ars o hală cu 

destinaţia de reparaţii şi întreţinere 

auto, cu o suprafaţă de circa 100 

de metri pătraţi. Au acţionat trei 

autospeciale cu apă şi spumă. 

Incendiul a fost lichidat în două 

ore“, a transmis Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

Galaţi.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din zece gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. A 
mai fost raportat încă un deces 
în rândul persoanelor infectate, 
în schimb a scăzut cu peste 200 
numărul gălăţenilor plasaţi în ca-
rantină la domiciliu şi a crescut 
numărul izolaţilor infectaţi.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 1.203 paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 112 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 44.974. Nouă pacienţi confi r-
maţi au ieşit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament de două săptămâni. 

Ziua de joi, 13 ianuarie, a mai 
adus un deces în rândul pacienţi-
lor afl aţi în stare gravă, astfel că 
numărul victimelor pandemiei a 
ajuns la 1.669. Tot joi, 13 ianua-
rie, 23 de pacienţi internaţi au fost 

declaraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv şi tratate să ajungă la 
42.408. În carantină instituţiona-
lizată se afl a o singură persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 823 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu scăzuse la 615. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 74 
de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectuate  
321.289 de teste. .

COVID-19
Numărul de infectaţi trataţi la domiciliu este în creştere

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Umbrăreşti, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Costache Negri şi Matca. 

. Mariana Constandache
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Persoane noi la conducerea 
Instituţiei Prefectului
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi dimineaţă, a avut loc 

ceremonia de învestire a 

unor noi demnitari gălăţeni, 

în sistem videoconferinţă, în 

prezenţa subsecretarului de 

stat al Ministerului Afacerilor 

Interne, Gheorghe Sorescu. Cu 

această ocazie, ministrul de 

Interne, Lucian Bode, a ţinut 

să le transmită acestora, dar 

și celorlalte persoane din ţară 

nominalizate pentru diverse 

funcţii de prefect și subprefect 

faptul că trebuie să fi e factori de 

echilibru politic și administrativ, 

iar cuvintele care trebuie să 

le defi nească activitatea sunt 

responsabilitate, integritate și 

profesionalism.

Astfel, noul prefect de Galaţi, 
Claudiu-Sorin Gavril, a depus ju-
rământul, având susţinerea PSD, 
dar fără a fi  membru al acestui 
partid. Ușor emoţionat, omul de 
afaceri tecucean a declarat că 
această numire îl onorează, dar 
îl responsabilizează, deopotrivă. 
„Vom implementa toate măsurile 
Guvernului într-un mod transpa-
rent. Îmi doresc să avem cât mai 
puţine situaţii de urgenţă, dar 
nu trebuie să uităm că suntem în 

valul al cincilea al pandemiei și 
sperăm ca acesta să fi e ultimul“, 
a menţionat Claudiu Gavril, adă-
ugând că își dorește o implicare a 
tuturor autorităţilor în sprijinul 
locuitorilor judeţului.

Într-o recentă declaraţie de 
avere depusă în calitate de consi-
lier local la Tecuci, noul prefect a 
menţionat numeroase imobile, în 
special terenuri agricole, dar și o 
serie de venituri, din care, doar din 
dividende, 1,2 milioane de lei.

În cadrul aceleiași ceremonii 
de învestire, la care au participat 
o serie de parlamentari gălăţeni, 
dar și conducătorii autorităţilor 
publice locale, a depus jurămân-

tul și noul subprefect din partea 
minorităţii elene. Brăileanca Ve-
ronica Macri a mai deţinut, în 
urmă cu circa un deceniu, aceeași 
funcţie de demnitate publică în 
judeţul vecin.

Echipa de conducere a Institu-
ţiei Prefectului este întregită, în 
acest moment, de Andra-Mihaela 
Costache, aceasta benefi ciind de 
susţinerea liberalilor, în dauna 
fostului subprefect, delegat cu 
atribuţii de prefect, Paul Cristea. 
La despărţirea de colaboratorii 
săi, fostul primar din Șendreni a 
ţinut să le mulţumească, în spe-
cial pentru modul în care a fost 
gestionată pandemia în judeţ. .

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În locul unui „stil arhitectu-
ral urban contemporan“, cum 
hotărâse iniţial, Primăria Galaţi 
a ajuns la concluzia că îşi doreş-
te, totuşi, un aspect retro pentru 
strada Domnească. Pe tronsonul 
cuprins între străzile Gamulea şi 
Gării, artera să poată deveni pie-
tonală în weekend, să ofere piste 
pentru biciclete, dar şi o alee a ce-
lebrităţilor în paviment. Iată s-a 
găsit proiectant pentru a reface 
documentaţia de modernizare a 
străzii Domnească: fi rma Creati-
ve Road Design.

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, contractul 

pentru servicii de proiectare, 
faza actualizare documentaţie de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţii, pentru „Modernizare strada 
Domnească, tronson Gamulea 
- Gării“ a fost atribuit. Valoarea 
lui este de 50.000 de lei fără TVA, 
durata - de 90 de zile, iar câşti-

gătoare este fi rma Creative Road 
Design.

Primăria cere în mod expres 
ca mobilierul urban - bănci, co-
şuri de gunoi, adăposturile din 
staţii - şi stâlpii de iluminat să 
aibă aspect retro şi aceeaşi linie 
de design. Pavimentul trotuare-

lor va fi  din granit şi va cuprinde 
un ansamblu de tip ”Aleea cele-
brităţilor (Walk of Fame)”.

Ultima prevedere expresă pen-
tru proiectanţi este să analizeze re-
alizarea unei străpungeri în zona 
Parfumul Teilor, pentru a face legă-
tura cu strada Nicolae Bălcescu. În 
acest fel, municipalitatea ar putea 
răspunde solicitării unei asociaţii 
de proprietari de a realiza o legătu-
ră rutieră directă între aleea afl a-
tă vizavi de sediul ziarului „Viaţa 
liberă“ și strada Domnească. Do-
leanţa oamenilor, justifi cată prin 
faptul că accesul ambulanţelor sau 
al pompierilor este foarte difi cil în 
zona respectivă, a fost prezentată 
şi argumentată în ediţia din 2 iunie 
2021 a cotidianului nostru.  .

atribuire
Proiectant pentru o Domnească retro şi pietonală

Crăiasa 
zăpezii 
vine la 
„Gulliver“

POVESTE. Cei mai mici dintre spec-

tatori sunt aşteptaţi duminică, 16 ianuarie, de 

la ora 10,30, la „Crăiasa zăpezii“, la Teatrul 

Dramatic, de către păpuşarii de la „Gulliver“. 

„Încântătoarea poveste clasică a fost îmbrăcată 

de Cristian şi Cristina Pepino în haine moderne. 

Atât de moderne, încât autorul muzicii specta-

colului, compozitorul Dan Bălan, a declarat, la 

premieră: „Ăsta nu mai e teatru, este cinema-

tograf!“. „«Crăiasa zăpezii» este o realizare care 

duce mai departe expresia teatrului de animaţie, 

dar rămâne, în acelaşi timp, un text adorabil de 

copilăresc“, se spune în prezentarea de pe site-

ul instituţiei.  . R.A.P.

 DIRECTOR 

GENERAL 

AL ZONEI LIBERE, 

LA 28 DE ANI
NUMIRE. Joi, 13 

ianuarie, s-a împlinit o lună 

de când Administraţia Zonei 

Libere Galaţi are un nou director 

general, în persoana lui Cătălin 

Cojocaru. Acesta l-a înlocuit 

în funcţie pe Romeo Marin, al 

cărui mandat a expirat pe 13 

decembrie 2021. Licenţiat în 

știinţe juridice la Universitatea 

„Danubius“, Cătălin Cojocaru 

va împlini 29 de ani în mai, anul 

acesta. În ultimii cinci ani, a fost 

consilier juridic în cadrul Primăriei 

Galaţi. A mai fost reprezentant 

al primarului municipiului Galaţi 

în Consiliul de Administraţie al 

Grădiniţei cu program prelungit 

nr. 1 Galaţi și, timp de cinci luni, 

administrator provizoriu în Consiliul 

de Administraţie al societăţii 

Gospodărire Urbană.  Mandatul 

său în funcţia de director general 

al Zonei Libere Galaţi, început 

pe 13 decembrie, este de patru 

luni, cu posibilitatea de prelungire 

pentru încă maximum două luni.  

Cei cinci membri ai Consiliului de 

Administraţie al Zonei Libere, al 

căror mandat expiră în 2023, sunt, 

conform datelor de pe site-ul regiei, 

următorii: Matei Sergiu Roșca 

(președinte), Nina Popa, Daniel 

Alexandru, Cristian Udriș și Iulian 

Ciupercă.  . C.L. 

DUPĂ DEPUNEREA JURĂMÂNTULUI  . CEREMONIE



14 IAN 2022 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Banii Galaţiului Banii Galaţiului 
pentru anul 2022pentru anul 2022

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 441,39 milioane de lei 

pentru funcţionarea oraşului 

şi 322,53 milioane de lei 

pentru dezvoltarea lui, aşa 

arată proiectul bugetului 

local de venituri şi cheltuieli 

al municipiului Galaţi pe 2022, 

lansat în consultare publică pe 

portalul Primăriei. 

Dacă anul trecut Primăria 
Galaţi a „mimat“, mai degrabă, 
consultarea publică a proiectului 
de buget, publicând documente-
le pe portalul propriu cu doar o 
săptămână înainte de aprobarea 
de către Consiliul Local, iată că 
în 2022 dă dovadă de ceva mai 
multă transparenţă. Proiectul 
bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Galaţi 
pe anul 2022 a fost lansat în con-
sultare publică. 

Potrivit anunţului de pe site-ul 
Primăriei, locuitorii municipiu-
lui pot depune sugestii şi propu-
neri privind proiectul de buget. 
„Propunerile se pot transmite la 
Direcţia Financiar Contabilitate 
din cadrul Primăriei municipiu-
lui Galaţi, astfel: prin e-mail la 
buget@primariagalati.ro; prin 
poştă la adresa strada Domneas-
că nr. 54; la sediul instituţiei din 
strada Domnească nr. 54. Terme-
nul de depunere a propunerilor 
este 25 ianuarie 2022“, precizează 
Primăria. 

Deşi nu există raport de spe-
cialitate sau alte documente ex-
plicative, ci doar 38 de pagini de 
tabele cu secţiuni, capitole buge-
tare şi sume, le-am analizat pen-

tru dumneavoastră şi vă putem 
spune cele mai importante date 
cuprinse în buget. 

Potrivit documentelor, proiec-
tul bugetului local de funcţiona-
re a oraşului în 2022 se bazează 
pe venituri şi cheltuieli totale de 
441,39 milioane de lei. Pentru 
dezvoltare sunt prevăzute veni-
turi şi cheltuieli totale de 322,53 
milioane de lei. Aici ar merita 
precizat că, după cum arată ci-
frele, în veniturile pentru dezvol-
tare sunt cuprinse sume primite 
de la UE/alţi donatori în contul 
plăţilor efectuate şi prefi nanţări 
aferente cadrului fi nanciar 2014-
2020 de 147,76 milioane de lei şi 
subvenţii de la bugetul de stat 
către bugetele locale necesare 
susţinerii şi derulării proiectelor 
fi nanţate din fonduri externe de 
22 milioane de lei.

 Principalele cheltuieli 
de funcţionare 

În topul cheltuielilor de func-
ţionare, conduce detaşat suma 
alocată capitolului „Asigurări 
şi asistenţă socială“ - 102,37 mi-
lioane de lei. Urmează capitolul 
„Transporturi“ - 55 milioane de 
lei, din care transport în comun 
- 35 milioane de lei. Clasamen-
tul cheltuielilor continuă cu 
domeniile: „Cultură, recreere şi 
religie“ - 54,94 milioane de lei, 
„Învăţământ“ - 52,42 milioane 
de lei, „Autorităţi publice şi acţi-
uni externe“ - 43,38 milioane de 
lei, „Protecţia mediului“ - 27,64 
milioane de lei, „Sănătate“ - 26,93 
milioane de lei şi „Ordine publi-
că şi siguranţă naţională“ - 21,04 
milioane de lei. Rămâne de văzut 
forma fi nală a bugetului, care va 
fi  supusă votului aleşilor locali. .

PROIECTUL DE BUGET, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  TRANSPARENŢĂ

 PIETON RĂNIT 

ÎN URMA UNUI 

ACCIDENT
LEZIUNI. Un pieton, în 

vârstă de 25 de ani, a fost lovit, în 

timp ce traversa neregulamentar, 

de o maşină condusă de un şofer 

în vârstă de 21 de ani. Accidentul 

a avut loc miercuri, 12 ianuarie, 

pe DJ 253, în localitatea Cudalbi, 

judeţul Galaţi. Din primele 

verifi cări efectuate de poliţiştii 

sosiţi la faţa locului, s-a stabilit 

că tânărul şofer l-ar fi  acroşat 

pe pieton, în timp ce acesta s-ar 

fi  angajat în traversarea străzii 

prin loc nepermis. Victima a 

suferit mai multe leziuni şi a 

fost transportată la spital de un 

echipaj al Ambulanţei, pentru 

acordarea de îngrijiri medicale de 

specialitate. Conducătorul auto, 

deţinător de permis de conducere 

valabil, a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

. B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 12 ianuarie, în judeţ 
au avut loc alte 608 vaccinări an-
ti-COVID, fără a fi  raportate reac-
ţii adverse post-imunizare.

Din totalul menţionat, 157 de 
persoane au primit prima doză 
de ser antiviral, 133 au benefi ci-
at de doza a doua, în vreme ce 318 
au efectuat doza a treia, astfel: 
154 la centrele de la Sala Spor-
turilor (26 prima doză, 14 doza 
2 şi 114 doza 3), 151 la centrele 
de la Patinoar (24 prima doză, 31 
doza 2 şi 96 doza 3), 78 la Cen-
trul de vaccinare Tuluceşti (18 

prima doză, 41 doza 2 şi 19 doza 
3), 62 la Baza „Siderurgistul“ (33 
prima doză, 17 doza 2 şi 12 doza 
3), 41 la Spitalul Militar (9 prima 
doză, 4 doza 2 şi 28 doza 3), 40 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (11 prima doză, 8 doza 2 

şi 21 doza 3), 29 la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (7 
prima doză, 5 doze unice, 6 doza 
2 şi 11 doza 3), 27 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (6 prima 
doză, 6 doza 2 şi 15 doza 3), 6 la 
Cabinet dr. Ciubotaru (4 doza 2 

şi 2 doza 3) şi câte 5 la cabinete-
le medicilor de familie Lipşa (3 
prima doză şi 2 doza 2), Hărăbor, 
Boldea şi Cristian (în ultimele si-
tuaţii, doze unice). 

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus 
administrate la nivel judeţean a 
ajuns la 383.627, însă doar 144.235 
de gălăţeni au primit şi a doua 
doză până în prezent. Totodată, 
45.083 de persoane au fost imuni-
zate cu vaccin Johnson&Johnson 
(administrat în doză unică). Alte 
3.160 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 46.914 persoane au pri-
mit şi cea de-a treia doză. .

anti SARS-CoV-2
Vaccinări mai multe doar cu doza a treia

252,7403UU

gram aur

4,7241OO

franc elveţian gra

4,3131 UU
dolardola

4,9435UU

euro

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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Mulţumim colindătorilor 
care ne-au urat în 2021

PORŢI DESCHISE LA „VIAŢA LIBERĂ“  . SĂRBĂTORI

> O explozie de veselie şi toată inocenţa celor câţiva anişori pe care-i are fi ecare ne-au adus în redacţie, pe 
22 decembrie, copiii de la Grădiniţa cu program prelungit „Alice“, structură a Grădiniței „Motanul Încălţat“ 
din Galaţi, pregătiţi de profesoarele Andreea Teodora Sava, Florentina Chiriac, Oana Barbăsură și Roxana 
Artene Penciu. Copiii ne-au arătat tot ce ştiau, cântând şi împreună cu cantautoarea gălăţeană Alexandra 
Penciu, solistă a Teatrului de Revistă „Constantin Tănase“ din Bucureşti, pe care a acompaniat-o ad-hoc la 
chitară Nelu Borşan, un entuziast al muzicii şi frumosului, care tocmai ne încântase cu un potpuriu de 
cântece de iarnă din repertoriul internaţional.
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> Primul gând de recunoştinţă este pentru bucuria pe care ne-au oferit-o 
artiştii din corul Teatrului Naţional de Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
care au venit în casa ziarului pe 21 decembrie, reumplând spaţiul generos 
al holului central, frumos decorat de colegii din departamentul Adminis-
trativ, cu vocile lor minunate. Le mulţumim şi îi aşteptăm şi anul viitor!

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Aproape au trecut şi 
sărbătorile creştinilor 
de rit vechi, care în 

acest weekend celebrează trecerea 
în noul an, un moment potrivit 
să le adresăm un cuvânt de 
mulţumire colindătorilor care ne-
au călcat pragul, la „Viaţa liberă“, 
la fi nal de 2021. Anul a fost unul 
complicat, în care pandemia de 
coronavirus a luat multe vieţi, iar 
noi toţi am întâmpinat difi cultăţi 
în a găsi o nouă normalitate, 
printre restricţii şi noi variante 
ale virusului. De aceea, ne-am 
bucurat şi mai mult că invitaţia 
noastră pentru colindători a avut 
ecou, după ce în 2020 situaţia 
nu ne permisese să ne deschidem 
porţile.

> De la 
Şcoala Nr. 26,
ne-au colindat 
copiii clasei 
a III-a B, 
împreună cu 
prof. Manuela 
Chiriac, dar şi 
cei ai clasei a 
III-a A,
însoțiți de 
prof. Cristina 
Tcacenco.

Tuturor celor care au înfruntat frigul 
să ne ureze cele bune înainte de Crăciun 
în 2021 le mulţumim şi sperăm că s-au bu-
curat de întâlnire la fel de mult ca noi. Ne-
au lipsit, faţă de anii anteriori, colindele 
corului Seminarului Teologic, cele ale ti-
nerilor Comunităţii Elene, după cum am 
fost întristaţi că nu au venit studenţii Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, care mereu ne 
călcau pragul, înainte de pandemie, fi e 
prin intermediul Ligii Studenţilor şi al 
Ligii Studenţilor Basarabeni, fi e organi-
zându-se la nivel de facultăţi. Înţelegem 
că situaţia sanitară a stricat multe dintre 
bunele obiceiuri, dar sperăm ca până la 
fi nele lui 2022 să se revină la normal şi 
toţi prietenii noştri din ultimii peste 30 de 
ani să-şi regăsească drumul către „Viaţa 
liberă“. Darurile noastre îi vor aştepta, 
după cum i-au aşteptat şi anul acesta. 

>�Pe 23 
decembrie, 
redacţia 
s-a umplut 
cu vocile 
copiilor clasei 
pregătitoare A
de la Colegiul 
Naţional 
„Costache 
Negri“, 
însoţiţi de 
prof. Gina 
Trotuşanu

> În 
aceeaşi 
zi, ne-au 
colindat 
şi elevii 
din clasa 
a II-a de la 
Colegiul 
Naţional 
„Alexandru 
Ioan Cuza“, 
însoţiţi de 
prof. Oana 
Damian.

> Copiii din clasa a IV-a A a Şcolii Nr. 40 „Iulia Haş-
deu“ din Galați, împreună cu doamna profesoară de 
învățământ primar Daniela Porumb, ne-au dăruit din 
programul pregătit pentru serbarea de la şcoală, spre 
bucuria unora dintre părinţi, care i-au însoţit şi au putut 
astfel să-i admire şi să le facă fotografi i.

> Un colind tradițional am primit şi de la tinerii din Asociația 
pentru Inițiativă şi Dezvoltare Socială, dar şi de la un grup de tineri 
din sistemul de protecție socială al municipiului Galați.
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 TREI COMEDII 

LA TEATRUL 

DRAMATIC              

„FANI TARDINI“
PROGRAM. Vineri, 

14 ianuarie, la ora 19,00, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ prezintă 

spectacolul „Monstrul nisipurilor“, 

o comedie de Székely Csaba, în 

regia lui Ándi Gherghe şi scenografi a 

Cristinei Breteanu. Joacă: Elena 

Anghel, Petronela Buda, Flavia Călin, 

Elena Ghinea, Cristina Uja Neagu, 

Vlad Ajder, Răzvan Clopoţel, Ştefan 

Forir, Radu Horghidan și Florin 

Toma. Piesa prezintă geometria 

fl uidă a relaţiilor romantice în lumea 

de azi, în care difi cultăţile ce apar 

între parteneri au adesea rezolvări 

superfi ciale.Sâmbătă, 15 ianuarie, 

de la ora 19,00, se va juca „Liselotte 

în mai“, o comedie de Pozsgai 

Zsolt, în regia lui Cătălin Vasiliu, cu 

o scenografi e semnată de Daniel 

Divrician. Vor urca pe scenă Oana 

Preda şi Răzvan Clopoţel. Comedia 

abordează probleme cu care se 

confruntă femeile și bărbaţii oriunde 

în lume, reușind totodată să expună 

fragilitatea relaţiilor de iubire și 

dramele oamenilor singuri. Duminică, 

16 ianuarie, de la ora 19,00, este 

programată comedia „Soacra cu 

trei nurori“, după Ion Creangă, un 

spectacol marca Dan Mirea. În roluri 

îi veţi putea revedea pe: Carmen 

Albu, Svetlana Friptu, Mihaela 

Lecca-Gorea, Aureliu Bâtcă, Cristina 

Uja-Neagu, Vlad Ajder, Valeria 

Taban, Adelin Ilie și Lică Dănilă. 

Instrumentiști: Tamara Manea, Doru 

Roșca, Vasile Savin și Ionuţ Donose. 

Spectacolul este o incursiune 

revigorantă în universul marelui 

Creangă şi ne oferă nestăvilite hohote 

de râs, dar și șansa de a ne analiza și 

înţelege ceva mai bine modelele de 

comportament moștenite, familia și 

pe noi înșine.  . R.A.P.

  CONCERT LIVE 

CU TRUPA 

EYEDROPS, 

LA GALAŢI

Frânturi 
de Bucovina, 
din sania 
cu zurgălăi (II)

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Nu veţi găsi cazare cu spa 

la Izvoarele Sucevei, nici 

telecabină, pârtie de schi 

sau telescaun, mai nimic din 

obişnuitele distracţii pe care le 

căutăm cei mai mulţi dintre noi 

când mergem la munte. Însă 

aici vă puteţi bucura de natură 

şi de pădure sălbatică, dar şi de 

oameni care îşi fac timp să vă 

vorbească pe îndelete despre 

frumuseţea locurilor, tradiţiilor şi 

a obiceiurilor din acest colţ uitat 

de ţară. 

Stela şi Doina, cele două iepe 
din rasa huţul, se opintesc din greu 
urcând pe cărăruia plină de zăpa-
dă care şerpuieşte pieptiş, printre 
brazii înalţi de abia le zăreşti vâr-
furile, din sanie. Spinările lor sunt 
ude de transpiraţie, dar îndemnu-
rile repetate ale lui Iulian Simion 
parcă le dau aripi: „Ghiiiiiia, Stela! 
Ghiiiiia, Doina! Oiiiiita! Viiiiişta!“ 
Sunt singurele lucruri care se aud 
în pădurea care pare încremeni-
tă sub troiene. Ghidul nostru ne 
asigură că, dacă am fi  făcut mai 
puţin zgomot, şi caii n-ar fi  avut 
salba de clopoţei de la gât, am fi  
reuşit să vedem căprioare. Chiar 
ne-a arătat şi urmele copitelor de 
cerb destul de proaspete, lăsate în 
zăpadă. Cum nu mai e mult până 

în vârf, profi tăm să le dăm o pau-
ză căluţilor şi mergem o bucată de 
drum pe jos.

 Cătunul, panouri solare 
şi vreme de război 

De pe platou, Iulian ne arată 
unul dintre cătunele comunei, 
câteva case construite la înălţime, 
răsfi rate sub noianul alb. Nu iese 
fum pe hornuri. Acum nu mai sunt 
locuite. Oamenii stau jos în sat, vin 
în munte numai vara, când au de 
făcut fân. Trecem pe lângă una 
dintre locuinţe şi rămânem mi-
raţi că e dotată cu panouri solare, 
prin urmare proprietarii ar putea 
sta sus, în inima muntelui, chiar 
şi iarna. Însă, chiar şi locuitorii 
din Izvoarele Sucevei s-au obişnuit 
acum cu confortul.

„Pe-aici a trecut războiul. Bătrâ-
nii povestesc că sub cabane sunt be-
ciuri în care se ascundeau din calea 
armatelor. Tot ei mai spun că ruşii 
intrau în bordeie, beau tot laptele şi 
spărgeau ulcioarele, de ciudă că nu-i 
găseau. Îi credeau ascunşi prin pă-
dure. Nemţii, în schimb, nu numai 
că lăsau lucrurile la locul lor, dar 
mai lăsau şi lapte, măcar pentru co-
pii“, povesteşte Iulian, în timp ce ne 
trece muntele, pentru a ne duce în 
„fi eful“ său, locul unde pădurea şi 
păşunea sunt ale sale şi unde, după 
modelul bunicilor, şi-a construit şi 
el două cabane din lemn, dar şi o 
troiţă, lângă care are un stâlp pe 

care se mai vede o bucată dintr-un 
steag, probabil rupt de vreme şi de 
vânturile puternice. Stăm o buca-
tă de timp, până tricolorul cel nou 
începe să tremure ca un zmeu gata 
să-şi ia zborul, apoi luăm drumul 
întoarcerii, legănaţi de visuri albe 
şi clinchet de zurgălăi.

 „Să povestiţi şi altora!“ 
Încântat că ne-a plăcut plimba-

rea prin munţi, Iulian ne roagă, 
cu o vădită tristeţe în glas. „Să 
povestiţi şi altora! Poate vin aici la 
Izvoarele Sucevei să se bucure şi ei 
de ceea ce aţi văzut voi. E păcat că 
zona nu este popularizată aşa cum 
trebuie. A fost uncheşul, Ion Afl o-
rei, fostul director al şcolii, care a 
încercat pe toate căile să facă ştiu-
tă şi altora viaţa de aici, a scris şi 
cărţi, a înfi inţat festival de datini 
şi obiceiuri, a încurajat copiii să în-
veţe cântece şi jocuri populare, dar 
parcă toate s-au sfârşit de când s-a 
prăpădit el“, vin explicaţiile, cu o 
undă de regret.

Îl întreb dacă are disponibilita-
te să-i plimbe şi pe alţii cu sania, aşa 
cum ne-a dus pe noi: „Bineînţeles! 
Mă găsesc pe Facebook. Dar toată 
lumea din Izvoarele Sucevei îi poa-
te îndruma la mine“.

Pensiuni sunt doar două, chiar 
în comună. Preţurile sunt bune, ne 
asigură el, şi cu una dintre ele, cu 
Casa „Adela“, colaborează când e 
vorba de făcut mese tradiţionale 

FUGIŢI DE ACASĂ UNDE SE AGAŢĂ HARTA-N CUI  .  ITINERARE evenimente

în calitate de chef. La Casa Zinici, 
cealaltă pensiune, era cu ceva timp 
în urmă şi un atelier de încondeiat 
ouă. Ion Zinici e meşter popular la 
încondeiat ouă. A fost la festivaluri 
internaţionale. Clienţii lui aveau 
parte „pe viu“ de demonstraţii cu 
asemenea artă, însă omul s-a lăsat 
după un timp, pentru că nu exista 
interes din partea turiştilor. „Cine 
vine pentru încondeiat ouă se 
opreşte mai la vale, la Câmpulung 
Moldovenesc. La noi ajung doar oa-
menii care vor escapade în natură“, 
ne spune Ion Zinici.

 O biserică de fapte bune 
Jos, în sat, trecem prin dreptul 

şcolii, în curtea căreia colegii i-au 
ridicat profesorului de Geografi e şi 
fostului director Ion Afl orei un mo-
nument. O biserică în miniatură. 
Pentru cel care a iubit aceste locuri 
cu sufl etul şi cu fapta. O biserică a 
faptelor bune. "Dacă urci în Buco-
vina, înspre Izvoarele Sucevei, laşi 
în urmă frământările deşarte şi, 
din liniştea care te inundă, înveţi, 
fără cuvinte, adevăruri simple. Vei 
şti că viaţa trebuie aşezată într-o 
altă albie, cu totul alta decât aceea 
în care timpul îşi poartă valurile 
tulburi. E o albie în care apele curg 
înspre izvoare, înspre un timp ce 
nu mai e al lumii, ci al lui Dumne-
zeu“, scria Ion Afl orei, mai bine ca 
nimeni altul, în monografi a dedi-
cată locurilor. ,

ROCK. Seria de concerte 

susţinute sub genericul „Pepiniera“, 

prin intermediul căreia sunt 

promovate trupe rock tinere, continuă 

la Daily Pub şi anul acesta. Pe 15 

ianuarie, de la ora 18,00, va avea loc 

un concert live al trupei Eyedrops. 

Trupa ș i-a început povestea în 2012, 

cu piese în limba engleză . Odată  cu 

anul 2015 ș i cu îmbră ţiș area limbii 

române ca mod de exprimare, 

Eyedrops ș i-a consolidat poziţia 

pe piaţa românească  de muzică  

alternativă, lansând piese ca „Spre 

soare“, „Prezent“, „Bicicleta“ sau „Mai 

stai“.  . R.A.P. 
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Aproape 40.000 de români 
infectaţi, în izolare 
la domiciliu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, în ultimele 24 de 

ore au fost înregistrate 9.785 de 

cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2, cu 1.185 mai 

mult decât în ziua anterioară. Nu 

mai puţin de 1.153 dintre cazurile 

noi din ultimele 24 de ore sunt ale 

unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 

pozitiv la o perioadă mai mare de 

180 de zile după prima infectare. 

În total, până joi, 13 ianuarie, 
pe teritoriul României au fost în-
registrate 1.875.887 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus, 
dintre care 17.118 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi. În total, 
1.771.333 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. 

Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 559 de persoane au fost 
reconfi rmate. 

Din păcate, până joi, 59.150 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 12-13 ianuarie, au fost 
raportate 36 de decese (19 bărbaţi 
și 17 femei), dintre care două an-
terioare intervalului de referin-
ţă, ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus, internaţi în 
spitale. Dintre cele 36 de decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 20-29 de ani, două la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
patru la categoria de vârstă 50-59 
de ani, şapte la categoria de vârstă 
60-69 de ani, nouă la categoria de 
vârstă 70-79 de ani și 13 la catego-
ria de vârstă de peste 80 de ani. 

Conform datelor ofi ciale, 34 din-
tre decesele înregistrate au fost 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru doi 
pacienţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent. Din 
totalul de 36 de pacienţi decedaţi, 
34 au fost nevaccinaţi și doi vac-
cinaţi. Cei doi pacienţi vaccinaţi 
aveau peste 80 ani şi prezentau 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
3.272, cu 209 mai mult decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 441 de per-
soane, cu 24 mai mult decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 441 
pacienţi internaţi la ATI, 49 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
203 sunt minori, 194 fi ind in-

ternaţi în secţii, cu 34 mai mult 
decât în ziua anterioară, și nouă 
la ATI, cu trei mai mult decât în 
ziua anterioară. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.268.189 de teste RT-PCR și 
6.481.284 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 20.583 de teste RT-PCR 
(10.770 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.813 la 
cerere) și 43.131 de teste rapide. 

Pe teritoriul României, 39.067 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 3.284 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 54.361 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 372 de per-
soane. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 45% dintre clienţii Engie 
România nu au întrunit condiţi-
ile de eligibilitate stabilite prin 
lege pentru a benefi cia de măsu-
rile de plafonare sau compensa-
re, se arată într-un comunicat al 
companiei, remis, joi.

"Majorarea preţurilor de vân-
zare a gazelor naturale este cau-
zată de creşterea fără precedent a 
preţurilor de achiziţie ca urmare 

a dezechilibrului între cerere şi 
ofertă, creşteri de preţ care nu 
sunt sub controlul Engie Româ-
nia, fi ind determinate de meca-
nisme de piaţă“, spun reprezen-
tanţii companiei.

Aceştia susţin că Engie Româ-
nia a aplicat, conform legii, mă-
surile de plafonare şi compensa-
re, însă nu toţi clienţii întrunesc 
criteriile de eligibilitate. "Astfel, 
dintr-un total de 1.742.544 de 
facturi emise clienţilor casnici 
pentru consumul de gaze na-

turale aferent lunii noiembrie: 
pentru 946.772 de facturi au fost 
aplicate măsurile de plafonare şi 
compensare, în baza criteriilor 
stabilite de lege; pentru 795.772 
de facturi nu au fost întrunite 
condiţiile de eligibilitate stipula-
te de lege (fi e din punct de vedere 
al preţului, fi e al intervalelor de 
consum prevăzute). Prin urma-
re, pentru acestea, nu au putut 
fi  aplicate măsurile de plafonare 
sau compensare“, au subliniat 
responsabilii companiei.

În cazul a 460.907 de facturi, 
preţul contractual s-a situat sub 
preţul minim de referinţă prevă-
zut de lege (de 0,125 lei/kWh), iar 
pentru restul de 334.865 de fac-
turi nu au fost aplicate măsurile 
de sprijin întrucât nu s-au încadrat 
în categoriile de consum eligibile 
pentru aplicare. În plus, aproxima-
tiv 30.000 de clienţi au benefi ciat 
de ajutoarele pentru categoriile 
vulnerabile, iar jumătate dintre 
aceştia s-au încadrat şi la măsurile 
de plafonare şi compensare. .

justifi care
Nu toate facturile la gaze pot fi  compensate

Un nou 
dosar pentru 
Marian 
Vanghelie

PERCHEZIŢII. Procurorii DNA au 

făcut joi percheziţii la domiciliul lui Marian Van-

ghelie, într-un nou dosar de corupţie, au declarat 

pentru G4Media surse judiciare. Ancheta privește 

afacerile făcute cu statul de o fi rmă a fratelui său. 

Marian Vanghelie a fost adus sub escortă la DNA 

pentru audieri, declarând că este nevinovat. În 

mai 2021, Vanghelie a fost condamnat la 11 ani și 

8 luni de închisoare pentru corupţie de Tribunalul 

București, dar decizia judecătorilor nu este defi ni-

tivă. Tribunalul a constatat atunci un prejudiciu de 

peste 60 milioane de euro, din care 30 milioane 

de euro ar fi  reprezentat mită pentru fostul primar 

al Sectorului 5.  . G.I.M.

 ROMÂNIA 

A PRIMIT                     

A DOUA TRANŞĂ 

A ÎMPRUMUTULUI 

DIN PNRR
VIRAMENT. Comisia 

Europeană a virat, joi, 1,942 miliarde 

de euro în contul Ministerului 

Finanţelor deschis la BNR, suma 

reprezentând prefi nanţarea de 13% 

din împrumutul de aproximativ 

14,94 miliarde de euro contractat 

de România în cadrul Mecanismului 

de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). Sumele împrumutului vor 

fi  disponibilizate în zece tranşe, în 

baza îndeplinirii de partea română 

a jaloanelor şi ţintelor în cadrul 

reformelor şi investiţiilor asociate 

împrumutului. „Împrumuturile vor 

fi  utilizate pentru fi nanţarea unor 

proiecte de anvergură pentru 

România, fi e că vorbim de sute 

de kilometri de autostradă, zeci 

de mii de locuinţe racordate la 

reţele de apă şi canal, facilităţi 

pentru digitalizarea a câtorva mii 

de IMM-uri sau zeci de mii de 

hectare de reîmpăduriri. Accesul 

la fonduri este condiţionat, 

însă, de îndeplinirea reformelor 

asumate prin PNRR“, a declarat 

ministrul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, Dan Vîlceanu.Suma 

aferentă implementării PNRR 

este de 29.181.842.750 de euro, 

iar România a solicitat sprijin 

fi nanciar nerambursabil în valoare 

de 14.239.689.750  de euro şi 

împrumuturi de 14.942.153.000 de 

euro.  . G.I.M. 
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Cum poate să îţi schimbe 
viaţa un profesor
Profesorul mereu a avut, are 

și va avea un rol important în 

formarea copiilor, în dezvoltarea 

personalităţii acestora. Uneori 

nici nu ne dăm seama cât de 

mult ne infl uenţează alegerile în 

viaţă intervenţia, la momentul 

oportun, a omului de la catedră.

Era o zi de vineri și, după ce am 
terminat orele, am ieșit cu prie-
tenii la o ciocolată caldă, pentru 
a ne încălzi un pic și a ne rela-
xa după o săptămână încărcată. 
Dintr-una într-alta, am ajuns să 
povestim despre anii noștri de 
școală. Le spuneam cât de no-
rocoasă am fost să am parte de 
cei mai minunaţi profesori, care 
mereu m-au ajutat și încurajat. 
Toţi colegii povesteau entuzias-
maţi despre școală și experienţe 
frumoase. Întorc capul și observ 
cum, lângă mine, una dintre fete 
începe să plângă. După ce s-a 
liniștit, Andreea ne-a povestit 
amintirile ei legate de școală și  
de profesori. Când era în clasele 
primare, avea o învăţătoare care 
făcea diferenţă între elevi. Fami-
lia ei fi ind dintr-o pătură socială 
medie, nu-și putea permite să 
cumpere cadouri și fl ori pentru 
"doamna“, după cum era obişnu-
inţa. În clasă, Andreea era elevul 
invizibil. Chiar dacă mereu își 
făcea temele, răspundea la lecţie, 
era implicată în toate activităţile, 
timp de patru ani niciodată nu a 
primit o notă mai mare de 8 și 
nu a auzit un ’’Bravo!’’ de la în-
văţătoare. Încetul cu încetul, a 
început să-și piardă dorinţa de a 
învăţa și, cel mai grav, nu mai cre-

dea în forţele sale proprii, în ea 
și în faptul că poate realiza ceva 
în viaţă. Totul s-a schimbat prin 
clasa a VII-a când în școala ei a 
venit o nouă profesoară de mu-
zică, doamna Claudia. Datorită 
profesoarei de muzică, Andreea 
și-a descoperit talentul de a cân-
ta, a izbutit să-și învingă frica de 
oameni și de scenă.  Acum, ea este 
studentă în anul II la Facultatea 
de Arte, paralel mai face și cursul 
de pedagogie. Visul ei este să de-

vină profesoară de muzică, exact 
ca doamna Claudia, să-i înveţe pe 
elevi nu doar arta muzicii, dar și 
să-i ajute să creadă în forţele pro-
prii, să muncească mult pentru 
a-şi atinge scopul în viaţă şi a-şi 
găsi locul potrivit în societate. 
Prietena mea își amintește cu 
nostalgie de profesoara de muzi-
că, care din păcate nu mai este 
în viaţă, să se bucure de succesul 
elevei sale. Tânăra de acum îi este 
recunoscătoare fi indcă, prin spri-

jinul acordat la momentul potri-
vit, copila de atunci a reușit șă-și 
găsească rostul în viaţă. Doamna 
Claudia a învăţat-o să se respecte, 
indiferent de vorbele și compor-
tamentul lumii la adresa ei, ceea 
ce dorește să transmită și ea, la 
rândul ei, viitorilor elevi. Poves-
tea adevărată a Andreei ne arată 
importanţa profesorilor în via-
ţa noastră și cât de semnifi ca-
tive sunt cuvintele ’’Bravo, vei 
reuși!’’. . Daniela Stratulat

IMPORTANŢA EDUCATORILOR ÎN VIAŢA COPIILOR  .  REPERE

 MARIA RUGINĂ 

ADUCE 

„VIAŢA LIBERĂ“ 

LA MAŞNIŢĂ
OAMENII ZIARULUI. Fiind-

că atunci când cumpăraţi și citiţi 

ziarul nu știţi foarte multe lucruri 

despre toţi oamenii din spatele 

creării și distribuţiei acestuia, ne-

am gândit să vă facem cunoștinţă 

cu oamenii ziarului. Şi pentru că 

vânzătoarele din chioșcuri sunt 

primele cu care intraţi în contact, 

vom încerca să le facem câte un 

mic portret.Doamna Maria Rugină, 

în vârstă de 61 de ani, aduce „Viaţa 

liberă“ și toate noutăţile în vieţile 

oamenilor de aproape 11 ani, la 

unul dintre chioșcurile „Viaţa liberă“ 

de la Mașniţă. Doamna Maria a 

avut de câteva ori probleme cu 

anumiţi copii care i-au furat ziarele, 

dar în general se înţelege bine cu 

toţi cumpărătorii de ziare. În atâţia 

ani de activitate, Maria Rugină a 

legat prietenii cu mulţi clienţi fi deli 

și a învăţat ce vrea fi ecare. Munca 

în perioada de pandemie nu a 

afectat-o deloc, ba chiar susţine că 

vânzările au mers mult mai bine.  

.  Ingrid Macovei

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

"O șansă la viaţă. Ieri salvam 
vieţi, eram un balsam pentru pa-
cienţii mei, astăzi nu mă pot ajuta 
pe mine“, acestea sunt cuvintele 
gălăţencei Nicoleta Bălan, care a 
fost diagnosticată cu metastază 
osteolitică de carcinom mamar 
invaziv, mai exact cancer la sân. 
În vârstă de 50 de ani, Nicoleta 
este de profesie asistent medical, 
fi ind mereu dornică să salveze 
vieţi și consideră că trebuie să își 
facă meseria cu dragoste, empa-
tie și responsabilitate. 

 Drama ei a început în anul 
2020, cu dureri care se întindeau 
pe piciorul stâng. A mers timp de 
un an pe la medici, iar în martie 

2021 a fost diagnosticată cu me-
tastaze osoase. A fost operată pe 
coloană și i s-au montat proteză 
și șuruburi, i s-a recoltat biopsie, 
pentru ca la primirea rezultatu-
lui să afl e că aceste metastaze se 
trag de la sân, unde avea o tumo-
ră malignă de gradul 3, deşi nu 
a prezentat niciun simptom care 
să ateste această boală. În pre-
zent, femeia face chimioterapie 
la Brașov și are nevoie de ajuto-
rul tuturor pentru a-şi continua 
tratamentul, unul destul de costi-
sitor, pe lângă celelalte investiga-
ţii și analize medicale ce trebuie 
efectuate. Cei care doresc să o aju-
te să revină la o viaţă normală pot 
face donaţii în conturile deschise 
pe numele Bălan Nicoleta la mai 
multe bănci, astfel: 

apel umanitar
O șansă la viaţă pentru o asistentă medicală

24 decembrie 
poate deveni 
sărbătoare 
legală

PROPUNERE. O iniţiativă 

depusă la Senat, la începutul acestui an, 

propune stabilirea zilei de 24 decem-

brie ca sărbătoare legală, în care nu se 

lucrează. Conform propunerii legislative, 

ziua de 24 decembrie este nelucrătoare în 

mai multe state din Uniunea Europeană, 

iar în multe ţări este zi nebancară sau cu 

program redus în mai multe domenii de 

activitate. Dacă propunerea va fi  adop-

tată, ajunul Crăciunului va fi  inclus în lista 

liberelor legale, iar numărul zilelor libere 

legale acordate într-un an în România ar 

urca la 16.  . C.L.

BCR 

lei: RO16RNCB0015163548220001, 
euro: RO59RNCB0015163548220003; 

Banca Transilvania 
lei: RO90BTRLRONCRT0502381601, 
euro: RO40BTRLEUCRT0502381601; 

ING 

lei: RO61INGB0000999909241779, 
euro: RO84INGB0000999909241850;

BRD 

lei: RO34BRDE020SV83172010200, 
euro: RO17BRDE020SV83172350200;

Raiffeisen 
lei: RO79RZBR0000060021092494, 
euro: RO83RZBR0000060021092519; 

CEC

lei: RO17CECEB00030RON0604187, 
euro: RO53CECEB000C1EUR0604211.
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tenis
Traseu difi cil pentru Simona Halep

Tragerea la sorţi pentru tablo-
ul principal al turneului de tenis 
Australian Open a scos la iveală 
un posibil parcurs difi cil pentru 
Simona Halep, favorita numărul 
14 a competiţiei. În primul tur 
n-ar trebui să fi e probleme, Ha-
lep urmând să joace cu polone-
za Magdalena Frech (locul 105 
WTA). În turul al doilea, Halep ar 
putea da peste brazilianca Had-
dad Maia, iar din turul trei, dacă 
se vor respecta calculele hârti-
ei, românca ar avea de întâlnit 
numai adversari difi cili. Emma 
Răducanu, în turul 3, Muguruza 
în optimi, Kontaveit în sferturi 

şi Sabalenka sau Swiatek în se-
mifi nale. Până la posibilul duel 

cu Simona Halep din turul al 
treilea, Emma Răducanu are de 

trecut de Sloane Stephens în pri-
mul tur.

Sorana Cîrstea a avut ghinion 
la tragerea la sorţi şi în primul 
tur va juca împotriva favoritei 
nr. 20, Petra Kvitova. Celelalte 
jucătoare din România au avut 
parte de tragere la sorţi destul de 
bună pentru adversarele din pri-
mul tur: Gabriela Ruse - Jasmine 
Paolini, Irina Begu - Oceane Do-
din şi Jaqueline Cristian - Greet 
Minnen. 

 Australian Open, primul tur-
neu de mare slam al anului, este 
programat să înceapă din 16 ia-
nuarie. . Florin Radu

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Voleibaliştii gălăţeni de la CSM 

Arcada se afl ă în faţa unor noi 

examene internaţionale foarte 

importante. 

După „dubla“ pierdută în faţa 
campioanei Cehiei, Karlovarsko 
(în Champions League), urmată 
de meciurile câştigate în CEV 
Cup cu echipele VK LVI Praga 
(Cehia) şi Chaumont VB 52 (Fran-
ţa), gălăţenii vor juca, săptămâna 
viitoare, împotriva nemţilor de la 
United Volleys Frankfurt.

Întrucât în Germania s-au im-
pus interdicţii din cauza pande-
miei de COVID-19, gruparea din 
Frankfurt a solicitat clubului gă-
lăţean ca ambele jocuri să aibă loc 
în România. Aşa s-a ajuns la situ-
aţia ca „dubla“ dintre cele două 
echipe să se dispute marţi şi joi, 
18 şi 20 ianuarie, de la ora 18:00, 
în Sala Sporturilor „Dunărea“. 

 Oaspeţii vor veni 
cu o formaţie robustă 

UV Frankfurt dispune în acest 
sezon de un lot valoros de jucă-
tori, în majoritate componenţi 
ai loturilor naţionale ale ţărilor 
din care provin: Olanda, Canada, 
Japonia, Australia, Estonia şi, bi-
neînţeles, Germania. Se înţelege, 
formaţia din Frankfurt este un 
adversar redutabil, care îşi va 
vinde scump pielea. Şi antrenorul 
echipei, Christophe Achten, vine 
dintr-o ţară cu volei de calitate 
- Belgia.

În clasamentul la zi al compe-
tiţiei interne, echipa oaspete se 
afl ă pe locul al doilea. Între ul-
timele rezultate înregistrate au 
fost două înfrângeri în disputele 

cu campioana naţională, Recy-
cling Berlin: 0-3 în Supercupă şi 
1-3 în campionat. 

Delegaţia oaspete va ajunge 
la Galaţi duminică noapte şi cu-
prinde 22 de persoane. Luni, la 
ora 18:00, va avea loc obişnuitul 
antrenament ofi cial, iar marţi 
şi joi se vor disputa cele două 
meciuri. 

 Arcada este pregătită 
de o replică pe măsură 

Echipa noastră s-a pregătit cu 
minuţiozitate în ultima perioadă, 
hotărâtă să le dea adversarilor o 
replică la nivelul competiţiei. Au 
avut loc câte unul şi două antre-
namente zilnic, completate cu 
sesiuni de lucru în sala de forţă, 
vizionări, plus întregul arsenal 
de măsuri ce trebuie luate în ve-
derea unor astfel de meciuri foar-
te importante. Să mai spunem că 
echipa noastră are sufi cient de 
multă experienţă în urma multor 
meciuri disputate în competiţiile 
continentale, eliminarea celor de 
la Chaumont VB 52 fi ind primul 
succes după o perioadă îndelun-
gată de timp al unei echipe ro-
mâneşti în faţa uneia din Franţa. 
În plus, Arcada abordează jocul 
din postura de lider în campio-
nat. Se speră ca la ora meciului 
întregul lot să fi e apt de joc, adică: 
Raici, Talpă, Sestan, Bala, Rangel, 
Bissette, Toro, Sobirov, Raţă, Dar-
laczi, Teleleu, Butnaru, Kantor şi 
Cristudor. 

„Ne afl ăm în faţa a două me-
ciuri foarte grele, în compania 
unei echipei care, în faza prece-
dentă, a eliminat-o pe Dinamo 
Bucureşti, printr-o dublă cu 3-2. 
Pentru a obţine califi carea mai 
departe este nevoie de concen-
trare şi mobilizare permanente. 

Programarea ambelor meciuri la 
Galaţi poate constitui un avantaj, 
dar şi o presiune în plus. De ace-
ea, credem că având şi sprijinul 
publicului, aliatul nostru, putem 
obţine un rezultat de răsunet, ca-
lifi carea în sferturile competiţiei 
continentale. Promitem să le ofe-
rim susţinătorilor noştri specta-
cole voleibalistice de calitate“, 
ne-a declarat antrenorul Sergiu 
Stancu. 

 Arbitri din trei ţări 
Cele două partide vor avea 

parte şi de arbitraje la înălţi-
me. În prima zi va f luiera nor-
vegianul Geir Vestbo, ajutat de 
Caterzyna Sokol (Polonia), iar la 
meciul de joi, în scaun se va afla 
arbitra poloneză, ajutată de 
grecul Alexandros Avradimis. 
Observatorul ambelor meciuri 
va fi Mihail Melnik, din Ucrai-
na. .

„DUBLĂ“ GALAŢI - FRANKFURT  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Primele patru 

zile din această săptămână au fost 

dedicate cursului de instruire a 

arbitrilor şi observatorilor ce vor ofi -

cia la meciurile din Liga I, care vor 

debuta în weekendul de săptămâna 

viitoare. Între cursanţi s-au numărat 

şi trei gălăţeni. Cei trei sunt arbitrul 

Adrian Viorel Cojocaru, arbitrul 

asistent Florian Vişan şi observato-

rul Liviu Ciubotariu.

HALTERE. Sportivii secţiei 

de haltere de la Dunărea Galaţi 

au început pregătirile tot în spaţiul 

amenajat la Complexul de lupte 

„Ştefan Babin“. La antrenamente 

participă toţi medaliaţii de la „Naţio-

nalele“ din 2021, în frunte cu liderul 

Alexandra Alexe, sportivă nomi-

nalizată în lotul naţional de seniori. 

Până când va începe pregătirea 

centralizată, aceasta şi-a rezolvat 

câteva examene în presesiune, 

fi ind studentă la Facultatea de 

Educaţie Fizică a Universităţii din 

Galaţi. Aceste informaţii ni le-au 

oferit antrenorii Nicolae Mihai şi 

Marin Otinceanu, care îi pregătesc 

pe respectivii sportivi. De la Nicolae 

Mihai am afl at şi cine sunt cei care 

au început pregătirile, prima com-

petiţie ofi cială fi ind în luna martie. 

Astfel, în sală sunt prezenţi Magda-

lena Bejinariu, Liviu Marian Afl oarei, 

Andreas Kamer Kaan, Andrei Iorga, 

dar şi mai tinerii lor colegi.  .

Instruirea 
arbitrilor şi 
observatorilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
la primele 
meciuri 
din 2022

HOCHEI. Echipa de hochei seniori a 

Clubului Sportiv Municipal Galaţi are progra-

mate, vineri şi sâmbătă, primele două partide 

ofi ciale din 2022. Gălăţenii vor juca în Campi-

onatul Naţional de seniori, pe teren propriu, 

două meciuri cu Sportul Studenţesc. Ambele 

meciuri sunt programate la Patinoarul „Du-

nărea“ din Galaţi, de la ora 18:30. Accesul 

publicului se poate face în limita normelor 

impuse de legislaţia în vigoare, iar preţul unui 

bilet este de 5 lei. Pentru primele meciuri 

din acest an, antrenorul slovac al gălăţenilor 

nu va putea conta pe Lymansky şi Kapilets, 

ambii accidentaţi. . Florin Radu

Spectacole voleibalistice 
aşteptate cu interesaşteptate cu interes
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Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă 

a crescut cu 5,81 la sută în 

primele 11 luni ale anului 2021, 

comparativ cu aceeaşi perioadă 

din 2020, fi ind înregistrate 5.443 

de insolvenţe, conform datelor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC).

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă au fost 
înregistrate în Bucureşti (996 de 
cazuri), Cluj (449 de cazuri), Bihor 
(391 de cazuri), Timiș (280 de ca-
zuri) și Iași (209 cazuri).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galațiul, 
numărul de insolvențe total s-a 
menținut relativ constant, cu 
631 de cazuri în primele 11 luni 

din 2021, în creștere cu doar cinci 
cazuri comparativ cu aceeași pe-
rioadă a anului precedent. Pe de 
altă parte, tendințele la nivelul 
județelor din regiune au fost dife-
rite. În cazul Galațiului, în prime-
le 11 luni ale anului 2021 au fost 
înregistrate 118 societăți comer-
ciale și PFA-uri care au intrat în 
insolvență, față de 103 insolvențe 
în aceeași perioadă a anului pre-
cedent, ceea ce corespunde unei 
creșteri de 14,56 la sută. Recor-
dul procentual al creșterilor 
cazurilor de insolvență - nu mai 
puțin de 91,49 la sută - este în-
registrat în Vrancea, unde s-a 
ajuns la 90 de astfel de cazuri. 
O creștere foarte mare, de 69,88 
la sută, a fost înregistrată și în 
Brăila, care a ajuns la 141 de ca-
zuri de insolvență. La polul opus, 
numărul de insolvențe a scăzut 
cu 42,05 la sută în Constanța, 
însă cu 175 de cazuri raportate 

până în noiembrie 2021, aici sunt 
cele mai multe insolvențe din 
regiune. În Buzău au fost 141 de 
insolvențe (+30,77 la sută), iar în 
Tulcea - 22 de insolvențe (-15,38 
la sută).

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe la 

nivel național a fost consemnat 
în comerţul cu ridicata, amănun-
tul, repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor, respectiv, 1.594 
(plus 4,46 la sută), în construcţii 
- 924 (plus 13,24 la sută) şi în in-
dustria prelucrătoare - 668 (plus 
10,6 la sută).  .

REGISTRUL COMERŢULUI  . EVIDENŢE

APIA PRIMEŞTE 

CERERILE 

PENTRU 

MOTORINĂ
RAMBURSARE. Agen-

ţia de Plăţi și Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA) informează că 

a început campania de depunere 

a cererilor de rambursare pentru 

motorină, aferentă ultimului 

trimestru al anului 2021. Astfel, 

potenţialii benefi ciari pot depune 

până la data de 31 ianuarie, 

inclusiv, cererile de plată care 

vizează rambursarea ajutorului 

de stat pentru cantităţile de 

motorină achiziţionate şi utilizate 

în agricultură, aferente perioadei 

1 octombrie - 31 decembrie 2021. 

Documentele ce însoţesc cererile 

de plată pentru sectorul vegetal, 

sectorul zootehnic sau sectorul 

îmbunătăţiri funciare pot fi  găsite 

la adresa https://bit.ly/doc-cereri-            

motorina-trim-IV. Ajutorul de 

stat se acordă sub formă de 

rambursare a diferenţei dintre rata 

accizei standard și rata accizei 

reduse pentru motorina utilizată la 

efectuarea lucrărilor mecanizate în 

agricultură a cărei valoare unitară 

este de 1,5721 lei/litru. APIA mai 

precizează că toate documentele 

depuse în copie vor fi  certifi cate 

pentru conformitate cu originalul 

de către solicitantul sprijinului, 

însușite prin semnătură și vor purta 

sintagma „conform cu originalul“.  

. G.I.M.

Import-export 
cu petrol și 
gaze naturale

ENERGIE. România a 

importat, în primele nouă luni din 

2021, petrol brut şi gaze naturale în 

sumă de 2,498 miliarde de euro, în 

creştere cu 47,3 la sută comparativ 

cu perioada similară a anului anterior, 

conform datelor Institutului Naţional 

de Statistică (INS). Pe de altă parte, 

exporturile s-au cifrat, în perioada 

menţionată, la 156,1 milioane de 

euro, în creştere de 15,2 ori, România 

înregistrând astfel la această cate-

gorie de produse un defi cit de 2,342 

miliarde de euro.  . O.A.C.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 9

din 13 ianuarie 2022

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru vineri, 14 ianuarie 2022, ora 13,30  
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă extraordinară Consiliul 

Judeţean Galaţi, pentru vineri, 14 ianuarie 2022, ora 13,30 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect 

al ordinii de zi:

1. Aprobarea asocierii Judeţului Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi 

cu  Judeţul Brăila prin Consiliul Judeţean Brăila, Judeţul Ialomiţa prin 

Consiliul Judeţean Ialomiţa și  Judeţul Călărași prin Consiliul Judeţean 

Călărași, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru infrastructura de transport de interes strategic, în zona de Est și 

Sud – judeţele Galaţi, Brăila, Călărași și Ialomiţa.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, 

rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în format electronic consilier-

ilor judeţeni cel târziu până la data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze 

proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect 

de hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei respec-

tive.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiecte-

lor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul ad-

ministrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea pro-

cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 

Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 001717

Aproape 120 de firme 
din Galaţi au intrat 
în insolvenţă
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 Nu este exclus ca în cazul 

unui eşec al negocierilor cu 

Occidentul cu privire la garanţiile 

de securitate pe care Rusia le-a 

cerut din partea SUA şi NATO, 

Moscova să ia unele măsuri de 

retorsiune, precum desfăşurarea 

unei infrastructuri militare în 

Cuba şi Venezuela, a avertizat joi 

ministrul adjunct de Externe rus 

Serghei Riabkov, citat de agenţia 

de presă rusă Interfax. 

"Nu vreau să confi rm nimic 
sau să exclud nimic“, a declarat 
Riabkov, într-un interviu acor-
dat joi postului de radio rusesc 
RTVi, întrebat despre o astfel de 
evoluţie a evenimentelor. "Totul 
depinde de acţiunile colegilor 
americani“, a afi rmat Riabkov, 

adăugând că preşedintele rus 
(Vladimir Putin) s-a exprimat în 
repetate rânduri pe tema măsuri-
lor Moscovei, bunăoară, pe linia 
forţelor sale maritime, în cazul 
în care vor continua provocă-
rile la adresa Rusiei şi va creşte 
presiunea militară împotriva sa. 
Totuşi, Riabkov nu a oferit deta-
lii în acest sens, limitându-se să 
spună că "noi nu dorim aceasta, 
diplomaţii trebuie să se pună de 
acord“. 

În acelaşi interviu, Riabkov a 
declarat că Rusia nu vede nicio 
raţiune de a organiza "în zilele 
următoare“ o nouă rundă de dis-
cuţii cu Occidentul cu privire la 
garanţiile de securitate, după 
primele două runde de negocieri 
marcate de divergenţe, potrivit 
AFP. "Fără a clarifi ca dacă există 
rezerve de fl exibilitate de cea-
laltă parte pe teme importante, 

nu există niciun motiv de a ne 
aşeza la masa (negocierilor) în 
următoarele zile, de a ne aduna 
din nou şi a începe aceleaşi dis-
cuţii“, a afi rmat viceministrul 
rus de Externe. Statele Unite şi 
ţările aliate lor în cadrul NATO 
nu sunt sub nicio formă dispuse 
să îndeplinească cerinţele-cheie 
ale Rusiei în ceea ce priveşte ga-
ranţiile de securitate, a adăugat 
el. "Principala problemă a SUA şi 
a ţărilor aliate din NATO este că 
nu sunt pregătite, sub nicio for-
mă, sub niciun motiv, să vină în 
întâmpinarea cererilor noastre 
cheie ca Alianţa Nord-Atlantică 
să nu se mai extindă şi să-şi eva-
cueze infrastructura (din noile 
state membre) pentru a reveni 
la situaţia din 1997“, a declarat 
Serghei Riabkov, citat de TASS. 
Aceeaşi lipsă de disponibilitate 
se observă şi în privinţa garan-

ţiilor obligatorii din punct de 
vedere juridic cerute de Rusia 
privind nedesfăşurarea unor 
sisteme strategice în imediata 
vecinătate a frontierelor ruse, a 
adăugat viceministrul rus. 

Declaraţiile sale intervin chiar 
în ziua desfăşurării celei de-a tre-
ia runde de discuţii între Rusia 
şi Occident, la Viena, în cadrul 
Organizaţiei pentru Securitate şi 
Cooperare în Europa (OSCE). 

Serghei Riabkov a condus pri-
ma rundă de negocieri între Rusia 
şi SUA luni, la Geneva. De partea 
americană, delegaţia a fost con-
dusă de subsecretarul de stat al 
SUA, Wendy Sherman. Cea de-a 
doua rundă de discuţii cu privire 
la securitate a avut loc miercuri, 
pe platforma Consiliului NATO - 
Rusia, în fi nalul cărora părţile au 
constatat divergenţe profunde în 
problemele-cheie. .

MOSCOVA, SPRE A DOUA "CRIZĂ A RACHETELOR“  .  RETORSIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Gazoductul Nord Stream 2, 
destinat să transporte gaze natu-
rale din Rusia în Germania pe sub 
Marea Baltică, ocolind Ucraina, 
nu trebuie legat de divergenţele cu 
Moscova cu privire la Ucraina, a 
declarat joi Christine Lambrecht,
ministrul Apărării german, po-
trivit Reuters. "Noi trebuie să 
rezolvăm acest confl ict şi trebuie 
să-l soluţionăm pe calea discuţii-
lor şi aceasta este oportunitatea 
pe care o avem în acest moment 
şi ar trebui mai degrabă să o utili-
zăm decât să o legăm de proiecte 
care nu au nicio legătură cu acest 
confl ict“, a opinat ministrul Apă-

rării, din acelaşi partid cu cance-
larul social-democrat Olaf Scholz. 
Comportamentul Moscovei faţă 

de Ucraina va juca un rol crucial în 
soarta conductei Nord Stream 2,
a avertizat miercuri subsecreta-

rul de stat american Wendy Sher-
man, şefa delegaţiei SUA la nego-
cierile pe probleme de securitate 
din această săptămână cu Rusia, 
potrivit Reuters. "Din perspectiva 
noastră, este foarte greu să vezi 
gaze circulând prin conductă sau 
că aceasta devine operaţională 
dacă Rusia reia agresiunea asu-
pra Ucrainei“, a avertizat Sher-
man, după reuniunea Consiliului 
NATO - Rusia de la Bruxelles. 

Acest gazoduct, care încă nu 
este operaţional, subminează 
securitatea energetică şi secu-
ritatea naţională a unei "părţi 
semnifi cative a comunităţii euro-
atlantice“, a subliniat ofi cialita-
tea americană, conform agenţiei 
de presă citate. .

energie
Nord Stream 2, viziuni diferite între SUA şi Germania

Europa, 
mai 
aproape 
de război

 ANUL FISCAL, 

FIXAT DUPĂ... 

CALENDARUL 

SOLAR

AFGANISTAN. Talibanii 

au aprobat primul lor buget de la 

revenirea la putere în Afganistan în 

luna august, care nu include niciun 

ajutor internaţional şi acoperă 

primele trei luni din 2022, a anunţat 

joi Ministerul de Finanţe de la Kabul. 

„Pentru prima dată în ultimele două 

decenii, am făcut un buget care nu 

depinde de ajutorul internaţional. 

Este o mare reuşită pentru noi“, a 

declarat pentru AFP purtătorul de 

cuvânt al ministerului, Ahmad Wali 

Haqmal. De la venirea la putere a 

islamiştilor, donatorii internaţionali 

şi-au suspendat ajutorul uriaş care 

reprezenta până la 80 la sută din 

bugetul afgan. Acest buget aprobat 

marţi, în valoare de 53,9 miliarde 

de afgani (450 milioane de euro), 

vizează doar primul trimestru din 

2022 şi este consacrat aproape în 

totalitate cheltuielilor de funcţionare 

ale guvernului. Talibanii au decis 

că anul fi scal se va baza de acum 

pe calendarul solar, care în mod 

normal începe pe 21 martie. 

Viitorul buget, deja în curs de 

pregătire, potrivit lui Haqmal, va 

fi  prezentat după această dată.  

. Ovidiu Amălinei 

PERICOL. Europa este mai aproape de 

război decât în orice alt moment din ultimii 30 

de ani, a atras atenţia joi ministrul polonez de 

Externe Zbigniew Rau, la lansarea preşedinţiei 

pe care Polonia o va deţine timp de un an la Or-

ganizaţia pentru Securitate şi Cooperare în Eu-

ropa (OSCE), relatează Reuters. Într-un discurs 

adresat reprezentanţilor celor 57 de ţări membre 

ale celei mai mari organizaţii de securitate din 

regiune, fără a numi Rusia, Rau a menţionat ten-

siunile din Ucraina, Georgia, Armenia şi Repu-

blica Moldova, toate ţări cu confl icte active sau 

îngheţate în care se presupune că este implicată 

şi Moscova. . Ovidiu Amălinei

Rusia ameninţă Rusia ameninţă 
cu desfăşurarea militară cu desfăşurarea militară 
în Cuba şi Venezuelaîn Cuba şi Venezuela



14 IAN 2022 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271862) 

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii 

metalice şi navale. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271897) 

PRF MP 001725

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271898) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271899) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271901) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271903) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electrici-

eni PRAM, instalatori, lăcătuşi, 

instalatori şi sudori pentru lu-

crări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271946) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete/ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atrac-

tiv/ la timp. 0759672578. 

(271973) 

 • Angajez persoană îngrijire 

curte. Tel. 0751063747. (271993) 

 • SC angajează personal (cel 

puţin liceul) pentru activitatea 

de coordonare relaţii clienţi. 

0744569046. (271995) 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

 • Societate comercială în 

domeniul instalaţiilor ter-

mice şi sanitare angajează: 

lucrător comercial (manipu-

lant depozit), referent/ agent 

vânzări, tehnician service. 

CV-urile pot fi  trimise pe 

adresa de email: 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro 

(272045) 

 • Angajez muncitor depozit 

deşeuri Fileşti. 0744618645. 

(272046) 

 • Pain Vivant angajează brutar, 

patiser, 2.500 lei, 0758.411.054. 

(272048) 

 • Caut cioban oi pentru jud. 

Brăila. Rog seriozitate. Tel. 

0766/287830. (272049) 

 • SC angajează recepţioner 

hotel, ospătari şi bucătari cu 

experienţă. Rel. 0744161991. 

(272057) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0741230421. 

(272058) 

PRF MP 001726

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru 

mai multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la numărul de 

telefon 0722.487.770. (272072) 

 • Angajez stivuitorist, program 

de lucru 6.30-14.30 în timpul 

săptămânii,sâmbătă și dumi-

nica liber, permisul categoria 

b și cunoștinţele de mecanică 

reprezintă un avantaj.Orele su-

plimentare se plătesc. Detalii la 

0740.462.895. (272074) 

 • Angajăm șofer profesionist 

C,E tir transport intern, tel. 

0726.730.095. (272075) 

 • Angajez menajeră pentru cu-

răţenie o zi pe săptămână. Tel. 

0734301660. (272083) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • Şcoala Gimnazială „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești, cu sediul 

str.Gen. E. Grigorescu, nr. 245, 

Comuna Iveşti, Judeţul Galaţi, 

tel./fax. 0236866923, organi-

zează în data de 09.02.2022, ora 

9,00, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

secretar debutant (Studii supe-

rioare), cu 0,50 normă, pe pe-

rioadă nedeterminată, conform 

HG 286/23.03.2011. Concursul 

se va organiza la sediul școlii şi 

constă în următoarele probe: - 

Selecţia dosarelor: 04 februarie 

2022, ora 10.00; - Proba scri-

să: 09 februarie 2022, ora 900; 

- Proba practică. 10 februarie 

2022, ora 900; - Interviul: 10 fe-

bruarie 2021, ora 11.00. Pentru 

participarea la concurs candi-

daţii trebuie să îndeplinească 

următoarele condiţii specifi ce: 

Condiţiile prevăzute de art. 3 din 

Anexa la H.G. nr. 286/2011 pen-

tru aprobarea Regulamentului 

– cadru privind stabilirea prin-

cipiilor generale de ocupare a 

unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzător funcţiilor 

contractuale și a criteriilor de 

promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare 

a personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice, cu modifi cările și 

completările ulterioare. Dosarele 

pentru înscrierea la concurs se 

depun la secretariatul unită-

ţii Şcolii Gimnaziale „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești din comu-

na Iveşti, în intervalul orar 900 

- 1300, până cel târziu în data 

de 01 februarie 2022, ora 1300. 

Relaţii suplimentare la sediul uni-

tăţii Şcolii Gimnaziale „Negoiţă 

Dănăilă” - Bucești din comuna 

Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 

nr.245, judeţul Galaţi, persoa-

nă de contact: director Carmen 

Oancă, tel.0742022352; mail: 

scoala2bucesti@yahoo.com. 

(272102) 

PRF MP 001718

PRF PVL 000032 PRF PVL 000049

PRF MP 001724
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mânere cavou şi armă tir 

sportiv. 0743683389. (272023) 

 • Vând garaj prefabricat beton 

BPI neamplasat, panouri gard 

şipcă metalică 3x1m, panouri 

2,5x1m pentru grilaje mormin-

te, din fi er ornament, gratii, fi er 

recuperabil ţeavă 20x20; 30x30; 

40x40; U laminat 40x50, maşină 

făcut gogoşi, sobă pe gaz. Tel. 

0749278178. (272103) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pană în 40 ani, 

sinceră. 0754682645 (271840) 

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (272052) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.R4. 0745062391 (272090) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(271916) 

 • Vând apartament 2 camere, 

amenajat, et.1. Accept credit. 

Tel. 0712633527. (272043) 

 • PF vând (închiriez) ap. 2 came-

re, 60 mp, utilat+ mobilat com-

plet, stare f. bună, în zona Gării. 

Tel. 0742261262. (272073) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, simplu, centrală, 2 băi. Tel. 

0758115454. (272044) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, et.II, Micro 19, prefer fi rmă. 

Telefon 0745112326 (272027) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pentru construc-

ţii 1,24 ha, zona Tg. Bujor. 

0746430021. (272034) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. 0751910735 

(271884) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(271938) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (271939) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (271941) 

 • Execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (272026) 

 • Execut gresie, faianţă, parchet 

laminat, glet, zugrăveli, placări 

rigips. Telefon 0748418145. 

(272092) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (272097) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, jgheaburi 

şi burlane, modifi cări- înlocuit 

scândură căpriori şi reparaţii. 

Tel. 0740988847. (272100) 

Consiliul de Administrație al S.C. „CONSTRUCȚII FEROVIARE GALAȚI” S.A., 
în conformitate cu prevederile legale, convoacă în data de 17.02.2022, ora 11:30, 

la sediul societății din Galați, str. Egalității nr.2, adunarea generală ordinară 
a acționarilor cu data de referință 04.02.2022, cu următoarea ordine de zi:

Revocarea Consiliului de Administrație1. 
Alegerea unui administrator unic persoană fi zică sau juridică numit pe o perioada de 4 ani. Lista 2. 
cuprinzând informații cu privire la numele, localitatea de domiciliu și califi carea profesională 
ale persoanelor propuse pentru funcția de administrator se afl ă la dispoziția acționarilor la sediul 
societății, putând fi  consultată și completată până la data de 15.02.2022

Revocare auditor extern3. 
Alegerea unui auditor extern pentru o perioada de 3 ani4. 
Stabilirea indemnizației administratorului unic5. 
Aprobarea indemnizației variabile cuvenite fostului președinte al Consiliului de Administrație 6. 
pentru activitatea aferentă anului 2021

Aprobarea datei de înregistrare: 11.03.2022 și ex-date: 10.03.2022.7. 
În cazul în care, la data de 17.02.2022, nu este întrunit cvorumul, adunarea generală se va întruni la data 
de 18.02.2022, ora 11:30, la sediul societății, indicat mai sus, cu aceeași ordine de zi.
Accesul acționarilor la lucrările adunării generale se face prin verifi carea actului de identitate, în cazul 
persoanelor fi zice, și a procurii speciale, în cazul acționarilor persoane juridice și al acționarilor persoane 
fi zice reprezentate.

În conformitate cu prevederile Regulamentului ASF nr 5/2018, unul sau mai mulți acționari reprezentând, 
individual sau împreună, cel puțin 5% din capitalul social are/au dreptul:

de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiția ca fi ecare punct să fi e însoțit a. 
de o justifi care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea generală. 
de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea b. 
de zi a adunării generale.

Drepturile prevăzute mai sus pot fi  exercitate numai în scris (transmise prin poștă sau e-mail cu semnătură 
electronică). Acționarii își pot exercita aceste drepturi în cel mult 15 zile de la data publicării prezentei 
convocări în Monitorul Ofi cial, partea a IV-a.
În cazul în care exercitarea dreptului prevăzut la litera a) determină modifi carea ordinii de zi a adunării 
generale a acționarilor, societatea va publica ordinea de zi revizuită, folosind aceeași procedură ca și cea 
utilizată pentru ordinea de zi anterioară, înainte de 4.02.2022 și cu respectarea termenului prevăzut de 
legea societăților comerciale.
Fiecare acționar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale 
cu cel mult 5 zile înainte de ședință. Răspunsul va fi  adus la cunoștință cu cel mult 3 zile înainte de ședință 
prin corespondență sau pe site-ul societății.
Materialele se pot consulta la sediul societății începând cu data de 17.01.2022 sau pot fi  descărcate de pe 
site-ul societății www.sccfgalati.ro.

Acționarii își pot exercita dreptul de vot asupra punctelor înscrise pe ordinea de zi:

personal;a. 
prin reprezentant, care va prezenta formularul de procură specială completat de acționarul b. 
reprezentat, conform Legii 24/2017, acesta putând fi  obținut accesând site-ul societății. Procurile 
speciale pot fi  primite cel mai târziu la data de 16.02.2022 însoțite de o copie a actului de identitate 
sau a certifi catului de înregistrare al acționarului reprezentat.
prin corespondență, iar votul urmează a fi  trimis, respectiv, primit prin fax cel mai târziu la data de c. 
16.02.2022.

PRF MP 001720

ADUNĂRI  

GENERALE

PRF MP 001719

PRF PVL 000011

PRF PVL 000005
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Consiliul de Administrație al S.C. „CONSTRUCȚII FEROVIARE GALAȚI” S.A.,
 în conformitate cu prevederile legale, convoacă în data de 17.02.2022, ora 11:00, 

la sediul societății din Galați, str. Egalității nr.2, adunarea generală extraordinară a acționarilor 
cu data de referință 04.02.2022, cu următoarea ordine de zi:

Înlocuirea Consiliului de Administrație cu administrator unic1. 

Aprobarea datei de înregistrare: 11.03.2022 și ex-date: 10.03.20222. 

În cazul în care, la data de 17.02.2022, nu este întrunit cvorumul, adunarea generală se va întruni la data 
de 18.02.2022, ora 11.00, la sediul societății, indicat mai sus, cu aceeași ordine de zi.
Accesul acționarilor la lucrările adunării generale se face prin verifi carea actului de identitate, în cazul 
persoanelor fi zice, și a procurii speciale, în cazul acționarilor persoane juridice și al acționarilor persoane 
fi zice reprezentate.
În conformitate cu prevederile Regulamentului ASF nr 5/2018, unul sau mai mulți acționari reprezentând, 
individual sau împreună, cel puțin 5% din capitalul social are/au dreptul:

de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiția ca fi ecare punct să a. 
fi e însoțit de o justifi care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea 
generală.
de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe b. 
ordinea de zi a adunării generale.

Drepturile prevăzute mai sus pot fi  exercitate numai în scris (transmise prin poștă sau e-mail cu semnătură 
electronică). Acționarii își pot exercita aceste drepturi în cel mult 15 zile de la data publicării prezentei 
convocări, în Monitorul Ofi cial, partea a IV-a.
În cazurile în care exercitarea dreptului prevăzut la litera a) determină modifi carea ordinii de zi a adunării 
generale a acționarilor, societatea va publica ordinea de zi revizuită, folosind aceeași procedură ca și cea 
utilizată pentru ordinea de zi anterioară, înainte de 4.02.2022 și cu respectarea termenului prevăzut de 
legea societăților comerciale.
Fiecare acționar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale 
cu cel mai târziu 5 zile înainte de ședință. Răspunsul va fi  adus la cunoștință cu cel mult 3 zile înainte de 
ședință prin corespondență sau pe site-ul societății www.sccfgalati.ro.
 
Acționarii își pot exercita dreptul de vot asupra punctelor înscrise pe ordinea de zi:

personal;a. 
prin reprezentant, care va prezenta formularul de procură specială completat de acționarul b. 
reprezentat, conform Legii 24/2017, aceasta putând fi  obținută accesând site-ul societății. 
Procurile speciale pot fi  primite cel mai târziu la data de 16.02.2022 însoțite de o copie a 
actului de identitate sau a certifi catului de înregistrare al acționarului reprezentat.c
prin corespondență, iar votul urmează a fi  trimis, respectiv, primit prin fax cel mai târziu la c. 
data de 16.02.2022.

PRF MP 001721

ADUNĂRI  

GENERALE

PRF MP 001722

UAT Comuna Matca 
anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Modernizare drumuri de interes local în comuna Matca, 

judetul Galați”, propus a fi  amplasat în com. Matca, 
judetul Galați.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 

mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro la sectiunea 
Reglementari – Acordul de mediu – Documentații procedura 
EIA si EA – Memorii de prezentare 2021 și la sediul titularului 

UAT Comuna Matca, strada Ștefan cel Mare, nr. 158. 

Observațiile publicului se primesc zilnic pe adresa de 
e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP

PRF MP 001723

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA TULUCEȘTI, titular al proiectului 
”Extindere rețea canalizare menajeră faza 2, 

în comuna Tulucești, județul Galați”,  anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul ” Extindere rețea canalizare menajeră faza 2, 
în comuna Tulucești, județul Galați”, propus a fi  amplasat în 

satele Tuluceşti, Tătarca, Şiviţa,  comuna Tuluceşti, 
județul Galați.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi  consultate la sediul APM Galați, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între orele 
08-16,00 și vineri între orele 08-30-13,30, precum și la 
următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea Reglementări→Acordul de mediu→Drafturi acte 
de reglementare→Proiect decizie etapă de încadrare 2021. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a  A.P.M. Galaţi, 
pe e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF PVL 000006

 DIVERSE  

 • Atanasiu Alexandru - Emanuel, 

titular al proiectului „ Construire 

locuinţă și hală depozit”, anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire lo-

cuinţă și hală depozit”, propus 

a fi  amplasat în comuna Liești, 

strada Anghel Saligny, nr. 188, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-old.anpm.ro/

proiect_decizie_etapa_de_in-

cadrare-12553. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galaţi. (272095) 

PRF PVL 000008
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Suntem cutremuraţi în 

adâncul sufl etului de 

cumplita veste a plecării 

dintre noi la cele veşnice a 

celui care a fost 

MARDARE NICU MARIAN. 

Dumnezeu să-l aşeze 

într-un loc special, de unde 

să ne vegheze pe noi, 

cei ce l-am iubit. 

Părinţii, surorile şi cumnaţii. 

(272108) 

 • Soarele vieţii a apus 

pentru o fi inţă atât de dragă 

nouă. În acest univers al 

tristeţii ne rămân stelele 

amintirilor, care să ne aline 

durerea. Odihneşte-te în 

pace, dragul nostru 

MARDARE NICU MARIAN. 

Cei care doriţi să vă luaţi 

rămas bun, este depus la 

Biserica „Sf. Trei Ierarhi”, 

Mazepa, înmormântarea 

sâmbătă. Soţia şi fi ica. 

(272109) 

 COMEMORĂRI  

 • Profund îndureraţi 

anunţăm împlinirea 

unui an de la trecerea 

în nefi inţă a iubitului nostru 

soţ, tată, bunic şi străbunic 

prof. ing. LAZĂR 

NECULAI. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(272032) 

 • Se împlinesc 7 ani de la 

dureroasa despărţire de cea 

care a fost draga noastră 

mamă, soacră şi bunică, 

PONORAN ELENA. 

Nu te vom uita! Familia. 
(272050) 

 • Pe 15 ianuarie 2022 

se împlinesc 3 ani 

de când m-a părăsit 

scumpa mea soţie, 

IONIŢĂ RODICA, 

un sufl et bun, blând şi 

generos. Bunul Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Soţul. (272070) 

 • Au trecut 40 de zile de la 
marea despărţire de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, 
ing. TATU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi să-l aibă în paza Sa! 

Familia. (272089) 

 • De 5 ani îţi ducem dorul, 

scumpa noastră mamă, 

soră şi bunică, 

MARIA STÂNGĂ. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Sora, Mioara Silion. 

(272099) 

 PIERDERI  

 • Kaufl and România SCS de-

clară nulă Autorizaţia 755303(2)/ 

12.04.2016 (pierdere/ distruge-

re). (272101) 

 • Pierdut: Basic training (IT) 

nr. 00034444, curs SSD nr. 

00004856, curs competenţe 

simulator nr. 00001402, curs 

Andranced Fire Fighting nr. 

00016846, curs Profi ency in 

survival craft and rescue boats 

IIR 0020624, curs medical fi rst 

aid nr. 00002976, curs Helm nr. 

00000171, aparţinând Munteanu 

Cornel Nicolae. Se declară nule. 

(272106) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Chirilă Lulu-Ginel. Se de-

clară nul. (272107) 

 LICITAŢII  

 • Agenţia Naţionala de 

Imbunătăţiri Funciare Filiala 

Teritoriala Galaţi, cu sediul in 

str. Ştiinţei nr. 97, localitatea 

Galaţi, jud. Galaţi, scoate la 

vânzare prin licitaţie publica 

deschisă cu strigare conducta 

de fi er vechi, tăiată în tronsoa-

ne, cantitatea aproximativă fi -

ind de 47.404,22 kg. Preţul de 

pornire al licitaţiei de fi er vechi 

este de 1.05 lei/kg fi er vechi cu 

TVA inclus. Respectiva cantitate 

de fi er vechi se afl a la: staţia de 

bază SPA Prut, staţia de bază 

SPA Folteşti, staţia de pompare 

reversibilă SPR Şiviţa şi staţia de 

pompare reversibilă SPR Cotu 

Văleni, judetul Galaţi. Dupa ad-

judecare, cantitatea de fi er vechi 

se va ridica din locaţiile mai sus 

specifi cate numai după ce cum-

părătorul stabilit în urma licitaţiei 

va achita vânzătorului valoarea 

rezultată din produsul cantitate 

estimata inmultita cu pretul de 

adjudecare. Cântărirea fi erului 

vechi se va face la cântar verifi -

cat metrologic in prezenta dele-

gatului A.N.I.F. Filiala Teritoriala 

Galaţi. Valoarea totala de achitat 

de către cumpărător va rezulta în 

urma cântăririi şi va fi  egala cu 

produsul dintre preţul de vânza-

re lei/kg de fi er vechi cu care s-a 

adjudecat licitatia si cantitatea 

totala de fi er vechi rezultata în 

urma cântăririi conductei de fi er 

vechi supusa vânzării prin lici-

taţie publica deschisa. Diferenţa 

dintre valoarea totală de achitat 

şi suma achitată înainte de ridi-

carea cantităţii de fi er vechi se va 

achita la ultima livrare. Conducta 

de fi er vechi va fi  ridicată şi cân-

tărită în conformitate cu preve-

derile contractului de vanza-

re-cumparare ce se va încheia 

intre A.N.I.F. Filiala Teritoriala 

Galaţi şi cumpărătorul stabilit 

în urma licitaţiei. Persoana de 

contact este dl. Iulian Viţel, tel. 

0236.416.221. Licitatia publică 

cu strigare va avea loc la sediul 

A.N.I.F. Filiala Teritorială Galaţi 

din str. Ştiinţei nr. 97, localita-

tea Galaţi, jud. Galaţi în data de 

31.01.2022 ora 10.00. Cota de 

cheltuieli de participare la licita-

ţie este de 500 lei pentru fi ecare 

participant. Documentele nece-

sare participării la licitaţie sunt: 

1. Chitanţa de achitare a cotei de 

cheltuieli de participare la licita-

ţie, eliberata de casieria A.N.I.F. 

Filiala Teritoriala Galaţi. 2. Copie 

dupa Certifi catul de înmatricula-

re la Registrul Comerţului şi co-

pie după Codul Fiscal în cazul 

persoanelor juridice sau copie 

după CI/BI în cazul persoanelor 

fi zice. 3. Cerere de participare la 

licitaţie cu număr de înregistra-

re. Documentele de participare 

la licitaţie se primesc începând 

cu data de 28.01.2022 până la 

data de 31.01.2022 ora 9.00. 

Conform Capitolului 5 art. 5.6 

din HG 841/1995 actualizată, în 

cazul în care nu se adjudecă la 

prima licitaţie repetarea licitaţiei 

va avea loc în data de 07.02.2022 

si 14.02.2022 ora 10, la aceeaşi 

locaţie. (272105) 

• Se împlinesc 5 ani de când 

iubitul şi scumpul meu soţ, 

VALERIU SILION, 

a plecat într-o lume mai bună, 

alăturându-se copiilor noştri,

 IULIAN şi LIVIU - 21 ani. 

Dumnezeu să-i aibă în paza 

Lui, iar îngerii să se bucure 

de vocea minunată a lui 

VALERIU SILION. 

Cu pioasă aducere aminte, 

soţia şi mama. (272098)

PRF PVL 000001

PRF PVL 000007
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1676  u Încetează din viaţă 
FRANCESCO PIETRO CAVALLI 
(n. 1602), compozitor, cântăreţ, 
organist şi dirijor italian, 
personalitate a şcolii veneţiene de 
operă.
1742  u Încetează din viaţă 
EDMOND HALLEY (n.1656), 
astronom englez. A descoperit 
cometa care îi poartă numele.
1867  u Încetează din viaţă 
AUGUSTE DOMINIQUE INGRES 
(n. 1780), pictor francez, 
reprezentant de seamă al 
neoclasicismului.
1898  u Încetează din viaţă LEWIS 
CARROLL (n. 1832), scriitor, 
matematician britanic.
1900  u Premiera operei „Tosca“, 
de G. Puccini, la Roma. Rolul 
titular a fost creat, în premieră, 
de cântăreaţa română Haricleea 
Darclee.
1934  u Încetează din viaţă 
IOAN C. CANTACUZINO (n. 
1863), medic, bacteriolog, 
membru al Academiei Române, 
fondatorul şcolii româneşti 
de microbiologie şi medicină 
experimentală.
* Încetează din viaţă PAUL VIELLE 
(n. 1854), inventator francez. A 
inventat praful de puşcă care nu 
produce fum.
1941  u Se naşte FAYE DUNAWAY, 
actriţă americană, laureată cu 
Premii Oscar, cu alte premii.
1953  u Se naşte VICTOR SOCACIU 
(m. 2021), cantautor, compozitor, 
parlamentar.
1957  u Încetează din viaţă 
HUMPHREY BOGART (n. 1899), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2000  u O echipă de chirurgi de 
la Spitalul „Edouard-Herriot“, 
Franţa, a realizat, pentru prima 
oară, un transplant dublu de 
antebraţe.
2006  u Încetează din viaţă HENRI 
COLPI (n. 1921), regizor francez, 
laureat cu Premiul Palme d’Or, cu 
alte premii.

Ieftin şi prost - 
scump şi bun?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile 

pentru creşterea şi îngrijirea 

prietenilor noştri necuvântători. 

Fie că sunteţi deja stăpâni cu 

experienţă, fi e că sunteţi la 

început de drum, cu siguranţă 

ştiţi deja că un animal de 

companie are nevoie de un 

buget de cheltuieli, mai mare 

sau mai mic. Drămuirea sau, din 

contră, risipirea inutilă a acestui 

buget poate avea consecinţe 

nefaste asupra sănătăţii, dar şi 

a comportamentului prietenului 

necuvântător.

Iar prima întrebare la care un 
(viitor) stăpân ar trebui să răs-
pundă este: cât îşi permite ori 
este dispus să investească într-un 
prieten necuvântător. Pentru că 
nu este vorba doar despre preţul 
pe care l-ar plăti pentru achizi-

ţia unui animal de rasă! Iar de 
cele mai multe ori un asemenea 
preţ se calculează în mii de euro! 
Dincolo de un cămin iubitor, de 
hrană de calitate, jucării şi timp 
petrecut cu el, un animal pre-
supune cheltuieli substanţiale 
cu medicul veterinar - controa-
le regulate, analize uzuale sau 
complexe, diverse investigaţii, 
vaccinuri periodice, deparazi-
tări regulate, medicamente, poa-
te chiar intervenţii chirurgicale 
- dar şi cheltuieli de întreţinere. 
Aici nu e vorba despre nisipul 
din litieră sau, în cazul unui că-
ţel, despre baia periodică de care 
are nevoie, ori despre tuns, deşi 
toate acestea costă. Un stăpân 
de pisică sau căţel va trebui să 
dea mult mai des cu aspiratorul, 
să cureţe suprafeţele din casă şi 
mobilierul şi chiar să investeas-
că în produse de curăţenie mai 
scumpe şi mai performante, care 
scot mirosurile unor „acciden-
te“: vomă, urină, fecale, diverse 
alte secreţii…

Achiziţionarea tuturor aces-
tora înseamnă nu numai bani, 
ci şi timp investit pentru o co-
rectă informare în vederea celei 
mai bune alegeri. Iar preţul nu 
este întotdeauna cel mai bun 
criteriu.

O mâncare ieftină poate fi , în 
acelaşi timp, de o calitate îndo-
ielnică, iar consecinţele s-ar pu-
tea răsfrânge asupra sănătăţii 
animalului, care ar avea nevoie 
de medic, analize şi tratament. 
Dar şi o mâncare scumpă poate 
avea tarele ei. Tarifele vizitelor 
la medicul veterinar pot fi  pro-
hibitive pentru unele persoane. 
La fel şi produsele de curăţenie şi 
îngrijire a patrupedului şi a casei 
în care locuieşte.

Sfatul general este să nu vă 
avântaţi nici după cel mai ief-
tin, dar nici după cel mai scump. 
Consultaţi medicul veterinar, 
informaţi-vă din experienţele al-
tor stăpâni şi încercaţi să evitaţi 
extremele în ceea ce priveşte pre-
ţurile.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 69 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:49 pm

meteo 14 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 1  -5-5

Cluj

 0  -6-6

Bucureşti

 3  -5-5

Galaţi

 4  -2-2

Constanţa   

 5  -1-1

Braşov

 2  -5-5

Londra

 6  -1-1
Paris

 6  -2-2

Madrid

 8  -4-4

Roma

11 -2-2

Chişinău

 6  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Vasile 
Kazar - desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de 

rai“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri  12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u
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remember
Yukio Mishima (1925-1970)

Prozatorul și dramaturgul ja-
ponez Yukio Mishima s-a născut 
pe 14 ianuarie 1925, la Tokyo. La 
12 ani, a scris prima sa povestire. 
Mai târziu, a publicat scurte po-
vestiri în reviste literare de pre-
stigiu. A fost salutat, încă de la în-
ceputul activităţii literare, drept 
un scriitor reprezentativ al ge-
neraţiei sale. Primul său volum 
de povestiri, publicat în 1944, a 
fost un succes comercial. A ur-
mat cursuri juridice la Universi-
tatea din Tokyo și a lucrat în Mi-

nisterul de Finanţe timp de un 
an, după care a renunţat la post, 
în favoarea scrisului. A scris pri-
mul roman, „Tozoku“, în 1946. A 
scris mult, s-a bucurat de succes, 
iar multe dintre subiectele sale au 
devenit scenarii de fi lm. Este con-
siderat cel mai talentat romanci-
er japonez postbelic. A publicat 
40 de romane, 18 piese de teatru, 
20 de cărţi de povestiri și 20 de 
cărţi de eseuri și pamfl ete. A pri-
mit mai multe premii naţionale 
şi internaţionale. A fost nomina-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

300 CM

352 CM

354 CM

+ 6 cm
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Foaia politică, economică, 

socială și literară „Activitatea“ 

și-a început apariţia la Orăștie, 

pe 5 ianuarie 1901. Editor și 

propietar era Aurel Munteanu, iar 

responsabil - Laurian Bercian.

În primul număr, redacţia 
şi-a expus programul, cu titlul 
„Onor cetitori!“, din care cităm: 
„(...) Referitor la politica naţiona-
lă: suntem aderenţii programu-
lui naţional (...) În viaţa noastră 
socială: vom combate cu toată 
tăria simţului de dreptate siste-
mul de clică; vom combate fără 
cruţare toate necorectităţile ce 
ni-ar veni la cunoștinţă, trăgân-
du-i în public la răspundere pe 
toţi acei făptuitori, fi e români 
ori neromâni, care păcălesc în 
contra justelor interese naţio-
nale ori naţional-economice ale 
poporului român. Va sta dară la 
dispoziţie ziarul nostru tuturor 
plânsărilor îndreptate, însă vom 
da loc și întâmpinărilor venite 
de la cei bănuiţi sau atacaţi (...) 
Vom considera o sfântă dorinţă 
ca fi ecare român care se bucu-
ră de-o bunăstare materială să 
conlucre nu numai cu gura, ci și 
cu fapta la realizarea scopurilor 
noastre culturale și fi lantropice 
(...) Pentru astfel de colecte stă 
ziarul nostru, fi rește gratuit, la 
dispoziţia publicului; ba decla-
răm aci, în mod obligător, că acest 

ziar din esenţialul profi t curat va 
da ajutoare anuale la copii săraci 
pentru a se aplica la diferite me-
serii și va distribui cărţi potrivite 
pentru ţăranii noștri - gratuit (...). 
În ale economiei, ziarul nostru va 
publica de la colaboratori de spe-
cialitate articole instructive și va 
da toate deslușirile ce ni s-ar cere 
(...) O facem cu plăcere la insisten-
ţa mai multor amici de principii. 
Ne vom feri cu desăvârșire de cul-
tul personal, care în unele centre 
s-a prea obișnuit (...) Zicem odată 
pentru totdeauna că tot ce s-a 
făcut - cu deosebire pe teren eco-
nomic - cu concursul tuturor fac-
torilor s-a săvârșit și nu este nici 
moral, prin urmare nici consult a 
suprima bunele intenţiuni și pu-
terea lucrativă a membrilor din 

care este compusă corporaţiunea 
sau societatea. Nu oare-care ran-
coare de a face pe ziaristul, ne-a 
determinat la edarea foii noastre, 
fără greutăţile și primejdiile care 
ne încungiură pe noi Românii în 
vechea și strămoșeasca noastră 
moșie ne-au silit și ne-au impus-o, 
de unde urmează, că scopul prin-
cipal ce-l urmărim este și va fi  a 
face totul pentru justele preten-
siuni ale poporului român în co-
mună, comitat și ţară. Pe terenul 
administrativ și justiţiar încă se 
va extinde activitatea noastră, de-
oarece credem a lucra în intere-
sul publicului, și mai cu seamă al 
poporului nostru, dacă îl vom in-
forma despre disposiţiunile mai 
importante legale și decisiunile 
forurilor administrative și justiţi-
are mai înalte. Și în această direc-
ţiune vom da cu plăcere deslușiri 
de câte ori ni s-ar cere. Vor zice 
poate unii oameni că un ziar săp-
tămânal cum va putea satisface la 
atâtea promisiuni? Așa, - respun-
dem noi, - că în loc de calumniări 
și personalităţi, vom scrie numai 
lucruri cari vor corespunde pro-
misiunilor noastre și atunci vom 
avea timp și spaţ destul ca, cu 
ajutorul bunului Dumnezeu, să 
stăm cu fruntea deschisă în faţa 
publicului nostru!“

Publicaţia și-a încetat apariţia 
pe 5 ianuarie 1905, în paginile 
sale punându-și semnătura, prin-
tre alţi colaboratori, Șt. O. Iosif, G. 
Coșbuc, N. Rădulescu-Niger, Car-
men Sylva sau Petre Dulfu. ,

presă
Publicaţii periodice

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, nu este exclus să simţiţi 

nevoia de a începe ceva nou.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară mai veche.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primiţi o sumă mare de bani 

dintr-o afacere demarată cu mai 

multe zile în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Reușiţi să fi nalizaţi un proiect 

început cu mai mult timp în 

urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi mari şanse de 

reuşită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi iniţiative inspirate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să acordaţi mai 

mult timp odihnei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să cheltuiţi cu 

măsură şi să aveţi în vedere şi 

necesităţile familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, pot apărea obstacole în 

calea proiectelor voastre.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt șanse mari să rezolvaţi cu 

bine toate sarcinile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment foarte bun 

pentru a susţine examene, 

lucrări şi proiecte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă vă simţiţi în formă, vă 

recomandăm să vă gândiţi bine 

înainte de a acţiona.

horoscop
14 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 14 IANUARIE 

SUPREMAŢIA LUI BOURNE 
PRO TV. ora 22,15, acţiune, thriller, 2004, SUA

  Cu:  Matt Damon, Karl Urban, Brian Cox, Julia Stiles u

Titlu original: The Bourne Supremacy  u

Un asasin antrenat impecabil, Bourne încearcă să-şi refacă memoria dintr-
un complex de piese puzzle ce îi revin în minte dintr-un trecut ceţos. Un 
thriller sofisticat şi mereu la limită. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 ianuarie

lizat de trei ori la Premiul Nobel 
pentru Literatură. A studiat ar-
tele marţiale și a fondat „Tateno-
kai“ (societate de apărare), dedi-
cându-şi ultimii 15 ani din viaţă 
acestui sport. A încetat din viaţă 
pe 25 noiembrie 1970.  . V.G.

„Activitatea“ - foaie 
politică, economică, 
socială şi literară

ziar din esenţialul profi t curat va 

PRF PVL 000022
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Gălăţeanul 
de 12 puncte 
la „MasterChef“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

reţeta zilei
Sărăţele 
cu chimen

INGREDIENTE. 250 g făină, 

100 g unt, 2 ouă, 1 lingură lapte, 1 lingură 

smântână, 1/2 linguriţă sare, 1 lingură 

chimen. 

PREPARARE. Se cerne pe 

masa de aluat făina şi se amestecă cu 

untul proaspăt. Se face loc la mijloc şi se 

pune un ou, o lingură de lapte, o lingură 

de smântână şi sare. Se frământă, apoi 

se lasă la rece să se întărească. Se fac 

beţişoare cât se poate de subţiri, care se 

dau prin ou, sare şi chimen şi se coc la 

cuptor, la foc potrivit. . A.F.

Peste 150 de milioane 
de adulţi vor avea 
demenţă, până în 2050
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor adulte 

care trăiesc cu demenţă la 

nivel mondial este pe cale să 

se tripleze, ajungând la 153 de 

milioane până în 2050, potrivit 

primului studiu de acest gen, 

publicat recent, relatează The 

Guardian, potrivit Agerpres. 

Experţii au descris datele drept 

şocante, precizând că este 

evident că demenţa reprezintă 

‘’o ameninţare majoră şi în 

creştere rapidă la adresa 

viitoarelor sisteme sanitare şi 

de îngrijire socială’’ din orice 

comunitate, ţară sau continent. 

Cercetătorii americani au de-
clarat că această înmulţire dra-
matică a cazurilor, de la aproxi-
mativ 57 de milioane în 2019, ar 
fi  cauzată, în principal, de creş-
terea populaţiei şi îmbătrânirea 
acesteia. Însă această creştere ar 
fi  alimentată de mai mulţi factori 
de risc pentru demenţă - inclusiv 
obezitatea, fumatul şi hiperglice-
mia, au spus ei.

Se estimează că îmbunătăţi-
rea accesului la educaţie la nivel 
global va reduce prevalenţa glo-
bală a demenţei cu 6,2 milioa-
ne de cazuri până în 2050. Însă 
această situaţie va fi  contracarată 
de tendinţele previzionate în ceea 
ce priveşte obezitatea, hiperglice-

mia şi fumatul, care se preconi-
zează că vor avea ca rezultat 6,8 
milioane de cazuri de demenţă 
în plus.

Studiul intitulat „The Global 
Burden of Disease“ este primul 
care oferă previziuni pentru 
adulţii de 40 de ani şi peste aceas-
tă vârstă din 195 de ţări din în-
treaga lume. Constatările au fost 

publicate în jurnalul ştiinţifi c 
„The Lancet Public Health“.

Cazurile de demenţă se vor 
înmulţi în fi ecare ţară, cea mai 
mare creştere fi ind preconizată 
în Africa de Nord şi Orientul Mij-
lociu (367 la sută) şi în estul Afri-
cii Subsahariane (357 la sută).

Ţările care, potrivit estimări-
lor, vor înregistra cele mai mari 

creşteri la nivel mondial sunt Qa-
tar (1.926 la sută), Emiratele Ara-
be Unite (1.795 la sută) şi Bahrain 
(1.084 la sută).

Cele mai mici creşteri estimate 
sunt în regiunile mai dezvoltate, 
Asia-Pacifi c (53 la sută) şi Europa 
de Vest (74 la sută), potrivit stu-
diului. Conform estimărilor, Ja-
ponia va înregistra cea mai mică 
creştere din lume, cu 27 la sută.

Directorul executiv al 
Alzheimer’s Research UK, Hilary 
Evans, care nu a fost implicată în 
acest studiu, a declarat că cifrele 
„prezintă amploarea şocantă a 
demenţei în întreaga lume“.

„Trebuie să avem acţiuni glo-
bale concertate pentru a evita 
triplarea acestei cifre. Demenţa 
nu afectează doar la nivel indi-
vidual, ci poate distruge familii 
întregi şi reţele de prieteni şi per-
soane dragi. Costul personal sfâ-
şietor al demenţei merge mână în 
mână cu impacturi economice şi 
sociale uriaşe, consolidând nece-
sitatea ca guvernele din întreaga 
lume să facă mai mult pentru a 
proteja vieţile acum şi în viitor“, 
a precizat ea.

Demenţa este deja una din-
tre cauzele majore de dizabi-
litate şi dependenţă în rândul 
persoanelor vârstnice la nivel 
global, costurile din 2019 fiind 
estimate la peste un trilion de 
dolari (750 miliarde de lire ster-
line). . 

ESTIMĂRI SUMBRE  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Telescopul spaţial Cheops, spe-
cializat în detectarea exoplanete-
lor, le-a permis astronomilor să 
observe pentru prima dată defor-
marea unei planete - care seamă-
nă cu o minge de rugbi - cauzată 
de efectul de atracţie generat de 
steaua în jurul căreia orbitează, 
informează AFP. Exoplaneta, de-
numită WASP-103b, se afl ă în con-
stelaţia Hercule, la o distanţă de 
aproximativ 1.800 de ani-lumină 
de Sistemul Solar.

Astronomii dintr-o echipă 
coordonată de astrofi ziciana 
portugheză Susana Barros, de la 
Universitatea din Porto, căutau o 
planetă extrem de deformată din 

cauza proximităţii în raport cu 
steaua sa, a explicat Jacques Las-
kar, coautor al studiului publicat 
în revista ştiinţifi că Astronomy 
& Astrophysics. „Voiam să ştim 

dacă putem să detectăm forma 
unei planete observând curba 
ei de tranzit“, adică variaţia de 
luminozitate a unei stele care se 
produce atunci când o exoplane-

tă trece prin faţa ei, a declarat 
acelaşi astrofi zician de la Obser-
vatorul Paris-PSL. „Ideea este că 
atunci când o planetă precum o 
minge de rugbi sau o planetă ca 
o minge de fotbal trece prin faţa 
unei stele, nu se obţine aceeaşi 
curbă de tranzit“, a adăugat el.

Pentru a fi  foarte deformată, 
o planetă trebuie să se afl e foar-
te aproape de steaua sa, pentru 
a suporta un puternic efect de 
atracţie, denumit forţă mareică. 
Este vorba despre aceeaşi forţă pe 
care o exercită Luna - şi Soarele, 
într-o mai mică măsură - asu-
pra Terrei, deformând periodic 
planeta noastră cu câţiva zeci 
de centimetri. De aici şi celebra 
formă de „cartof“ pe care o are 
Pământul. .

descoperire
Planetă cu forma unei mingi de rugbi

>Gust. „Pe o scară de la 
unu la zece, cât de sigur eşti că 
o să ne placă preparatul tău?“, a 
fost întrebat gălăţeanul Răzvan 
Tiberiu Radu, în prima ediţie a 
„MasterChef“ la Pro Tv. „Zece!“, 
a răspuns fără să clipească. În 
vârstă de 27 de ani, gălăţeanul 
a absolvit management hotelier 
în Elveţia, iar primul lui job a 
fost cel de şef de sală în Dubai, 
la Ossiano, restaurantul din 
Atlantis, The Palm, unde a lucrat 
cu celebrul Grégoire Berger. „Un 
restaurant scump, cu pretenţii 
mari, ingrediente scumpe, acesta 
era unul dintre cele nouă preparate 
din meniul de degustare“, a 
explicat în timp ce prepara, sub 
ochii familiei, muşchi de vită 
cu piure de dovleac, chipsuri de 
cartofi , legume de sezon şi un 
sos tonkatsu. Chefi i au gustat, 
comportându-se de parcă le oferise 
ace, cuie şi lame de ras. Chef Radu 
Dumitrescu a desfăcut sticla cu 
apă şi-a turnat în pahar şi a băut, 
demonstrativ, de parcă voia să 
scape de gustul preparatului. „Tu 
zici că iei nota zece?“, l-a provocat 
chef Joseph Hadad. „Văzându-ne 
privirile, de cât crezi că e 
preparatul tău acum, că pare că ţi-a 
pierit un pic entuziasmul“, a ridicat 
miza chef Radu Dumitrescu. După 
un moment de ezitare, când a 
spus şapte, gălăţeanul a revenit la 
nota iniţială: zece! „Tu zici zece, 
eu spun 12! Bravo ţie! Felicitări, 
bine-ai venit în bucătăria 
MasterChef!“, a anunţat chef Foa, 
oferindu-i şorţul!  .
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NOU-INFECTAŢI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, s-au înregistrat 9.785 

de cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 

cu peste o mie mai mult decât în 

ziua anterioară.  > pag. 08

GĂLĂŢEANUL 

DE 12 PUNCTE 

LA „MASTERCHEF“
TV MANIA. Un tânăr 

gălăţean de 27 de ani, Răzvan Tiberiu 

Radu, i-a impresionat pe cei trei 

juraţi în prima ediţie a noului sezon 

„MasterChef“ difuzat de ProTv.  

> pag. 19
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 ianuarie 2022

2
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 vineri

10 - 15 ianuarie 2022
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 14 - 20 ianuarie 2022

SPORTIVA ESTE PREGĂTITĂ SĂ DEA O NOUĂ LOVITURĂ ŞI ÎN AFACERI > PAGINA 20

Românca tocmai a câştigat, la Melbourne, cel de-al 23-lea trofeu WTA din carieră u
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

În timpul primei confl agraţii 

mondiale, pensionul de fete 

străine şi românce, cu internat, 

cursuri pentru eleve externe şi 

orfelinat, fusese transformat, 

aşa cum am scris în episoadele 

trecute, în spital al Crucii Roşii 

– sub oblăduirea Filialei române 

a Crucii Roşii, afi liate Misiunii 

Medicale Franceze, de pe lângă 

Misiunea Militară Franceză din 

România: şcoala de fete devenea 

astfel Spitalul Militar temporar 

nr. 113, cu o capacitate de 200 de 

paturi.

Impozanta clădire a suferit seri-
oase stricăciuni în urma tirului tu-
nurilor Krupp bulgăreşti de peste 
Dunăre, din  28 septembrie 1917 (pe 
stil vechi), însă clădirea avea chiar 
să ardă aproape complet în urma 
bombardamentului american din 
cadrul Operaţiunii Frantic, în Al 
Doilea Război Mondial! Asta chiar 
în data de 6 iunie 1944, asta vă 
spune ceva? Era chiar în Ziua Z a 
Debarcării din Normandia a Alia-
ţilor, germanii fi ind astfel distraşi 
de acest atac masiv din ţara noas-
tră. Tot aşa cum, în Primul Război 
Mondial, intrarea României în be-
ligeranţă dusese la deplasarea pe 
frontul românesc a unor trupe ale 
Puterilor Centrale de pe Frontul de 
Vest, slăbind acolo presiunea. 104 
bombardiere americane, protejate 
de 54 de avioane de vânătoare, au 
lovit atunci Galaţiul, cu obiective 
precum Aeroportul militar sau 
Gara CFR.  În drum spre Galaţi, au 
fost bombardate rafi năria „Dacia 
Română” şi triajele din Ploieşti, 
Craiova, instalaţiile portuare de la 
Turnu Severin şi, peste Dunăre, po-
dul de peste râul Sava şi Belgradul 
– scria dr. Emil Popa pe blogul său 
„Lecţia de anatomie a doctorului 
Popa”, citând din cartea lui Cornel 
Marandiuc „Inimi cât să cuprindă 
cerul patriei” (Ed. Dacia, 1985).

    Reţeaua mondială catolică de 
învăţământ (şi, am putea adăuga, 
francofonă, însă şi poliglotă) în 
care şi fostul Pension Notre Dame 
de Sion era inclus funcţionează şi 
astăzi în Franţa, SUA, Egipt, Grecia, 
Austria, Turcia, Brazilia, Israel sau 
România.

O maică superioară... 
vizibil superioară

O întâmplare din anul 1927, pe 
când primar era Emil Codreanu, 

avocat cu importanţă (căci nume-
le lui a fost dat apoi străzii Eroi-
lor de acum), consemna savantul 
gălăţean Crişan V. Muşeţeanu  în 
amintirile sale (din volumul “Lu-
mea copilăriei mele” – Editura 
Alma, 2001), un episod în care 
maica superioară care conducea 
Notre Dame de Sion la Galaţi ape-
lase la primar (fără succes, deşi el 
fusese înainte şi avocatul pensio-
nului), într-o chestiune edilitară, 
încercând să împiedice amplasarea 
unei benzinării chiar lângă pensi-
on. Şi venise „înfoiată ca o pupăză, 
franţuzoaica, şi cerea, nu se ruga”. 
Primarul nu a cedat, însă.

Şi povestea 
domnişoarei Louisa, 
absolventă de Notre 
Dame

Potrivit cu zilele acestea de după 
sărbători, vom continua povestea 
noastră într-o zonă mai destin-
să... Continuăm astfel istorisirea 
despre tulburătoarea dramă de la 
Notre Dame de Sion din Galaţi cu 
amintiri paşnice. La pension, mai 
povestea nepotului său tante Lou-
isa Nemeş, cea care, în copilărie, 
elevă la pension, a auzit cu urechi-
le dumneaei  şi tulburătoarea po-
veste a crimei ori sinuciderii din 
curtea Institutului Notre Dame de 
Sion din Galaţi, măicuţele-profe-
soare erau catolice franţuzoaice, 
dar predau acolo şi nemţoaice. 
“Fräulein” (adică, Domnişoara, în 
germană) era şi cea mai autorita-
ră: la nervi, rupea uneori rigla de 
catedră, ba a şi aruncat o dată cu 
călimara într-o internă! Dar erau şi 
bucurii: de Crăciun, copilele aveau 
parte de reprezentări ale mistere-
lor creştine, atât de iubite în lumea 
catolică, desfăşurate în preajma 
reprezentării ieslei sfi nte. Vara se 
organizau croaziere pe Dunăre cu 
elevele, până la pensionul de băieţi, 
de limbă germană, din Brăila: un 
schimb de experienţă.

O dinastie a pieptenelui, 
a drotului, a briciului 
şi a bigudiurilor

Şi povestea de viaţă a mătuşii Lo-
uisa Nemeş, păstrătoarea teribilei 
poveşti de dragoste îngropate la ha-
vuzul fântânii de la pension, este şi 
ea interesantă. Tatăl său,  maghiar 
cu stare din Arad, intenţionase să 
emigreze în America şi aştepta în 
portul nostru doar un vapor care 
să îl treacă în sfârşit Atlanticul. Era 
găzduit de Biserica reformată ma-
ghiară din Galaţi. Dar nu s-a mai 

îmbarcat, ci a rămas la noi, cucerit 
la Galaţi de cea care a ajuns să îi 
fi e soţie. Astfel, cult, înstărit, a tre-
buit să renunţe la un viitor ameri-
can ultra-promiţător, făcându-se... 
frizer gălăţean. Dar unul de lux, 
cu salon în strada Dogăriei, unde 
domnii discutau cu patronul chiar 
şi fi losofi e. Nici comuniştii, nici 
legionarii, nici alte partide nu au 
reuşit să îl atragă la ei: el voia... să 
îi radă pe toţi, nu să facă politică, 
pierzând clienţi. Pentru că îi venea 
clientelă bună, ajunsese destul de 
bogat ca să poată plăti taxa cam 
piperată pentru educaţia înaltă a 
fetiţei sale, Louisa, la pensionul ca-
tolic. Fetiţa se născuse în 1926, dar 
mama sa murise doar la câteva zile 
după aceea! Pe timpul comunis-

mului adus de ocupanţii sovietici, 
fosta absolventă de pension făcea 
o frumoasă carieră în domeniul 
coafurii de lux, la Cooperativa ”Igi-
ena”, fi ind chiar şefa salonului de 
coafură din Centru, în mare vogă 
din anii 6́0... 

Despre cocuri şi frizura...  
pentru ghilotinaţi

Puţină istorie... a părului de 
damă: după sângeroasa Revoluţie 
Franceză din 1789, pentru mulţi 
un simbol al libertăţii, apărea pe 
piaţa modei tunsoarea à la Titus, 
cu părul scurt şi buclat, precum 
al unuia dintre primii doi consu-
lui romani, din secolul VI î. Hr. De 
fapt, tunsoarea franţuzească de 
secol XVIII fusese la bază o modă 

practică şi... fulgerătoare, cerută de 
meşteşugul ghilotinării. Ca să nu 
sufere condamnatul, dar nici să se 
tocească cuţitul ghilotinei în părul 
nenorocitului sau nefericitei exe-
cutate, mii de francezi pierzându-şi 
capul în fi ecare zi a Terorii, părul 
era retezat scurt la spate. Scăpate 
de păduchii Primului Război Mon-
dial, purtători de tifos, doamnele 
au renunţat la tunoarea “garçon”, 
băieţească și şi-au permis să poarte 
din nou părul lung, stil Marlene Di-
etrich, după anii ´30... După 1920, 
fantasticul designer Coco Chanel 
şi actrița franceză Polaire introdu-
seseră practica şi comoda tunsoa-
re “bob”, modă impusă de actrița 
Clara Bow şi în SUA – afl ăm de pe 
site-ul playtech.ro. (Va urma) .

MISIUNEA SANITARĂ FRANCEZĂ ÎN “MARELE RĂSBOI” (9) , REPERE
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Clădirea Notre Dame, 
în două războaie mondiale - 
bombardată, apoi arsă!

Clădirea, de patrimoniu, Clădirea, de patrimoniu,   uu
a fostului pensiona fostului pension
 de domnişoare,  de domnişoare, 
într-o carte poştală într-o carte poştală 
trimisă spre Monacotrimisă spre Monaco

Capela Institutului Capela Institutului   uu
Notre Dame Notre Dame 
de Sion – Galaţi de Sion – Galaţi 
(foto IMAGO Romanae)(foto IMAGO Romanae)

 Tunsoare Titus, în epoca  Tunsoare Titus, în epoca   uu
ghilotinărilor (pictură)ghilotinărilor (pictură)

Actriţa americană Actriţa americană   uu
senzuală Clara Bow senzuală Clara Bow 
a promovat a promovat 
tunsoarea scurtătunsoarea scurtă

Ultima execuţie Ultima execuţie   uu
cu ghilotina: în 1977, cu ghilotina: în 1977, 
imigrantul tunisian imigrantul tunisian 
Hamida Djundoaub Hamida Djundoaub 
(28 ani) era executat (28 ani) era executat 
de ultimul călău de ultimul călău 
european într-o piaţă european într-o piaţă 
publică din Franţa. El publică din Franţa. El 
îşi forţase concubina, îşi forţase concubina, 
o franţuzoaică de o franţuzoaică de 
21 de ani, să se 21 de ani, să se 
prostitueze, iar prostitueze, iar 
pentru că ea l-a pentru că ea l-a 
reclamat, a ars-o cu reclamat, a ars-o cu 
ţigara în părţile intime ţigara în părţile intime 
şi a strangulat-o!şi a strangulat-o!

Bombardarea Galaţiului, Bombardarea Galaţiului,   uu
pe  6 iunie 1944 (foto IrfanView)pe  6 iunie 1944 (foto IrfanView)
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Digestie ușoară cu ajutorul plantelor, după mesele copioase

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Plante medicinale 

precum ghimbirul, 

rădăcina de ghinţură-galbenă, 

rădăcina de păpădie, 

extractul uscat 

din fructe de armurariu, 

rădăcina de ginseng siberian 

ajută la stimularea digestiei 

și previn problemele 

cauzate de mâncatul în exces. 

Iată care sunt proprietăţile 

terapeutice ale acestor plante:

Ghimbirul – ceaiul din ghim-
bir previne balonarea şi fl atulenţa. 
De asemenea, are rol antivomitiv.

Rădăcina de ghinţură-gal-
benă conţine substanţe amare 
care ajută la funcţionarea normală 
a colecistului, contribuind astfel la 
buna funcţionare a digestiei.

Rădăcina de păpădie este utili-
zată în mod tradiţional ca un foar-
te bun detoxifi ant al fi catului şi al 
întregului organism.

Extractul uscat din fructe 
de armurariu (binecunoscuta si-
limarină) este unul dintre cele mai 

utilizate remedii naturale pentru 
îmbunătăţirea digestiei. Silima-
rina, principala substanţă activă 
din compoziţia fructelor de armu-
rariu, protejează celulele hepatice 
de factori toxici şi ajută la funcţio-
narea normală a stomacului.

Rădăcina de ginseng sibe-
rian are efect adaptogen: ajută 
organismul să facă faţă stresului, 
reduce stările de oboseală şi exte-
nuare, sprijină fi catul în adaptarea 
la efectele nocive ale factorilor dă-
unători şi să-şi menţină funcţia sa 
normală.  ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Rinichii joacă un rol vital, 

deoarece, zilnic, fi ltrează 

substanţele reziduale din sânge. 

Cu toate acestea, anumite 

alimente pot provoca pietre 

la rinichi şi împiedică aceste 

organe să funcţioneze corect. 

O piatră la rinichi este o masă 

dură de minerale şi săruri, de 

obicei calciu şi oxalaţi, care 

se formează în zona rinichilor. 

Anumite alimente şi băuturi 

conţin substanţe chimice care 

pot duce la formarea acestor 

cristale care devin dureroase 

uneori.

Carnea. Cei care au o dietă boga-
tă în proteine riscă să aibă probleme 
cu rinichii, deoarece reziduurile de 
proteine sunt greu de eliminat din 
organism în mod efi cient. Carnea 
este, de asemenea, bogată în acid 
uric, o cauză frecventă a formării 
calculilor renali pe bază de acid 
uric.

Sardinele. Dacă eşti predispus 
la pietre la rinichi alcătuite din acid 
uric, este nevoie să reduci consumul 
de alimente bogate în purine, com-
puşi organici care cresc nivelul de 
acid uric. Sardinele îţi aduc un plus 
de purine, deci este mai bine să le 
eviţi.  

Cofeina în exces. Dacă obişnu-
ieşti să bei mai des cafea, ceai sau 
sucuri acidulate, afl ă că acestea 
pun presiune pe rinichi și pot duce 

la apariţia pietrelor din cauza canti-
tăţii mari de calciu ajunse în urină. 
Un alt risc la care te expui dacă faci 
exces de cafeină este să suferi de 
insufi cienţă renală din cauza efec-
tului stimulator al acestor băuturi 
care pot obosi rinichii.

Băuturile carbogazoase. Su-
curile, sifonul, băuturile energizan-
te cresc riscul de a dezvolta pietre 
la rinichi şi chiar te pot pune în 
pericol de a face boli renale. Bău-
turile carbogazoase cu cafeină au 
un conţinut ridicat de fosfaţi, o altă 
substanţă chimică, ce poate favori-
za formarea de pietre la rinichi. Ca 
alternativă, dacă nu poţi bea doar 
apă, alege suc din fructe de pădure 
congelate, citrice sau suc natural de 
afi ne, rodie.

Sarea. O cantitate mică de sodiu 
este necesară, dar sarea în exces 
favorizează retenţia de apă, ceea 
ce înseamnă că sodiul în cantitate 
mare nu este eliminat din corp, iar 
rinichii şi tensiunea arterială sunt 
periclitate. O dietă bogată în sodiu 
poate duce la acumularea de calciu 
în urină, ceea ce pune corpul în pe-
ricol de a dezvolta calculi renali din 
oxalat de calciu. Fii mai atent când 
comanzi mâncare la restaurant şi 
citeşte etichetele atunci când faci 
cumpărături de alimente pentru a 
nu exagera cu sarea!

Produsele lactate. Mănâncă 
produse lactate, deoarece acestea 
sunt bogate în calciu şi te ajută să 
ai oase puternice. Cu toate aces-
tea, pentru cei predispuşi la pietre 
la rinichi, calciul în exces nu este 

indicat. De fapt, creşte excreţia de 
calciu în urină, îngreunează elimi-
narea reziduurilor şi încurajează 
formarea pietrelor la rinichi.

Alimentele bogate în oxalaţi. 
Există mai multe tipuri de pietre la 
rinichi. Cel mai frecvent se formea-
ză cele din oxalat de calciu atunci 
când calciul din urină se combină 
cu oxalaţi, substanţe chimice care 
se găsesc în mod natural în mai 
multe alimente. Oricine a avut 
pietre la rinichi ar trebui să evite 
alimentele bogate în oxalați. Acest 
lucru este difi cil, deoarece multe 
alimente bogate în oxalaţi sunt pe 
bază de plante, care sunt de fapt 
cele mai sănătoase. S-ar putea să 
fi e imposibil să le elimini complet, 
de aceea este indicată o reducere a 
cantităţii de spanac, migdale, caju, 
cartofi , sfeclă, cacao, cereale, îndul-
citori, stevia şi cartofi  dulci.   

Alimentele care fac urina 
mai alcalină. Pietrele formate 
din fosfat de calciu apar atunci 
când calciul din urină se combină 
cu fosforul mineral. Persoanele 
care sunt predispuse la acest tip de 
pietre la rinichi nu trebuie să se în-
grijoreze la fel de mult cu privire la 
limitarea consumului de alimente 
care conţin oxalaţi, dar trebuie să 
fi e atente la consumul de alimente 
care fac urina mai alcalină: sucurile 
de fructe şi legume.

În principal, trebuie respectată 
o dietă diversă şi nu trebuie făcut 
exces de alimente care favorizează 
apariţia pietrelor la rinichi, potrivit 
sursei, clickpentrufemei.ro.  ,

FĂRĂ EXCES ȘI DIVERSIFICARE! , SFATURI

Supă 
de chimen 
    INGREDIENTE. u 1 lingură
ulei, 2 cepe roşii, 1 căţel 
usturoi, 1 morcov, cubuleţe, 1
ţelină mică, cubuleţe, 1 lingură 
seminţe de chimen, 1 lingură
făină, 1 linguriţă boia, 1 litru
apă fierbinte, 2 foi de dafin, 
sare, piper, 1 linguriţă pastă 
de ardei, 250 ml suc de roşii, 1 
linguriţă pătrunjel tocat.

CHEC CU PERE
INGREDIENTE. Pentru aluat: 

150 g făină, coajă rasă de lămâie, 

1 linguriţă praf de copt, 1 linguriţă 

sare, 100 g unt (la temperatura 

camerei), 1/2 cană zahăr, 2 ouă. 

Pentru umplutură: 2 pere, unt topit, 

scorţișoară, zahăr brun, gem de 

caise, cimbru proaspăt. 

PREPARARE.  Amestecă 

într-un castron făina cu un pic de 

coajă rasă de lămâie, praf de copt și 

sare și lasă la o parte. Freacă untul, 

adăugând zahărul treptat, apoi și 

ouăle. Folosește un mixer pentru 

aluat. Integrează în compoziţie și 

amestecul de făină, adăugându-l 

treptat. Continuă să amesteci până 

obţii un aluat. Taie perele în două 

pe lungime și curăţă-le de sâm-

buri. Toarnă aluatul într-o formă 

pentru chec/cozonac și adaugă 

perele unse cu unt topit. Presară cu 

scorţișoară și zahăr brun, apoi dă la 

cuptor 60 de minute la 1900C. După 

ce-l scoţi din cuptor, unge checul 

cu gem de caise și presară-l cu 

cimbru. . M.Z.

reţete 
de weekend

Ce alimente 
favorizează 
apariţia 
pietrelor 
la rinichi

GREPFRUT 

CU ROM                         

LA CUPTOR
INGREDIENTE. 1 grepfrut, 

2 linguri rom, 2 linguri zahăr brun. 

PREPARARE. Taie grep-

frutul în două, pe orizontală. Cu un 

cuţit ascuţit, taie pe margine, între 

pulpa de grepfrut și coaja fructu-

lui. De asemenea, fă mici găuri în 

interiorul pulpei de grepfrut. Pune 

fi ecare jumătate de grepfrut pe un 

vas ramekin cu un diametru mai 

mic decât al grepfrutului. Toarnă 

câte o lingură de rom peste fi ecare 

jumătate de grepfrut, astfel încât 

alcoolul să pătrundă prin toate tăie-

turile. Presară zahăr brun deasupra 

fructelor. Dă jumătăţile de grepfrut la 

cuptorul preîncălzit la 1800C pentru 

20 de minute. . M.Z.

PREPARARE. u  Încinge uleiul 
într-o cratiţă de dimensiune 
medie. Adaugă ceapa şi 
usturoiul şi găteşte-le timp de 
1-2 minute. Adaugă morcovii, 
ţelina şi amestecă bine. Adaugă 
seminţele de chimen, boia dulce 
şi făina. Toarnă apa fierbinte, 
amestecă bine şi adaugă foile de 
dafin. Asezonează cu sare, piper 
şi adaugă pasta de ardei şi 
sucul de roşii. Dă supa în clocot 
şi fierbe-o timp de 15 minute. 
La sfârşit, putem servi cu 
puţin pătrunjel tocat 
pe deasupra, este sfatul 
sodelicious.ro.   . M.Z.
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 O APLICAŢIE 

DE STREAMING 

PENTRU FILME 

PIRATATE, ÎNCHISĂ
OFICIAL. Celebra aplicaţie 

Popcorn Time, care permitea 

utilizatorilor să vadă fi lme şi seriale 

prin streaming direct de pe trackere 

de torrent, a fost ofi cial închisă. 

Site-ul ofi cial al Popcorn Time nu 

mai include un link de download 

pentru cândva populara aplicaţie, ci 

doar un grafi c în care este urmărită 

popularitatea aplicaţiei în căutările 

pe Google în ultimii ani, care a fost 

într-o constantă scădere. Se pare 

că motivul pentru care Popcorn 

Time dispare este lipsa popularităţii 

printre utilizatori. Închiderea 

Popcorn Time a fost confi rmată 

de echipa de dezvoltare. Popcorn 

Time a apărut în 2014, iar la 

momentul respectiv a devenit o 

aplicaţie foarte populară printre 

fanii fi lmelor şi serialelor, întrucât 

oferea o metodă rapidă pentru a 

avea acces gratuit la tot conţinutul 

de care aveau nevoie. Faptul că 

totul se făcea prin streaming direct 

de pe site-uri de torrent asigura 

faptul că nu mai existau timpi de 

aşteptare pentru download, iar 

la fi nalul fi lmului sau episodului, 

spaţiul ocupat local era imediat 

eliberat.De-a lungul timpului însă, 

Popcorn Time s-a confruntat cu 

diverse probleme. Aplicaţia a mai 

dispărut de câteva ori şi a revenit 

pe alte domenii şi servere de 

internet. Totuşi, se pare că nu lupta 

anti-piraterie a companiilor a adus 

sfârşitul aplicaţiei, ci utilizatorii. 

Practic, aceştia îşi găsesc deja 

conţinutul în alte locuri şi nu mai 

au nevoie obligatoriu de o astfel 

de aplicaţie. Fie că unii preferă să 

descarce fi lmele şi să le acceseze 

de pe un server Plex, fi e că alţii au 

trecut la servicii contra cost care 

oferă o experienţă de utilizare şi 

calitate video mai bună sau acces 

direct de pe televizor, cert este 

că puţini mai folosesc streaming 

prin intermediul unei aplicaţii de 

torrent pe un PC. Desigur, dispariţia 

Popcorn Time nu înseamnă că 

pirateria a fost învinsă. Dimpotrivă. 

Utilizatorii de internet devin tot mai 

frustraţi de fragmentarea serviciilor 

de streaming, multe companii 

deschizând noi astfel de servicii, 

cu conţinut exclusiv în fi ecare an. 

Astfel, în semn de protest pentru 

costurile din ce în ce mai ridicate 

pentru a avea acces legal la 

aceste servicii, mulţi îşi anulează 

abonamentele şi se întorc la vechile 

obiceiuri, potrivit Bloomberg.  

. Monica Zanet 

după modelul Android
Microsoft testează 
o nouă interfaţă ALT-TAB 
pentru Windows 11

Geekbench
Pixel Fold, primul telefon pliabil 
de la Google, confi rmat

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Microsoft pregăteşte „revigo-
rarea” experienţei ALT-TAB din 
Windows 11 prin afi şarea unei 
interfeţe care să asiste comutarea 
între aplicaţiile recent folosite, 
după modelul Android.

 În forma actuală, meniul ALT-
TAB ia forma unei liste afi şată pe 
întreg ecranul, introdusă pe vre-
mea sistemului de operare Win-
dows 8 şi moştenită de următoa-
rele două versiuni Windows. Deşi 
permite gruparea ferestrelor de 
aplicaţii pe mai multe rânduri, 
folosind întreg spaţiul de afi şare 
disponibil cu noile monitoare de 

rezoluţie/diagonală mare, actua-
lul meniu ALT-TAB este totuşi prea 
intrusiv, acoperind în mod nejus-
tifi cat desktop-ul Windows cu un 
efect de blur mult prea agresiv.

În noua formă de prezentare, 
comanda ALT-TAB va afi şa aplica-
ţiile recente într-o listă mult mai 
condensată, miniaturile aplicaţi-
ilor apărând într-o listă orizon-
tală uşor de parcurs. Totodată 
efectul de blur este limitat doar 
la fundalul listei respective, fără 
a distrage atenţia de la desktop-
ul Windows şi activitatea desfă-
şurată. Rămâne de văzut dacă şi 
noua versiune ALT-TAB va păstra 
optimizările aduse „cu dedicaţie” 
de Microsoft, cum ar fi  afi şarea 
individuală a tab-urilor deschise 
cu browser-ul Edge. Ce-i drept, 
Microsoft a oferit acelaşi avantaj 
şi rivalului Chrome. Astfel, dacă 
ai 3 tab-uri deschise în Chrome, 
acestea vor fi  afi şate individual pe 
lângă celelalte ferestre ale aplica-
ţiilor deschise.

Din păcate, pentru a benefi cia 
de noua versiune ALT-TAB este ne-
voie să te înrolezi în programul 
de testare Windows Insiders, 
respectiv, să instalezi cel mai re-
cent build de testare Windows 11, 
potrivit go4it.ro. .

Cunoscut până acum doar din 
zvonuri, telefonul Pixel Fold există 
și chiar a apărut în arhiva cu rezul-
tate Geekbench, confi rmând câteva 
specifi cații esențiale.

După ce în luna no-
iembrie 2021 afl am 
că Google ar fi  
anulat Pixel Fold, 
pe motiv că nu 
este sufi cient de 
competitiv cu pro-
dusele Samsung, în 
ianuarie 2022 aces-
ta a reapărut în ca-
talogul Geekbench. 
Probabil, încă afl at 
la stadiul de pro-
totip, dispozitivul 
pare să folosească 
același procesor Go-
ogle Tensor regăsit și 
pe telefoanele Pixel 6/Pixel 6 Pro, 
respectiv, CPU cu două nuclee de 
înaltă performanță setate la 2.8 
GHz, încă două nuclee de nivel 
mediu cu frecvență la 2.25 GHz și 
patru nuclee optimizate pentru 
efi ciență, funcționând la 1.8 GHz. 
Unitatea GPU este din seria Mali 
G78. Confi gurația este completată 
cu 12 GB memorie RAM, telefonul 
părând să aibă variante atât cu 256 
GB, cât și 512 GB stocare internă.

Sistemul de operare folosit este 
Android 12L, special optimizat de 

Google pentru dispozitive cu ecran 
mare și telefoane pliabile.

Cât despre posibilul calendar 
de lansare, sursele obișnuite de 

zvonuri par să conveargă asupra 
cuplării evenimentului Pixel Fold 
cu lansarea următoarei generații 
de telefoane Pixel, modelul plia-
bil apărând ca o alegere opțională 
extra-premium.

Ipoteza unei lansări Pixel Fold 
în anul 2022 este întărită și de in-
dicii descoperite în codul aplicației 
Google Camera, anunțând funcții 
încă inactive, cel mai probabil 
intenționate pentru telefoane plia-
bile. . M.Z.

 MONICA 
ZANET
monica.zanet@
viata-libera.ro 

> Telefoanele 
BlackBerry clasice 
nu mai pot trimite 
mesaje text, nu mai au 
acces la internet şi nici 
măcar nu mai pot efectua 
apeluri, nici măcar către 
112, începând de pe 4 ianua-
rie. Compania a anunţat că nu 
mai oferă suport pentru dispo-
zitivele sale clasice care rulează 
BlackBerry 10, 7.1 OS şi cele an-
terioare. Acest lucru înseamnă că 
toate dispozitivele sale mai vechi 
care nu rulează pe software-ul 
Android nu vor mai putea fi  fo-
losite. BlackBerry (BB) a ieşit în 
mare parte din afacerea cu tele-
foane din 2016, dar de-a lungul 

anilor a continuat să acorde licen-
ţe pentru brandul său producăto-
rilor de telefoane.

> 140.000 de dezvoltatori de 
jocuri pentru mobil sunt în fali-

ment, după ce China le-a blocat 
accesul în magazinele ofi ciale 
de aplicaţii. Potrivit explicaţi-
ilor apărute în presa aservită 
puterii de la Beijing, legiuitorii 
au decis să suspende aprobări-
le de licenţe pentru jocuri încă 
din luna iulie 2021, pe motiv că 

solicitările primite din partea 
dezvoltatorilor ar fi  „puţin 
prea agresive”.

>  Prince of Persia , jocul 
original din 1989, dezvoltat 

de Jordan Mechner, poate fi ru-
lat acum direct pe telefon şi nici 
măcar nu trebuie instalat. Tre-
buie doar accesat un link într-
un browser. Cândva considerat 
unul dintre cele mai avansate 
jocuri video ale momentului, 
oferind unele dintre cele mai 
fluide animaţii de la sfârşitul 
anilor ’80, Prince of Persia poa-
te fi acum la fel de uşor de rulat 

precum un site web. Jocul poate 
fi accesat de pe link-ul https://
princejs.com şi sunt recoman-
date câteva setări pentru a-l 
face să arate cât mai bine. În 
primul rând, ar trebui folosit 
un singur tab deschis, apoi te-
lefonul ar trebui să fie în mod 
landscape, în timp ce bara de 
adresă să fie dezactivată în mo-
dul landscape. Desigur, cei care 
doresc o experienţă complet 
fullscreen pot să realizeze o 
scurtătură în meniul telefonu-
lui, care să deschidă acest link 
direct. Cei care consideră că 
Prince of Persia este prea greu 
au şi un link separat, care por-
neşte jocul cu dificultatea redu-
să la jumătate: https://princejs.
com?strength=50.

Jocul rulează atât pe telefoane 
cu Android, cât şi pe telefoane cu 
iOS, în Chrome sau Safari. .

DISPARE PRIMUL TELEFON-SIMBOL AL CORPORATIŞTILOR  .  FINAL

Cândva celebrul 
BlackBerry,

bun de aruncat
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NOILE GENERAŢII 

EXPERIMENTEAZĂ 

MAI MULT ÎN PAT
ATITUDINE. Tinerii 

experimentează o gamă mai largă 

de practici sexuale cu partenerii 

de sex opus, arată cercetările. Se 

pare că societatea a devenit mai 

permisivă şi mai puţin predispusă la 

a judeca atunci când vine vorba de 

experimentele sexuale. Experţii au 

analizat răspunsurile la un sondaj 

naţional privind sexul, care a avut 

loc la fi ecare zece ani, începând 

cu 1990, în Marea Britanie. 

Conform rezultatelor, unu din zece 

adolescenţi a declarat că a încercat 

sex anal până la vârsta de 18 ani, 

scrie bbc.com. Sexul vaginal şi oral 

sunt totuşi cele mai frecvente tipuri 

de activitate sexuală între tinerii 

de sex opus. Vârsta în care tinerii 

încep să facă sex - vaginal, anal sau 

oral - nu s-a schimbat prea mult, în 

ultimele decenii, în cel mai recent 

studiu vârsta medie fi ind de 16 ani. 

Conform cercetătorilor, societatea 

a devenit mai permisivă, iar lumea 

nu-i judecă la fel de mult pe cei 

care fac experimente sexuale. 

Desfi inţarea tabuurilor 

„Modifi cările din practicile pe care 

le vedem aici sunt în concordanţă 

cu extinderea altor aspecte ale 

experienţei sexuale a tinerilor şi 

sunt, probabil, surprinzătoare 

dat fi ind contextul social în 

continuă schimbare şi numărul 

tot mai mare de infl uenţe asupra 

comportamentului sexual“, a spus 

Kaye Wellings, autorul principal al 

studiului şi profesor de sănătate 

sexuală şi reproductivă la Şcoala 

de Igienă şi Medicină din Londra. 

Pe de altă parte, autorii studiului 

susţin că internetul şi mass-

media ar fi  putut juca un rol în 

descompunerea tabuurilor sexuale. 

„Prin intermediul internetului, 

oamenii pot găsi cu uşurinţă 

lucruri pe care nu ar fi  putut să le 

cunoască în trecut“, a declarat 

Prof. Cynthia Graham, profesor 

în domeniul sănătăţii sexuale şi 

reproductive la Universitatea din 

Southampton. „Sexul anal este încă 

destul de stigmatizat, dar atitudinea 

pare să se schimbe. Totuşi, există 

foarte puţine cercetări despre 

sexul anal şi motivaţia din spatele 

acestei practici“, a spus Graham, 

adăugând că sunt necesare mai 

multe studii pentru a le oferi tinerilor 

informaţiile necesare pentru 

sănătatea lor sexuală. . Iulian 

Cozma

viaţă 
sexuală

efect
Duşurile frecvente îţi infl uenţează viaţa sexuală

Oricine şi-ar dori să fi e îngrijit şi 

să se simtă bine în propria piele 

înainte de o noapte romantică 

în doi. Dar cum ar fi  dacă ai 

afl a că duşul de dinainte îţi va 

compromite seara? Afl ă motivele 

pentru care nu e bine să faci 

duş înainte de sex, potrivit 

clickpentrufemei.ro.

Te-ai gândit vreodată că săpu-
nul sau gelul de duş parfumat s-ar 
putea să nu fi e pe placul partene-

rului tău? Când vine vorba de mi-
ros, bărbaţii sunt extrem de sen-
sibili şi, de cele mai multe ori, ei 
nu suportă aromele dulci şi puter-
nice. La nivelul subconştientului, 
senzaţia neplăcută le poate afecta 
starea de spirit, în aşa fel încât să 
nu îşi mai dorească să facă sex.

Mirosul tău natural îl 
atrage mai mult

Imaginează-ţi că în trecut 
oamenii erau atraşi între ei fără 

să folosească artificii de înfru-
museţare sau de parfumare a 
pielii. Lasă-ţi pielea exact aşa 
cum e ea, căci vei fi mult mai 
atrăgătoare pentru partenerul 
tău din punct de vedere hor-
monal. Atât timp cât respecţi 
câteva reguli simple de igienă, 
nu este nevoie să recurgi la alte 
metode de a-ţi reîmprospăta 
pielea. Cel puţin nu în cazul 
unei partide de sex, în care vei 
transpira inevitabil.

Iroseşti timpul
V-aţi decis spontan să mergeţi 

la el acasă şi să vă petreceţi noap-
tea împreună, iar tu îţi faci griji 
că trebuie să faci un duş înainte? 
Nu strica momentul şi lasă lucru-
rile să se întâmple de la sine. Dacă 
îi vei spune că ţii neapărat să faci 
duş, nu numai că îl vei face să aş-
tepte şi să îşi piardă răbdarea, dar 
vei irosi timpul pe care ai putea 
să îl petreci alături de el în pat. 
. Iulian Cozma

Masajul se poate extinde la braţe şi mâini, la picioare şi tălpi, în funcţie de cum vă simţiţi u

LA TINE ACASĂ . CUPLU

Cum poţi deveni expert 
în masaj erotic
Dacă vrei să reaprinzi fl acăra 

pasiunii în dormitor, poţi 

organiza o şedinţă de masaj 

senzual chiar la voi acasă. N-ai 

nevoie de multe ingrediente şi 

nici de cunoştinţe temeinice 

pentru a-i putea produce puţină 

plăcere jumătăţii tale. Un masaj 

bun poate fi  fantastic, fi e că-l 

faci într-un spa sau pe propria 

canapea. Înainte de a-i propune 

partenerului/partenerei o 

surpriză de zile mari, asigură-

te că ai la dispoziţie un pat 

confortabil, aşternuturi curate 

şi bine mirositoare, lumânări 

parfumate, uleiuri aromate 

şi, eventual, jucării sexuale. 

Atmosfera pe care o creezi 

este esenţială pentru ca 

jumătatea ta să se poată relaxa 

la fi ecare atingere de-a ta, scrie 

clicksanatate.ro.

Pentru început, setează tem-
peratura optimă a încăperii, 
ca să nu fi e nici prea cald, nici 
prea frig, şi lumina, astfel încât 
să nu fi e prea puternică, dar nici 

să lipsească total. Gândeşte-te la 
sunetele preferate ale partene-
rului tău. I-ar plăcea să asculte 
valurile mării sau acorduri line 
de chitară în timp ce tu îi rela-
xezi fi ecare părticică de corp? Nu 
uita să-ţi scoţi inelele, verigheta 
sau brăţările, ca să nu rişti să 
închei întreaga partidă în ţipete 
şi văicăreli cauzate de zgârieturi 
deloc dorite.  

Uleiuri, atingeri 
şi tandreţe

Spune-i partenerului/parte-
nerei să se aşeze dezbrăcat/ă, cu 
faţa în jos, pe canapeaua sau patul 
pe care ai aşezat în prealabil un 
prosop încălzit puţin pe calori-
fer. Secretul unui masaj reuşit e 
lubrifi erea, însă nu uita să-ţi pui 
întâi ţie în mână uleiul respectiv, 
pentru a-l încălzi. Începe cu miş-
cări tandre pe spate, dar să nu fi e 
totuşi prea blânde, ca să nu gâdi-
le. Continuă cu aceeaşi forţă spre 
bazin şi apoi pe umeri şi braţe. Nu 
apăsa prea mult pe oase şi concen-
trează-te pe muşchi. Îţi poţi folosi 

degetele, palmele sau încheietu-
ra interioară a mâinilor pentru 
a stimula circulaţia sângelui. 
E importantă această încălzire 
pentru că, atunci când vei creşte 
presiunea, nu va durea.

Creşte intensitatea şi nu te sfi i 
să întrebi dacă e bine ceea ce faci 
sau e nevoie de mişcări mai pu-
ternice sau mai blânde. Gemete-
le sunt un indiciu că nu greşeşti 
prea mult. Poţi respira odată cu 
partenerul tău/partenera ta, pu-
teţi suspina împreună, ca să în-
ţeleagă că-ţi place şi ţie la fel de 
mult.

Creşterea tensiunii
Masajul se poate extinde la 

braţe şi mâini, la picioare şi tălpi, 
depinde cum vă simţiţi şi ce chef 
aveţi amândoi. Creşte tensiunea 
şi nu ezita să-ţi foloseşti ocazional 
unghiile pentru a intensifi ca pa-
siunea. Dacă vrei să-l/o amăgeşti 
puţin, nu-i atinge deloc zonele 
erogene, foloseşte-ţi unghiile 
pentru a le gâdila puţin, doar. 
Vorbim despre interiorul coap-

selor, zona lombară, posterior şi 
sfârcuri. Anticiparea pe care o va 
simţi  îl/o va scoate, pur şi simplu, 
din minţi. Poţi continua excita-
rea până când te imploră să apeși 
mai direct anumite zone. 

Final fericit
Masajul erotic nu trebuie să se 

încheie neapărat cu un orgasm 
sau cu sex. E de-ajuns să creezi un 
moment intim de care să vă bucu-
raţi împreună. Totuşi, în acelaşi 
timp, masarea organelor sexuale 
îl va elibera pe partener de toată 
acea tensiune simţită din cap pâ-
nă-n picioare. După orgasm, poţi 
să mai faci un ultim masaj, la ni-
velul scalpului, pentru o relaxare 
totală.

Ştiai că…
...Hipocrate, părintele medi-

cinei, apela adesea la masaje? De 
fapt, în acea vreme, multă lume 
făcea masaj în băi publice sau ter-
male cu scopul de a se relaxa sau 
a scăpa de diverse efecte ale unor 
boli. . Iulian Cozma
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Cartea părintelui Lucian Petroa-
ia are un sumar deosebit de bogat 
(sunt și aproape 550 de pagini!), 
aproape caleidoscopic, arătând dra-
gostea autorului și pentru istorie, 
contemporană și nu numai, zonală, 
națională și universală, pentru car-
te și cărți (vechi sau nu) și deloc în 
ultimul rând, după cum am arătat 
în alt comentariu, ba chiar în pri-
mul și în primul rând, este fructul 
iubirii de oameni, în complexitatea 
existenței și a vieții fi ecăruia, de la 
începuturi până atunci unde miste-
rul ia în stăpânire sufl etul omului, 
cu atenție, tact, compasiune, em-
patie, mai ales când sunt momente 
foarte greu de înțeles și de acceptat 
de către prea puțin puternica fi ința 
umană: „un accent deosebit” fi ind 
„pus pe problema înmormântării 
pruncilor nebotezați”, acestei pro-
bleme fi indu-i rezervat un capitol 
întreg, „Aspecte canonice, liturgice 
și practice privind înmormântarea 
pruncilor nebotezați, în Biserica 
ortodoxă”, (pp.43-73), la acesta adă-
ugându-se „Rânduiala Sfi ntelor 
Taine ale Botezului și Mirungerii, 
în edițiile românești ale Molitfelni-
cului”, „Canonul pentru primirea 
Sfi ntei Împărtășanii: semnifi cații 
teologice și sensuri imnografi ce”, 
„Rânduiala Logodnei și a Sfi n-
tei Taine a Cununiei, în edițiile 
românești ale Molitfelnicului”, 
„Slujba Sfântului Maslu - o anali-
ză teologică-liturgică”, „Rânduiala 
Sfi ntei Taine a Maslului în edițiile 
românești ale Molitfelnicului și în 
practica liturgică a altor Biserici”, 
„Locașul de cult ortodox, de la sim-
bol la mistagogie”, „O rânduială 
liturgică rară: slujba încoronării”, 
„Grija pentru cei adormiți în Dom-
nul, în trecutul și prezentul Bise-
ricii. Coordonate liturgice-istorice, 
semnifi cații teologice și aspecte 
pastoral-practice”, „Clopotul: re-
pere istorice, semnifi cații teolo-
gice, funcțiune liturgică”, „Vechi 
cărți bisericești, ne(mai)cunoscute 
astăzi”, „Viața liturgică, pastoral-
misionară și cultural-educațională 
de la Dunărea de Jos, refl ectată în 

tipărituri zonale reprezentative de 
secol XIX-XXI”.

Capitolul dedicat clopotelor ne 
aduce aminte de capodopera lui An-
drei Tarkovski, mare cineast creștin 
ortodox, „Andrei Rubliov”, convin-
gându-ne că o carte importantă este 
în sine un clopot sui generis, care 
este pentru cei care au urechi de au-
zit. De la clopoței (agățați sau nu de 
toiag, simbolizând „glasul îngerilor 
păzitori”) la clopote de mari dimen-
siuni, de la vise cu îngeri care fac 
din clopoțeii de câmp instrumen-
te muzicale, adică de la episcopul 
Paulin de Nola, până la patronul 
clopotarilor Sanctus Fortchernus, 
de la Carol cel Mare până la la împă-
ratul bizantin Mihail al III-lea, via 
dogele Ursus Întâiul al Veneției, de 
la clopote în formă de tub, clopote 
în formă patru-unghiulară până la 
cele de bronz deja consacrate, tre-
când prin diverse tehnici de turna-
re, cu atenție la Poezia lumii (avem 
un cântec despre clopot de Schiller 
tradus de I.Cassian-Mătăsaru, tatăl 
Ninei Cassian, pp.398-399), părinte-
le poate concluziona: „Metalurgia 
clopotului depășește deci simplul 
nivel tehnic și sfera estetică a artei 
turnătoriei și comportă aspecte de 
mare rafi nament, multe considera-
te secrete ale atelierelor de turnăto-
rie, care asigură sonoritatea solici-
tată de benefi ciar, în multe cazuri 
unică.” (p.401 - nu întâmplător în 
spațiul slav clopotelor li se dau 
nume, fi ind practic „botezate”!)

„Cele mai importante elemente în 
metalurgia clopotului sunt însă ru-
găciunea și curăția clopotarului; in-
gredientele compoziției, procentajele 
constitutive aliajului, succesiunea lor, 
supravegherea punctelor de topire și 
de contopire a elementelor compo-
nente, turnarea, maturizarea clopo-
tului, șlefuirea și fi nisarea lui, toate 
acestea sunt etape pe care meșterul 
clopotar de tradiție le însoțește cu 
rugăciune și cu viața curată. El știe 
că în clopot se sintetizează sunetul 
întregului cosmos care Îl laudă pe 
Creator și că, prin clopot, rezonează 
în cosmos glasul Creatorului!

Meșterul-clopotar știe că nu poa-
te crea un clopot fără inspirație și 
fără ajutorul lui Dumnezeu! Mâna 
care nu se închină, trupul care nu 
postește, mintea care nu se pleacă 
nu pot face clopot și nu pot aduce, 
prin clopot, chemare spre slujbele 
dumnezeiești, mai ales către Sfân-
ta Liturghie, în centrul căreia stă 
un «alt clopot», de alte dimensiuni, 
cu deschidere în sus, în care se 
afl ă Sângele Domnului - potirul.” 
(p.415)

Cu savoare de prozator, de Vodo-
lazkin neaoș (sau, dacă vreți, de Sa-
doveanu, amintit și el, p.407), sunt 
amintite episoade cu clopote… per-
sonifi cate, condamnate, pedepsite, 
transformate în tunuri sau vicever-
sa, aruncate în iazuri; bref, se subli-
niază că prin sunetele sale clopotul 
este, într-un fel, Glasul lui Dumne-
zeu, având „întreitul rol, de ponde-
rator al stihiilor cerești, de mijloci-
tor al rugăciunilor creștinilor spre 
Domnul și de interpret fonic al voii 
divine spre oameni”! (p.412)

Deosebit de interesant (și emo-
ționant) este capitolul dedicat „ve-
chilor” cărți bisericești (înțelese, 
simțite ca fi ințe vii, cu viața și 
moartea lor), care este argumentat 
astfel:

„Cartea bisericească veche 
alcătuiește un corpus distinct în 
patrimoniul sacru mobil. Biserici-
le cu istorie, mănăstirile, Centre-
le eparhiale, colecțiile muzeale, 
centrele de restaurare care dețin 
astfel de piese livrești le păstrează 
cu scumpătate ca pe niște tezaure, 
le etalează în expoziții temporare 
sau permanente în cadrul unor 
evenimente culturale de ținută 
sau le pun în valoare prin editarea 
unor cataloage, de interes pentru 
specialiști și nu numai. Cu toate 
acestea, în evul nostru excesiv de 
pragmatic și atât de secularizat, de 
multe ori chiar și exemplarele rare 
- mai căutate, spre cercetare - sunt, 
din nefericire, date uitării sau ne-
puse în valoare sufi cient.

Această observație (realistă, de 
altfel!) a generat motivația-mesaj 

a studiului de față: unele dintre 
cărțile bisericești cu un conținut li-
turgic, duhovnicesc, moral-spiritu-
al, canonic etc. sunt folosite astăzi 
tot mai rar atât în cultul obștesc sau 
în cel particular, după caz. Unele nu 
mai sunt deloc folosite! Acestea însă 
nu trebuie lăsate «să moară», așa 
cum s-a întâmplat cu unele dintre 
«surorile lor mai mari»! Primejdia 
este iminentă însă pentru unele. Să 
dăm câteva exemple: la câte biserici 
parohiale sau în care mănăstiri se 
mai citește astăzi din Cazanie? Câți 
dintre bunii noștri creștini mai 
iau cuvânt de folos din Lavsaicon, 
din Limonariu, din Everghetinos, din 
Pandoc sau chiar din Pateric sau 
Materic? Câți creștini mai folosesc 
astăzi, în rugăciunea lor particula-
ră, Mica prăvălioară sau chiar Ceas-
lovul ori Psaltirea? Același răspuns 
la toate aceste întrebări: puțini, tot 
mai puțini! (...) Într-adevăr, multe 
titluri de carte bisericească, expre-
sie a vieții liturgice și duhovnicești 
dinamice în epoca amintită (în 
special Ottocento-Novecento), au 
dispărut! Toate cărțile despre care 
se va face vorbire mai jos, cândva 
«vii» și prezente în cultul liturgic 
obștesc sau în uzul particular al 
evlaviei creștine, «au murit»! Prea 
puține se mai afl ă doar în colecții, 
depozite, fonduri de carte «veche», 
unele în număr extrem de redus 
sau chiar unicate.

Studiul de față este și un semnal 
de alarmă pentru ca toate cărțile 
enumerate mai sus (nota și a.g.s.: 
dar și altele!) (...), afl ate sub aceeași 
«amenințare», să nu se adauge celor 
despre care se face vorbire mai jos; 
să nu ajungă titluri și conținuturi 
despre care să nu se mai știe ni-
mic! Pledoaria și îndemnul de față 
trebuie să ne dea motive să cre-
dem în «destinul» fericit al cărții 
bisericești, care ar trebui să biru-
iască secolele prin mesajul ei sacru, 
prin frumusețea tipografi că și prin 
iubirea cu care creștinii îi dau viață 
și primesc nădejdi de viață din cu-
vântul de pe fi lele ei.” (p.418)  
.  Adi-George Secară

DIN DRAGOSTE DE OAMENI ȘI DE… CARTE VECHE  , CONSEMNĂRI

 . Noul proiect al lui Leonard Matei,           

intitulat „serenadă / fericirea are 

picioarele tale”, ne dezvăluie un poet 

mai puţin sumbru și – aparent – mai 

grav decât cel din ultimele sale volu-

me. Deși la fel de profunde, versurile 

citite în ședinţa de cenaclu de vinerea 

trecută au lăsat impresia că poetul 

încearcă să se apropie mai mult 

de cititori sau, mai degrabă, să și-i 

apropie pe aceștia. Ermetismul este, 

pe alocuri, abandonat în favoarea 

unui joc între metaforă și intertextu-

alism: „decurgem toţi din niște mari 

iluzii necesare absurde străvechi și 

primordiale / și așa mai departe / 

suntem cu toţii victimele gravitaţiei 

și ale gravităţii / tangajul planetei ne 

răstoarnă adesea pe brânci / omule 

nu te supăra toate sunt trecătoare toa-

te sunt fermecătoare (...)”.

„Mă duc să stau în altă propoziţie 

este miezul acestui text. Este o temă 

care e spusă în mai multe feluri de 

către autor – tema picioarelor. E un 

text profund, cu multe trimiteri, dar 

și părţi ermetice, care nu-l lasă pe 

cititor să pătrundă prea ușor în lumea 

sa. Ţine de o unicitate a lui” (Carmen 

Neacșu).

„Dacă a încercat să facă anti-poezie, 

i-a reușit. Textele sale aparţin oniricu-

lui. Parcă fi ecare ar fi  din alt vis și din 

această cauză dau impresia că nu se 

leagă. Are și pasaje de poezie adevă-

rată, dar cred că un poem are nevoie 

de mai multă emoţie lirică” (Gabriel 

Gherbăluţă).

„În mare, mi-a plăcut poemul. Textele 

sunt mai directe și îmi place nota 

aceasta auto-biografi că. A depășit 

faza psihedelicului, iar acum noul 

Leonard vine cu un mesaj mult mai 

evident. Se simte și multă ironie rebelă 

în aceste versuri, cu inserţii de poezie 

sclipitoare” (Cristina Nedu).

„Mi-a plăcut jocul pe mai multe 

paliere al cotidianului cu metafora. 

Mi-a plăcut și intertextualitatea, care 

dă senzaţia de joacă. E un grupaj 

echilibrat” (Romeo Aurelian).

„Leonard nu a scris nici ca să placă, 

nici ca să displacă. A vrut să arate 

o stare de spirit. E bine ce a făcut în 

acest grupaj. În general, textele lui 

presupun un anumit efort intelectual 

pentru a le înţelege. Valul pe care se 

afl ă acum este în concordanţă cu 

ceea ce se scrie la ora actuală. Leo-

nard este ca un Terminator în peisajul 

poeziei, când personaj pozitiv, când 

negativ” (A.G. Secară).

„Amprentat discret de Mircea Ivă-

nescu, Leonard Matei pendulează 

între shakespearismul a fi  sau a nu 
fi , între afect şi efect, între apetitul 

fi cţional şi dorinţa de a surprinde duri-

tatea sufocantă a realităţilor cotidiene 

- «sunt optimist ca un mort/ dar câtă 

splendoare». Este un fi n observator 

al dimensiunilor existenţiale și se 

dovedeşte a fi  un poet încăpăţânat în 

a scrie (dar şi în a citi)” (Ion Avram). 

.   Iulian Mardar   

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

UN POEM 
CARE STĂ 
ÎN PICIOARE

ul 

ne”

8 Pr. Lucian Vasile Petroaia, „Lex orandi. 
Studii de teologie liturgică“ 

Ed. Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iaşi, Iaşi, 2021

O întoarcere 
către temeliile 
identităţii 
româneşti

Astăzi, 14 ianuarie, de la 19,00, 
online, citeşte Anca Boldea.
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CU PRECAUŢIE... 

distribuţie
Keanu Reeves, în faţa primului său rol principal într-un serial

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Keanu Reeves are un palmares 
impresionant în domeniul cine-
matografi ei dar, în mod straniu, 
actorul nu are multe fi lme TV. 
Acum, lucrurile se vor schimba, 
odată cu rolul său din „The Devil 
in The White City”.

„The Devil in The White City” 
este un nou serial marca Hulu in-
spirat de cartea lui Erik Larson 
din 2003. Publicaţia Deadline, 
preluată de cinemagia.ro, anunţă 
că Reeves este în discuţii pentru 
a juca rolul principal, ceea ce ar 
marca primul său rol semnifi cativ 
într-o producţie TV sau de strea-
ming. Serialul are regia semnată 
de Martin Scorsese, Leonardo Di-
Caprio, Sam Shaw și Todd Field. 

Acesta din urmă va fi  regizorul 
primelor două episoade.

 Serialul pare să fi e un proiect 
de sufl et pentru DiCaprio, care a 

cumpărat drepturile de ecraniza-
re în 2010. A încercat să producă 
un lungmetraj cu Paramount, 
dar - în 2019 - a fost anunţat că 

Hulu va trata producţia ca pe un 
serial cu puţine episoade.

 Așa cum anunţă publicaţia 
Deadline, „The Devil in the Whi-
te City” spune povestea adevărată 
a doi oameni, un arhitect și un 
ucigaș în serie, ale căror destine 
vor fi  legate pentru totdeauna 
de expoziţia din 1893, Chicago 
World’s Fair. E vorba de Daniel 
G. Burnham, un arhitect strălu-
cit și harnic care a încercat să își 
lase amprenta asupra lumii, re-
spectiv, de Henry H. Holmes, un 
medic carismatic, dar viclean, 
care și-a conceput un „Castel al 
crimei” - un palat destinat seduc-
ţiei, torturii și mutilării tinerelor 
femei. Povestea ia spectatorul în-
tr-un tur al crimei, poveștilor de 
dragoste și al misterelor în belle 
epoque. .

SURPRIZĂ ÎN TIMPUL FESTIVALULUI VERDI . IMPACT 

Soprana Lisette Oropesa 
primeşte replica de la 
un tânăr tenor din sală
VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

O înregistrare video tocmai a 
devenit virală pe reţelele de soci-
alizare, iar protagonistul ei, un 
erou în ţara sa natală, China. Liu 
Jianwei, un tânăr care studiază 
muzica în Italia, i-a dat o replică 
spectaculoasă celebrei soprane 
cubano-americane Lissette Oro-
pesa, care susţinea un recital în 
cadrul celei de-a 21-a ediţii a Fes-
tivalului Verdi de la Parma. 

Momentul este deja celebru în 
lumea întreagă, mai ales că reac-
ţia sopranei a fost una graţioasă 
și plină de bunăvoinţă, cu toate 
că o asemenea întrerupere nu se 
mai întâmplase vreodată. Lisette 
Oropesa tocmai se afl a la bis-ul 
recitalului său, interpretând cele-
bra arie „Sempre libera” din „Tra-
viata” de Giuseppe Verdi, o arie 
recunoscută pentru difi cultatea 
de execuţie, mai ales că soprana 
se afl a la fi nalul unui recital și nu 
avea drept sprijin decât acompa-
niamentul la pian al lui Francesco 
Izzo. În a doua măsură, exact la 
momentul potrivit, intervine din 
sală tânărul student chinez, ab-
solvent al Conservatorului „Giu-
seppe Nicolini“ din Piacenza, care 
şi-a permis să cânte partea lui Al-
fredo, care îşi declară dragostea 
pentru Violetta. Lisette Oropesa 
a fost extrem de surprinsă şi de 
emoţionată de intervenţia aces-

tui Alfredo improvizat.  Soprana 
a zâmbit din toată inima, ba chiar 
a cântat un „Grazzie” („Mulţu-
mesc”) care, evident, nu face parte 
din partitura originală a lui Ver-
di, adresat lui Liu Jianwei drept 
recunoştinţă pentru intervenţia 
sa. Momentul i-a surprins pe toţi 
spectatorii, dintre care unii au şi 
fi lmat schimbul de replici muzi-
cale. Mare admirator al sopranei 
de mulţi ani, Liu Jianwei i-a ce-
rut scuze acesteia după spectacol, 
spunând că ştia partitura şi a vrut 
să-şi ajute idolul. Lisette Oropesa 
a făcut fotografi i cu tânărul tenor 
chinez şi i-a acordat acestuia un 
autograf, mulţumindu-i încă o 
dată. De atunci, Liu Jianwei a de-

venit un adevărat erou în China, 
el făcând totuşi apel ca oamenii să 
nu-i întrerupă pe artişti în timpul 

concertelor şi jurând să nu mai 
facă niciodată aşa ceva. . 

. Tiraliori sau cercetaşi, singurateci, 

perfecţi în orientare şi în citirea 

urmelor, pieile-roşii îşi dovediseră 

importanţa pe câmpurile de luptă 

ale Europei însângerate! Acum, 

căpetenia mândrei Naţiuni Ononda-

ga, adică a „Poporului Casei celei 

Lungi”, cea care declarase de capul 

ei război Germaniei până acum 

rareori învinse,  poruncise către 

doi dintre războinicii de încredere 

să caute România aia, orice şi 

oriunde ar fi  aceasta, şi să asigure 

pază reginei noastre, zi şi noapte! 

Cum s-ar fi  descurcat însă noaptea 

războinicul Săgeată Neadormită, 

care fusese surprins tocmai...  în 

somn de acei sălbateci bolşevici şi 

hăcuit?!1) Aşa că doar un singur răz-

boinic va veghea ca nici măcar um-

bra unei săbii să nu atingă fruntea 

reginei unei ţări pe care ea o visase 

întregită şi care acum este pe cale 

să dispară, cotropită. Tânăra Sofi a, 

care intrase între timp în rezerva de 

spital şi trăgea cu urechea, mirosi 

înspre indian şi el adulmecă înspre 

ea: nu, nu era vreun pericol! Cei doi 

nu aveau nevoie de vorbe ca să se 

audă... Oarba nu intră în discuţie şi 

nu le povesti ceea ce afl ase acum 

câteva zile despre nedreptăţile 

făcute indienilor. Erau noutăţi chiar 

de la generalul Billinghton, şeful 

Misiunii Militare Britanice în Româ-

nia, care trecuse acum prin Galaţiul 

eroic înainte de a părăsi teritoriul 

românesc. El îi povestise despre la-

gărele pentru americanii de origine 

niponă şi despre nedreptăţile care 

li se făceau şi acasă în State, şi pe 

front, negrilor şi pieilor roşii. Tânăra 

îl întâlnise pe tânărul de 35 de ani 

din Dorset atunci când îl însoţise pe 

domnul doctor Carnabel acasă la 

inginerul Victor Milicu, şeful Atelie-

relor CFR, cel care refuzase, cu toţi 

oamenii lui, să se refugieze la Iaşi. 

Britanicii au fost uimiţi să vadă cum 

muncesc gălăţenii sub bombe!

1) Propunerea de a asigura o gardă de doi 
indieni americani pentru Regina Maria este 
una reală, însă a venit abia în timpul turneului 
american, din anul 1926, al reginei. Şi aceasta 
venise, în realitate, nu de la tribul amerindian 
Onondaga, ci din partea şefului de trib apaş 
Sioux Red Tomahawk (adică, toporişcă roşie; 
roşie de sânge, desigur). În tinereţe, ca sergent 
în Poliţia oamenilor albi, chiar el îl împuşcase 
pe marele conducător indian Sitting Bull, 
devenit prea popular. Am preferat să folosesc o 
licenţă literară, invocând în locul Sioux, cel din 
romanul lui Karl May, numele unui trib care, 
într-adevăr, a declarat război colosului militar 
german!. . Victor Cilincă (Va urma)
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ORIZONTAL:  u 1) Om de şcoală internat pentru disciplină – Tona de cartofi ! 
2) Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vultur… cu apucături 
animalice. 3) Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ… de cultură, 
pentru murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii – Firav la trup! 6) Nu-i la fel, 
cum e la ţară. 7) “Motoare” pline de viaţă la o sanie de vis – Un loc cu verdeaţă, 
pentru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – Poartă fi nă la biserică – Plin de pete la 
manşete! 9) Legături în port… ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru aspiranţi de 
clasă – Dau din cap… cu strălucire.
VERTICAL: u  1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută pe seama 
notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3) Notat cu zece pe toate laturile 
– Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul doi pentru un pedagog! – Se 
pierde uşor, emotiv fi ind. 5) Proces de pregătire ca la mama acasă – De loc, 
din Măcin! 6) Conţinutul unui colet… din Spania! – Aduc cu barza… mai mici 
fi ind. 7) Primele laturi, la un paralelogram! – Preoţi cu cântare în limba arabă. 
8) Tratată la matematică… în mod marginal – Admise din prima… la academie! 
9) Are chemare spre emancipare – Case de cultură cu program de iarnă. 
10)  Unul rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei eminesciene.

rebus
Calcule simple

Rondelul 

nopţilor cu Lună

Ce Lună nouă maiestuoasă

Cu stele-n jur ce se topesc

În spaţiul infinit firesc

Adoarme-n noaptea-ntunecoasă...

Ce somn adânc când o privesc

Mă face să tresar în casă

Cu Lună nouă maiestuoasă

Cu stele-n jur ce se topesc...

Ce oameni buni trudind la coasă

Sub felinarul bol ceresc

Prin lanu-n care greieresc

Trei trubaduri ce nu le pasă...

De Lună nouă maiestuoasă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, IZ, PA, PE, PI, RA, VT, EA; u

ACA, ARA, ETI, IŢĂ, ROB, TIP, VIU; u

ATAC, ATOL, CĂCI, CAST, CLAN, EDIL, ETIC, IŢIT; u

ARICI, CARAT, ETATE, LIANĂ, NEAŢA, RUINĂ, ȘATEN,  u

TABEL, ZĂRIT;

ETAPIC, OBICEI; u

ARABICĂ, TICLUIT; u

TÂRÂTORI; u

STAŢIONAT; u

SCĂPĂRĂTOR. uÎn
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5 2 7 8 4 6 1

2 5 6 9 3 2 10

5 6 9 6 3 2 10

7 4 12 4 13 1 11

4 1 2 4 1 10 11

2 5 5 11 12 2 10

6 7 11 1 4 9 11

2 7 11 10 4 10 2

7 14 2 3 4 10 2

10 13 9 1 2 10 11

5 2 12 10 11 14 11

11 10 11 9 4 5 2

8 2 9 10 2 12 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AR, AT, CO, IV, NA, RO ; u

MAL, PER, STA ; u

ARAR, ARIN, ASIN, ATAȘ, ETER, INEL, MASĂ, RIMĂ,  u

ȘURĂ, VISE ;

ARABI, AŢÂŢA, ATELĂ, IŢANI, OCARĂ ; u

BĂTUTE, LACURI, RASURI ; u

AMATORI, ATACAŢI, IRITARE, LITORAL, SATELIT ; u

CATARAMĂ ; u

ASEMĂNARE ; u

ACAPARATOR. u

AHTIAT, AMĂRUI, BĂTUTĂ, CIRCAR, CLIȘEU, EDUCAT, ETILEN,  u

ETIMON, FITILE, GRATIS, INTRAT, JINDUI, MITICĂ, NECLAR, 

NEROZI, ODISEE, OPRELI, REPEDE, PLANTE, STILET, TERASĂ, 

TROANĂ, VIȘINE, ZELOȘI.

SUME DE ... BANI!

ORIZONTAL: u

L, C, R, COTONOG, COPITE, R, 
PATETIC, FATALAI, TI, TAC, LCIA, 
CARAT, AO, R, CATEL, NAE, LIN, 
LIE, PT, TIP, RUDAR, DOMINARE, A, 
RECE, OSOS.  

ZILE CU GER!

ORIZONTAL:    u

ALUNI, AMAR, GERIATRI, A, A, 
MARTIENI, EA, AGERI, AL, AS, 
NETI, JOIMIRI, UN, UGER,I, ARA, 
NIS, ACETIC, ALUNITE, R, ATE, 
INGERI.

SUDOKU

7  u 2 1 6 3 9 8 5 4
4 6 5 8 7 2 9 3 1
3 9 8 4 5 1 2 7 6
9 5 7 1 2 6 3 4 8
1 3 2 5 8 4 6 9 7
6 8 4 3 9 7 5 1 2
8 7 9 2 4 3 1 6 5
5 1 3 7 6 8 4 2 9
2 4 6 9 1 5 7 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

4 8 1 6 5 9 3 7 2
6 9 2 7 3 4 1 5 8
5 7 3 8 1 2 4 6 9
3 6 4 9 8 5 7 2 1
1 2 7 3 4 6 9 8 5
9 5 8 2 7 1 6 3 4
8 4 9 5 6 3 2 1 7
7 1 6 4 2 8 5 9 3
2 3 5 1 9 7 8 4 6

Echipa din 
București

Brevetat

Barcă 
pescărească

Plin de stil !

Imitate satiric

Cei ce fură

Conform legii

Ochi rece

Serviciu marin

Sperietură

A luat loc

Spate

Lezată

Nivel de trai

Notă muzicală

Tururi de forţă

Are un ochi 
format

Direcţie

Port-drapel

Îndoitură

Se spune că

Un tip nereușit

Cununi !

Greșeală ca la 
carte

Teme !

Umană !

…

A opina aiurea !
Primul 
bărbat

Casa copilului

Corp de balet !

Rău de gură

Ăl mai mare

Acute !

Referitori la ţară

Stat

Tăiată !

Lăsate în pace !

Silviu Neacșu

Fata din livadă !

Atlet de frunte !

Lumină în 
noapte

Acar în 
gară !

Împlinită în 
viaţă

Statura ca 
atare
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Fericirea ce-o visează mirii / cinstiţi / de ziua UNIRII / ispitiţi (3 cuv.). 
2) Ţinută legată în lanţuri / cu nasturi de fi er / de cavaler – Mustăciosul/ coastă tare / 
prins c-un cleşte / la răcoare! 3) Se pronunţă întârziat / în timp / depărtat. 4) Temniţă 
teroare / rea / cu gust de sudoare / grea – Neajunsuri / pe cap de om necăjit / care dor/ 
negreşit. 5)Numărat în straturi / neapărat / la pătrat! – Îmbujorate / cu înfl ăcărare / la 
apus de soare. 6) Certifi cate de naştere/ gândite-ndelung / ce-n timp copii ajung – În 
mijlocul fetelor la o petrecere! 7) Lăsate la matineu în faţă! – Liber plimbaţi / pe aripile 
vântului/ purtaţi. 8) Trecuţi prin păr / cu nobleţe / la bătrâne – Drept viciu îl iei / da /de 
obicei. 9) Tip de atracţie / la înfăţişare / fi gură impunătoare – Scos pe contraatac / în 
joc / la noroc. 10) Durerea resimţită la limbă / cu greu se schimbă – Dată în judecată / 
câte puţin / puţin de îndată (pl.).
VERTICAL:  u 1) Cu aere de damă / uşoară / într-o ţinută / de vară. 2) Ieşire din fi re / în 
neştire! – Venit armat / pe timp de război / adunat. 3) Cucerită în căsătorie / pentru alţii/
so… ţie (pl.) – Deprins / cu rod în fl ori / de culegători. 4) Numită la schimb / când se 
apucă / de muncă – Date de control / precis / într-un circuit închis (sing.). 5) Seara când 
se duc / afară / din cămară! – Strâns la stână / când brânza se-adună – Întors dintr-o 
călătorie de-a lungul istoriei! 6) Rasă de-animale / grasă / scoasă la coasă – Neica 
nimeni, în mulţime. 7) Ne-a admis / cu bune, cu rele / la timp potrivit / printre „stele”. 
8) Bulgăre de mină mare / scos la lumină / ce mai… sare (pl.) – Poartă la ţară / loc 
vestit / de ieşit afară / nu spre răsărit. 9) Fură ouă / într-un grai anumit / după clocotit – 
Schimbătoare-n viaţă / lăsând semne / pe faţă. 10) Nu-i de acolo / umblă slova / prin 
Moldova – A-şi face de treabă / cu plată / să se vadă / o grămadă / ordonată.
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MEDICINĂ
Cum să îţi îngrijeşti 
corect mâinile iarna

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vremea capricioasă ne dă 

mari bătăi de cap, însă cea 

mai expusă parte a corpului 

rămâne cea a mâinilor. Orice 

fl uctuaţie a temperaturii 

exterioare, cât şi aerul închis 

din casă sau din birou pot să 

contribuie la uscarea pielii, mai 

ales din zona extremităţilor. 

Afl ă care sunt cei trei paşi de 

îngrijire pentru a te bucura 

de o piele complet hidratată, 

inclusiv în sezonul rece, potrivit 

clicksanatate.ro.

Tocmai din cauza temperaturi-
lor scăzute, hidratarea corespunză-
toare a pielii joacă un rol deosebit 
de important în această perioadă 

a anului. Pielea este cel mai mare 
organ al organismului uman şi tre-
buie îngrijit, chiar dacă, aparent, 
nu ar avea nevoie. Nu este sufi cient 
să aplici o cremă hidratantă ori de 
câte ori mergi la toaletă.

Exfolierea 
se face pe tot corpul

O dată pe săptămână, rezervă-
ţi timp pentru a face o exfoliere 
totală, mai ales asupra mâinilor. 
Acum, când vremea este tot mai 
capricioasă, este indicat să nu 
exagerezi cu acest tratament. O 
singură dată pe săptămână va fi  
mai mult decât sufi cient pentru a 
exfolia pielea şi a o ajuta să elimine 
pielea moartă.

Optează pentru un scrub care 
să nu fi e extrem de agresiv cu pie-
lea ta. Cel mai recomandat este za-

ţul de la o cafea amestecat cu o lin-
gură de miere de albine şi o lingură 
de ulei de argan sau de cocos. De 
asemenea, poţi opta să-ţi exfoliezi 
pielea cu un amestec din mălai şi 
ulei de măsline, argan, cocos.

Hidratare intensă
Nu uita să îţi pui la îndemână 

o cremă intens hidratantă, la care 
să apelezi ori de câte ori ai nevoie. 
În special de fi ecare dată după ce 
te speli pe mâini. Pentru un efect 
şi mai vizibil alege o cremă cu ac-
ţiune anti-îmbătrânire prematură 
și de regenerare celulară.

De fi ecare dată când apelezi la 
procesul de exfoliere, încearcă să 
aplici şi o mască nutritivă. În cazul 
în care nu o ai la îndemână, poţi să 
optezi chiar pentru a-ţi masa mâi-
nile cu ulei de măsline. Nu folosi 

produse de curăţare, dacă simţi că 
după prima folosire îţi usucă mâi-
nile. Măştile nu sunt doar pentru 
faţă, poţi să le aplici pe orice zonă 
a corpului.

Protejează-te de frig!
Încearcă pe cât posibil să eviţi 

să stai cu mâinile timp îndelungat 
în frig. Poţi să optezi pentru o pe-
reche de mănuşi (încearcă totuşi să 
fi e un material calitativ) sau să le 
fereşti pe cât posibil de frig direct, 
ploaie sau ninsoare. Nu uita să te 
ocupi şi de cuticule. Şi ele au nevo-
ie de hidratare, mai ales acum în 
sezonul rece.

Nu uita să te hidratezi cores-
punzător, să mănânci cât mai mul-
te legume, fructe şi să te odihneşti 
sufi cient. Organismul are acum 
mai mult decât în orice anotimp 

SĂNĂTATEA PIELII FACE PARTE DIN STAREA TA DE BINE  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Folosit de mii de ani, uleiul de cătină şi-a 
demonstrat efi cienţa în ameliorarea multor 
neplăceri. Acest remediu poate preveni in-
fecţiile, bolile cardiovasculare şi ajută la 
menţinerea sănătăţii fi catului şi a pielii.

Boabele de cătină sunt mici depozite de 
vitamine (mai ales C, dar şi B şi E), minerale 
(calciu, magneziu, fi er, fosfor) şi alţi com-
puşi benefi ci, care oferă protecţie în multe 
probleme de sănătate. Aceste substanţe le 
regăsim în diversele leacuri care se obţin 

din cătină, unul dintre ele fi ind uleiul. Acest 
remediu este bogat în grăsimi bune, fi ind 
una dintre puţinele surse vegetale de acizi 
graşi Omega-3, Omega-6, Omega-7 şi Ome-
ga-9. Intern, uleiul de cătină poate fi  folosit 
ca atare sau sub formă de capsule, ori poate 
fi  folosit extern, prin aplicarea pe piele.

Uleiul de cătină susţine buna funcţionare 
a sistemului imunitar şi poate preveni infecţi-
ile. Acest benefi ciu este pus pe seama fl avono-
idelor şi antioxidanţilor din cătină. În cadrul 
unor studii s-a observat că uleiul de cătină a 
oferit protecţie faţă de gripă, herpes şi a pre-
venit dezvoltarea bacteriei E.coli.  .

PATRU 

BENEFICII ALE 

ROZMARINULUI 

AFECŢIUNI. Datorită 

aromei deosebite pe care o are, 

rozmarinul este un condiment 

des întâlnit în bucătărie, deoarece 

dă un gust special mâncărurilor. 

Pe lângă proprietăţile culinare, 

această plantă are benefi cii şi 

asupra sănătăţii, alinând multe boli.

Rozmarinul este cunoscut ca fi ind 

un bun stimulator al imunităţii, ca 

un antidepresiv şi ca un antioxidant. 

De asemenea, este folosit pe 

larg în industria cosmetică, la 

prepararea cremelor anticelulitice şi 

de stimulare a circulaţiei sangvine, 

potrivit clicksanatate.ro.

Afecţiuni 

ale aparatului respirator

În medicina populară, infuzia de 

rozmarin este utilizată în tratarea 

bronşitei, a pneumoniei şi a 

astmului bronşic. Toarnă 200 de 

mililitri de apă clocotită peste două 

linguriţe de plantă şi acoperă cu 

capac. Lasă la infuzat până se 

răceşte. Poţi bea o cană de trei-

patru ori pe zi. În cazul în care ai 

gâtul infl amat din cauza răcelii, poţi 

face gargară cu infuzia preparată.

Tulburări 

ale sistemului nervos

Uleiul de rozmarin are efecte 

benefi ce asupra sistemului 

nervos, îmbunătăţeşte memoria şi 

calmează stările nervoase. În unele 

ţări, studenţii miros rozmarin înainte 

de a merge la examen. Uleiul de 

rozmarin poate fi  folosit la masaj, 

sub formă de inhalaţii şi la băile 

relaxante. E nevoie doar de câteva 

picături de ulei pentru a benefi cia 

de proprietăţile acestei plante.

În cazul durerilor de cap, prepară-

ţi o infuzie de rozmarin şi bea la 

nevoie, până dispar neplăcerile.

Probleme gastrointestinale

Dacă te doare stomacul, suferi de 

diaree sau indigestie, rozmarinul îţi 

vine în ajutor. Prepară-ţi o infuzie 

din două linguriţe de plantă şi 200 

de mililitri de apă clocotită. Când se 

răceşte, bea câte o cană de două 

ori pe zi.

Boli cardiovasculare

Rozmarinul este medicamentul 

ideal pentru persoanele care 

au probleme cu inima sau care 

au suferit un accident cerebral 

vascular, deoarece îmbunătăţeşte 

circulaţia sangvină. Infuzia de 

rozmarin, preparată din două 

linguriţe de plantă şi 200 de mililitri 

de apă se lasă la infuzat câteva ore, 

apoi se bea toată într-o zi, în mai 

multe reprize.  . R.B. 

protecţie
Uleiul de cătină stimulează imunitatea

bine 
în bucate
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DESTINAŢII DE VACANŢĂ  .  TENTAŢII

Vatra Dornei, Vatra Dornei, 
perla Bucovineiperla Bucovinei

Pârtiile de schi din Vatra Dornei
Și ca să îţi punem pofta de a schia pe jar, îţi spunem și care sunt 

pârtiile pe care poţi schia în voie în Vatra Dornei:
• Pârtia Dealu Negru -  denu mită și Pârtia Telescaun, cu o lungime 

de 3.200 de metri (a doua ca lungime din România). Diferenţa de nivel: 
400 metri. Grad de difi cultate: mediu. Instalaţie de zăpadă artifi cială: 
da. Telescaun: da. Recomandată pentru amatori mai mult decât pentru 
profesioniști.

• Pârtia Parc -  cu o lungime de 900 metri. Diferenţa de nivel: 150 
metri. Grad de difi cultate: mediu. Tunuri de zăpadă: da. Iluminare 
nocturnă: da. Telescaun: da. Secţiune specială pentru copii: da.

• Pârtia Poieniţa -  denumită și Pârtia Parc 2, cu o lungime de 550 
metri. Diferenţa de nivel: 50 metri. Grad de difi cultate: redus. Este 
perfectă pentru începători și copii.

• Pârtia Veveriţa -  cu o lungime de 780 metri. Diferenţa de nivel: 
200 metri. Grad de difi cultate: mediu. Iluminat nocturn: da. Instalaţie 
de zăpadă artifi cială: da. Teleschi: da.

• Pârtia Dealu Runc -  dedicată schiului de fond. Lungime traseu: 
5.000 metri. Grad de difi cultate: scăzut. Iluminare nocturnă: nu. 
Instalaţie de zăpadă artifi cială: nu. Teleschi: nu. Este recomandată 
începătorilor.

Acum că știi care sunt pârtiile pe care poţi schia în Vatra Dornei, 
hai! Fă-ţi bagajele și du-te într-o excursie de vis la munte împreună 
cu prietenii sau familia! 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Vatra Dornei este o mirifi că staţiune 

montană din judeţul Suceava. Poate ești 

tentat să crezi că turismul în această zonă 

este recent. Însă, aici sporturile de iarnă se 

practică încă din secolul al XIX-lea. Tot de 

atunci, Vatra Dornei este recunoscută și ca 

o importantă staţiune balneară. 

Destinaţia ideală de concediu 
Fiind situată în Carpaţii Orientali, Vatra 

Dornei nu îţi oferă doar posibilitatea de 
a practica sporturi de iarnă la standarde 
europene. Pe lângă acestea, îţi oferă și 
peisaje unice în România, atât vara, cât și 
iarna, atât în regiunile locuite, cât și în cele 
montane. De asemenea, Vatra Dornei este 
locaţia recomandabilă pentru cei care caută 
băi naturale, cu proprietăţi vindecătoare. 
Apele de aici ameliorează bolile de mușchi, 
de oase, dar și cele de la organele interne. 
Mai mult decât atât, Vatra Dornei este un loc 
ce poate fi  vizitat în absolut orice anotimp. 
Spre deosebire de alte staţiuni montane, aici 
te bucuri vara de verdeaţă și răcoare, toate 
așezările turistice fi ind perfect funcţionale. 
Desigur, iarna te bucuri de sporturile de 
iarnă și simţi pe pielea ta ce înseamnă o 
iarnă adevărată la munte. Îţi recomandăm 
să iei o cazare în Vatra Dornei și să te bucuri 
aici de un concediu în inima naturii. Vei 
constata că acest mic orășel de munte este 
așezat într-o depresiune, fi ind înconjurat de 
Munţii Giumalău, Bistriţei, Călimani, Rodnei 
și Obcina Mestecăniș. Practic, în orice direcţie 
privești, vezi munţii cum te veghează de acolo, 
de sus. Pentru iubitorii de alpinism, sporturi 
de iarnă și munte, nu există loc mai frumos 
în România decât Vatra Dornei! .
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INTANGIBILUL
TVR 1. ora 22,10, acţiune, 

dramă, 2004, SUA

Cu: Steven Seagal, Agnieszka u

Wagner, Ida Nowakowska

Titlu original: Out of Reach u

Billy Ray Lancing, un fost agent sub 
acoperire, descoperă că programul 
pe care el îl foloseşte pentru a ajuta 
o tânără este de fapt un network 
prin care se face trafic uman. 
Lancing sfidează limitele posibilului 
pentru a o găsi pe fată şi a pune 
capăt acestui trafic.

LEUL 

DEŞERTULUI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, biografi c, dramă, istoric, 

război, 1980, SUA

Cu: Anthony Quinn,  u

Oliver Reed

Titlu original: Lion of the  u

Desert În Italia fascistă, înainte 
de cel de-Al Doilea Război Mondial, 
crudul general Rodolfo Graziani 
este desemnat de Mussolini pentru 
a lupta în războiul colonial din 
Libia pentru a învinge naţiunea 
arabă. Cu toate acestea, trupele 
sale sunt înfrânte frecvent de către 
liderul naţional Omar Mukhtar şi 
armata sa de beduini. Dar generalul 
duce un război murdar împotriva 
localnicilor, sacrificând copii, femei 
şi bătrâni pentru a-l supune pe 
Mukhtar.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Istorii ascunse (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Mic portret de mari romance

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sport

21:00 Tema zilei

22:10 Intangibilul

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 #Creativ

00:15 Fan/ Fun urban

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Supremaţia lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Kung Fu Yoga (R)

China, India, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

02:30 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 The Expendables 3: Eroi de 

sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:45 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

00:45 Regatul Cerului (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

03:30 Oraşul pierdut Z (R)

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:30 Don Matteo (R)

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Leul desertului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Război

00:30 Contract mortal (R)

China, Acţiune, Dramă
02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:25 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
09:00 Stockton

Documentar
10:30 Mama nepotrivită

SUA, Dramă, Thriller
11:55 O nuntă pe zi

13:25 Clovnul

13:50 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:40 Pe platourile de fi lmare

16:05 Holly Slept Over

SUA, Comedie
17:35 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:45 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

22:30 În zori

Croatia, Dramă
00:35 Kingsman: Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

02:40 Cuibul

Dramă, Romantic

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

22:15 Gala Umorului

23:10 Gala Umorului

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 România…în bucate (R)

03:15 MotorVlog (R)

03:45 Distracţiile lui Cazacu (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:30 San Antonio

SUA, Comedie
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Capcana mercenarilor (R)

Romania, Dramă
04:30 Focus

06:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Castle

16:00 Castle

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Cum să spargi gheaţa

Comedie, Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Castle

Comedie, Crimă, Dramă

07:00 Chesapeake Shores

07:55 Chesapeake Shores

08:50 Candice Renoir

10:00 Pe viaţă

10:55 Crime pe Coasta de Azur

12:00 Ice: Lumea diamantelor

13:05 Lista neagră

14:00 Lista neagră

14:55 Călători din viitor

15:55 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:10 Ice: Lumea diamantelor

19:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

20:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

21:00 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

23:15 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
01:10  Donnie Brasco

SUA, Dramă
03:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

11:00 Insula fără legi

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10 21:00 Securitatea 

aeroportului

22:00 Coreea de Nord

23:00 Ultima bătălie a lui Hitler

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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CAVALERUL 

NEGRU
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Christian Bale, Heath u

Ledger

Titlu original: The Dark u

Knight Cu ajutorul locotenentului 
Gordon şi al procurorului Dent, 
Batman vrea să cureţe oraşul de 
criminali. Eroul trebuie să lupte 
cu Joker, care aruncă oraşul în 
anarhie. Speranţele locuitorilor se 
af lă doar în Batman, dar va reuşi 
acesta să izbândească?

THOR
ANTENA 1. ora 21,30, 

acţiune, aventuri, dramă, fantastic, 

2011, SUA

Cu: Chris Hemsworth,  u

Natalie Portman, Anthony 

Hopkins

Titlu original: Thor u Puternicul 
şi arogantul războinic Thor 
este izgonit în afara graniţelor 
tărâmului fantastic Asgard, drept 
pedeapsă pentru faptele sale 
nesăbuite, şi trimis să trăiască pe 
Pământ, printre oameni.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Poesis

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Poesis

14:00 Telejurnal

14:30 Norocul ghinionistului

16:10 O dată’n viaţă (R)

17:25 O dată’n viaţă (R)

18:39 Poesis

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sport

21:10  Un bulgăre de humă

22:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

23:50 Dosar România

00:50 Teleenciclopedia (R)

01:45 Un bulgăre de humă (R)

03:15 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Adventures of Rufus: The 

Fantastic Pet

Franta, SUA, Aventuri, 
Familie

11:45 Ce spun românii (R)

13:00 Odrasla lui tata

SUA, Comedie
15:00 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

17:00 Drumul unui câine către 

casă

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Viespea verde (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Odrasla lui tata (R)

SUA, Comedie

09:00 Norm de la Polul Nord

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Inimă de dragon 4

Fantastic
13:00 Observator

13:30 Film

15:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Doamna şi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

21:30 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

00:00 The Expendables 3: Eroi 

de sacrifi ciu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

06:00 Observator

07:45 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Leul desertului (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Război

16:30 Pistolarul de la miezul 

nopţii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Studentul cel bun (R)

SUA, Comedie
01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:40 Brăţara cu talismane

09:10 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:40 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
12:40 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie
14:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
16:40 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
18:20 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Needle in a Timestack

SUA, Romantic, SF
21:50 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă, 
Istoric, Război

23:50 Vrăjitoarea

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Brazilia, Horror

01:20 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
03:10 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Iarna amintirilor

14:00 Campionatul European 

de patinaj artistic 2022

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

20:00 Campionatul European 

de patinaj artistic 2022

22:50 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:40 Drag de Romania mea!

01:35 Drag de Romania mea!

02:25 Legături de sânge (R)

04:05 Campionatul European 

de patinaj artistic 2022 (R)

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Saltimbancii

Romania, Dramă
16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Eminescu, om, geniu si 

poet divin

21:30 Papillon

SUA, Aventuri, Biografic, 
Crimă, Dramă

00:30 San Antonio (R)

SUA, Comedie
02:30 Saltimbancii (R)

Romania, Dramă
04:15 Flash         

monden

04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate       

cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 O nouă şansă

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Castle

11:00 Astrid şi Raphaëlle

12:00 Dan, un tip norocos

14:00 Steaua inimii mele

16:00 Cum să spargi gheaţa

18:00 Iubirea prinde aripi

20:00 Căpitanul Marleau

22:00 Detectivul Gourmet: 

Bucătar cu ghinion

SUA, Crimă, Mister
00:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
03:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
04:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

05:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:00 Paprika

Japonia, Animaţie, Dramă, 
Fantastic, Mister, SF,

10:50 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror
12:50 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

15:00 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
17:20 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
19:10 Focuri în sălbăticie

Acţiune, Crimă, Thriller
21:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

23:00 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
01:00 Superfl y

Acţiune, Crimă, Thriller
03:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

12:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Marte

16:00 Marte

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Sălbatica Rusie

21:00 Dinozauri în Alaska

22:00 Invenţii şi inventatori

22:30 Invenţii şi inventatori

23:00 Top 10

00:00 Cum să construieşti un oraş

01:00 Cum să construieşti un oraş

02:00 Cum salvăm Veneţia?

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:45 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Adventures of Rufus: The

pro tv

15 IANUARIE 2022
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LEGĂMÂNTUL
TV1000. ora 22,00, dramă, 

mister, thriller, 2001, SUA

Cu: Jack Nicholson, Mickey u

Rourke, Helen Mirren

Titlu original: The Pledge u Deşi 
se pregătea să iasă la pensie şi să 
plece într-o binemeritată vacanţă 
în Mexic, detectivul Jerry Black 
promite să prindă ucigaşul unei 
fetiţe.

CĂPITANUL 

PHILLIPS
HBO. ora 17,45, biografi c, 

dramă, thriller, 2013, SUA

Cu: Tom Hanks, Barkhad Abdiu

Titlu original: Captain u

Phillips Nava MV Maersk Alabama 
a căpitanului Phillips a fost 
deturnată în anul 2009, devenind 
prima navă americană capturată 
de piraţi în ultimele două secole. 
Filmul prezintă evenimentele 
tragice petrecute la bord şi 
încercările SUA de a salva echipajul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin: Gloria 

Bistrita - Rapid

17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

20:00 Telejurnal

20:57 Sport

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Moştenirea clandestină (R)

02:00 Norocul ghinionistului (R)

Franta, Comedie
03:30 Sport (R)

03:55 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Poveşti de adormit 

copiii (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:15 Drumul unui câine 

către casă (R)

SUA, Aventuri, Familie
14:15 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:45 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Romantic, 
Western

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Pus pe jar

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Omul-Păianjen 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:30 Superspeed (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Doamna şi Vagabondul (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

15:00 Un poliţist şi jumătate: Un 

nou recrut

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

17:00 Poftiţi pe la noi – Poftiţi prin 

ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Divertisment.

23:00 Labirintul: 

Încercările focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:30 Inimă de dragon 4 (R)

Fantastic
03:15 Observator (R)

04:00 Thor (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Pistolarul de la miezul 

nopţii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 E greu sa spui „Te iubesc“

India, Comedie, Romantic
23:45 Start Show (R)

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Needle in a Timestack

09:40 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

11:15 Un prieten foarte rău

Comedie
12:50 Incredibilii 2

Acţiune, Animaţie, Aventuri
14:50 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia, 
Comedie

16:25 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, Thriller
17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Judas and the Black 

Messiah

Biografic, Dramă, Istoric
22:05 Matrix - Reîncărcat

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
00:20 Kindred

Marea Britanie, Emiratele 
Arabe, Germania, Irlanda, 
Dramă, Horror, Mister

02:05 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin: HC Brăila 

- SCM Craiova

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
15:00 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

15:30 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022

18:00 Ora de ştiri

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei dormitoare 

şi un cadavru

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:10 Sunshine: Afacere de 

familie

SUA, Comedie
00:10 Campionatul European de 

patinaj artistic 2022 (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră (R)

11:00 Insider politic

12:30 Ora de profi t

13:00 Secretele presedintelui

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Nunta indiana

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Papillon (R)

SUA, Aventuri, Biografic, 
Crimă, Dramă

02:30 Nunta indiana (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Focus

06:00 Insider politic (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România cu Sam 

şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 Asta-i România! (R)

07:00 Castle

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Castle

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 O iubire hibernală

14:00 Dragoste în Islanda

16:00 Excursia de lux

18:00 Prinţesa zăpezii

20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Dramă, Mister, Thriller
22:00 Premisa unui dezastru

Dramă, Mister, Thriller
23:00 Iubirea prinde aripi

Romantic
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
03:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
04:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

05:00 Castle

07:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
08:05 Cowboy Bebop: The Movie

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă, 
SF, Thriller

10:40 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
12:50 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

14:55 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:45 Joc în doi

SUA, Acţiune
18:45 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:45 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război
01:45 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
03:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

04:00 Teleshop

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Top 10 

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 New York

13:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

14:00 Avioane uriaşe

15:00 Invenţii şi inventatori

15:30 Invenţii şi inventatori

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Oceanul pe uscat

18:00 Epave investigate

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10 21:00 Regatul 

mumiilor

22:00 Explorer

23:00 Atlasul locurilor blestemate

00:00 Zona fi erbinte

01:00 Marte

02:00 S.O.S. Maşini clasice

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

05:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Poveşti de adormit

pro tv
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LUNI

POARTA  

EROILOR
ANTENA 1. ora 23:30, 

acţiune, aventuri, fantastic, 2016, 

coprod.

Cu: Francis Ng, Dave Bautistau

Titlu original: The Warriors u

Gate 

Un adolescent este transportat în 
mod magic în China şi învaţă să-şi 
transforme aptitudinile dobândite 
din jocurile video în cele ale unui 
războinic Kung Fu.

ÎMI APARŢII
HBO. ora 18:10, 

thriller, 2021, SUA

Cu: Michelle Monaghan,  u

Sam Clafl in, Casey Affl eck

Titlu original: You Belong to Me u

Un thriller psihologic captivant, 
despre un psihiatru, a cărui 
carieră e în pericol când pacienta 
lui se sinucide. Când el îl invită pe 
fratele acesteia în casa sa ca să-i 
întâlnească soţia şi fiica, viaţa lui 
de familie e, dintr-odată, distrusă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:54 Mic portret                               

de mari romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Emisiune                                

de politica externă

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:29 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Balada lui Jimmy McCabe

Marea Britanie, Acţiune
00:40 Sport (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Poarta eroilor

Franta, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Labirintul: Evadarea (R)

SUA, Mister, SF, Thriller

07:45 E greu sa spui „Te iubesc“ (R)

India, Comedie, Romantic
11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Evadare din Sobibor

Yugoslavia, Dramă, 
Război, Thriller

00:00 Sub Ploaia de Gloante

SUA, Acţiune
02:00 Spune-mi adevărul (R)

08:55 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
11:05 Stockton, Documentar
12:35 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
14:10 Apele Nordului

coprod., Aventuri, Dramă
15:15 Crimele din 

Pembrokeshire

16:05 Judas and the Black 

Messiah

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Îmi aparţii

SUA, Thriller
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

22:05 Vânătorul de monştri

coprod., Acţiune, Aventuri
23:50 Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:05 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagarden:                         

Casa familiei Julius

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Alege reţeta naţională (R)

04:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Ali

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

09:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:55 Călători din viitor

Canada, SF
10:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:05 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
14:55 Călători din viitor

Canada, SF
15:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, 
Crimă

18:05 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
20:55 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă
23:00 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
01:25 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de acasă

14:30 Fabrica de acasă

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 1989

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Bombe peste Nevada

23:00 Doi contra lui Hitler

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

07:45 E greu sa spui „Te iubesc“ (R)

India Comedie Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

17 IANUARIE 2022
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NOMADUL
PRO TV. ora 00:00, dramă, 

război, 2005, Rusia

Cu: Kuno Becker, u

Mark Dacascos

Titlu original: Köshpendiler u

Kazahstan, secolul XVIII. Poporul 
este divizat în numeroase triburi 
nomade care străbat imensele 
întinderi ale ţării. Dar pacea 
este fragilă şi un inamic comun 
ameninţă să distrugă toate aceste 
triburi. O veche profeţie prevestind 
naşterea unui copil, Mansur, 
descendentul curajosului Gingis-
Han, reuneşte clanurile. Inamicul 
af lă de existenţa acestui copil şi 
vrea să-l ucidă. Numai ajutorul lui 
Oraz, puternicul războinic kazah, îl 
poate salva pe Mansur. Războinicul 
ia copilul, devenit un sinonim al 
speranţei pentru poporul său, 
şi-l duce alături de fiii celorlalte 
clanuri răspândite pe câmpiile 
Kazahstanului. Lupta poate începe...

TRAFICANTA
NAŢIONAL TV. ora 21:00,  

acţiune, dramă, thriller

Cu: Liana Liberato,  u

Drea de Matteo, 

Cam Gigandet, Anna Paquin

Titlu original: Free Ride  u

O mamă singură prinsă în traficul 
cu droguri din Florida în timpul 
anilor ‘70 încearcă să facă o viaţă 
mai bună pentru cele două fete 
ale ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Emisiune de politica internă

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:29 Mic portret                                         

de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Pistoale însângerate

Western
00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nomadul

Rusia, Dramă, Război
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                                

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Rocky III

SUA, Dramă
01:30 Poarta eroilor (R)

Franta, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

03:30 Observator (R)

04:15 Acces direct (R)

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă,
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Trafi canta

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 Comando de sacrifi ciu

Marea Britanie, Război
00:45 Evadare din Sobibor (R)

06:00 Oraşe de hârtie

2015, dramă
07:50 Mlaştina

2020, documentar, politic
09:45 Îmi aparţii

2021, thriller
11:35 Eu cu măgarul meu                          

şi cu iubitul meu

2020, romance, comedie
13:10 Persoana potrivită

2021, romance, comedie
14:45 Cuibul

2020, dramă
16:35 Tenet

2020, science fiction, acţiune
19:05 Doom Patrol - III, Ep. 7

2021, acţiune
20:00 Misterul din grădină - Ep. 4

2021, crimă, dramă-comedie
20:50 Gomora - V, Ep. 2

2021, crimă, dramă
21:45 În izolare

2021, romance, comedie
23:45 Deadpool

2016, acţiune
01:35 Kingsman: Serviciul secret

2014, acţiune, comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele                                

Aurorei Teagarden:                               

Casa familiei Julius

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Marea bulgăreală 2 - 

Supercursa săniuţelor

Canada, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Marea bulgăreală 2 - 

Supercursa săniuţelor (R)

Canada, Animaţie,  
Aventuri, Comedie, Familie

04:00 Hai cu fetele! (R)

05:00 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Baiatul rau

01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:55 Călători din viitor

Canada, SF
10:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:05 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:05 Lista neagră, SUA, Acţiune
15:00 Călători din viitor

Canada, SF
15:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:05 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă
01:55 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                    

cu Bear Grylls

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de acasă

14:30 Fabrica de acasă

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Top 10 

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ATENTATUL
NAŢIONAL TV. ora 

21,45, acţiune, dramă, istoric, 2009, 

China

u Cu: Donnie Yen, Nicholas Tse

u Titlu original: Shi yue wei 

cheng 15 octombrie 1906. Un 
grup de asasini este trimis să-l 
ucidă pe viitorul ctitor al Chinei 
moderne.

MINCIUNI ŞI ILUZII
PRIMA TV.  ora 20,00, 

acţiune, comedie, thriller, 2009, 

SUA

u Cu: Cuba Gooding Jr., 

Christian Slater

u Titlu original: Lies & Illusions 

Wes Wilson, un talentat scriitor 
ce caută decizia corectă în a alege 
cu care dintre cele două iubite pe 
care le are să rămână, realizează 
că este vânat de un grup de spioni 
care doreşte recuperarea unor 
diamante furate, pare-se, de 
logodnica decedată a scriitorului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin: Râmnicu 

Vâlcea – Gloria Bistriţa

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Fantomele fi ordului

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 Lichidaţi-i!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Romania, RÂZI CU 

ROaST !

23:30 Observator

00:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Rocky III (R)

SUA, Dramă
04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Câinele negru

SUA, Thriller
21:45 Atentatul

China, Acţiune, Dramă, 
Istoric

00:45 Sub Ploaia de Gloante (R)

SUA, Acţiune
02:45 Trafi canta (R)

Acţiune, Dramă, Thriller

07:25 Persoana potrivită

Comedie, Romantic
09:00 Vântul

Polonia, Slovacia, 
Documentar

10:20 Fraţi de sânge

Acţiune, Crimă, Dramă
11:50 O nuntă pe zi

13:25 Shrek

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:55 Shrek 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
16:25 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

20:00 Judas and the 

Black Messiah

Biografic, Dramă, Istoric
22:05 Euforia

SUA, Dramă
23:10 Deadpool 2

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

01:05 Pe platourile de fi lmare

01:30 Kingsman: Cercul de aur

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Misterele Aurorei Teagar-

den: O aventură ilicită

20:10 Agatha Christie: vinovat 

fără vină

Marea Britanie, Thriller
21:45 Filler (R)

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Minciuni şi iluzii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Minciuni şi iluzii (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

04:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Bravo, ai stil!

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Castle

16:00 Castle

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

20:00 Pompierii din Chicago

21:00 Excursia de lux

Romantic
23:00 Prinţesa zăpezii

SUA, Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Chesapeake Shores

08:00 Chesapeake Shores

08:55 Candice Renoir

10:00 Călători din viitor

10:55 Crime pe Coasta de Azur

12:00 Ice: Lumea diamantelor

13:05 Lista neagră

14:00 Lista neagră

14:55 Călători din viitor

15:55 Crime pe Coasta de Azur

17:05 Candice Renoir

18:10 Ice: Lumea diamantelor

19:10 Lista neagră

20:10 Lista neagră

21:05 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:00 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:45 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
01:45 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
02:25 NCIS: New Orleans

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de acasă

14:30 Fabrica de acasă

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dinozauri în Alaska

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TRANSFER 

DE CAPTIVI
TV1000. ora 22,00, dramă, 

thriller, 2007, SUA

Cu: Reese Witherspoon, u

Jake Gyllenhaal, Meryl Streep

Titlu original: Rendition u Când 
un bărbat de origine egipteană 
suspectat de terorism dispare în 
timpul unui zbor cu avionul, soţia 
sa face totul pentru a descoperi ce 
s-a întâmplat. În acelaşi timp, un 
analist CIA este forţat să mediteze 
asupra moralităţii slujbei sale.

FERICIRE 

CU ORICE PREŢ
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 2014, SUA

Cu: Anna Kendrick, u

Jennifer Aniston

Titlu original: Cake u Un film 
sumbru, în care personajul 
principal devine fascinat de 
episodul sinuciderii unei femei din 
grupul său de susţinere.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:30 Izolaţi în România

11:00 Dosar România (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Emisiune de actualitate

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Moştenirea clandestină

23:00 Nocturne

00:00 Fantomele fi ordului

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Fantomele fi ordului (R)

02:55 Nocturne (R)

03:45 #secreteleplantelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 Casa conspirativă

Africa de Sud, SUA, Japonia, 
Acţiune, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:00 Observator

23:30 Hulk uriaşul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:00 Dramă: Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Start Revelion (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:25 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Desteptul, Prostanacul, 

Musculosul si Timidul

SUA, Comedie
23:00 Câinele negru (R)

SUA, Thriller
00:45 Comando de sacrifi ciu (R)

Marea Britanie, Război
02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

06:00 Shrek

2001, animaţie, comedie
07:30 Shrek 2

2004, animaţie, comedie
09:00 Adevărul gol-goluţ

2009, romance, comedie
10:35 Aici, azi

2021dramă-comedie
12:30 Lupta de clasă

2019, dramă-comedie
14:10 Avanpostul

2019, dramă, război
16:10 Iuda și Mesia negru

2021, biografie, dramă
18:15 Vânătorul de monștri

2020, acţiune, fantasy
20:00 Te văd peste tot

2021, dramă
21:55 Freamăt în Baltimore

2021, documentar
23:30 Logan

2017, acţiune, Inspirat din 
comics

01:50 Inception

2010, science fiction, acţiune
04:15 Marea mahmureală

2009, comedie

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

20:30 Agatha Christie: vinovat 

fără vină

Marea Britanie, Thriller
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Iarna amintirilor

03:10 Agatha Christie: vinovat 

fără vină (R)

04:40 România…în bucate (R)

07:30 Scorpionul (R)

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Fericire cu orice preţ

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Fericire cu orice preţ (R)

SUA, Comedie, Dramă
04:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Castle

16:00 Castle

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Misterul bucatarului detectiv: 

Mananca, bea si mori

SUA, Crimă, Mister
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

02:00 Pompierii din Chicago

03:00 Castle

04:00 Camera de gardă

07:00 Chesapeake Shores

07:55 Chesapeake Shores

08:50 Candice Renoir

10:00 Călători din viitor

10:55 Crime pe Coasta de Azur

12:05 Ice: Lumea diamantelor

13:05 Lista neagră

14:00 Lista neagră

14:55 Călători din viitor

15:55 Crime pe Coasta de Azur

17:00 Candice Renoir

18:05 Ice: Lumea diamantelor

19:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

20:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:25 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de acasă

14:30 Fabrica de acasă

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Extremele planetei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 New York

22:00 Atacul de la Pearl Harbor

23:00 Dezastre în aer

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Start Revelion (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
14 - 20 IAN 2022 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

GALĂ MARCATĂ DE BOICOT  . PREMII

După gala din 2021, asociaţia a fost subiectul unei controverse legate de lipsa de diversitate din for u

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Drama „The Power of the Dog”, 

regizată de Jane Campion, 

musicalul „West Side Story”, 

de Steven Spielberg, şi 

serialul „Succession” sunt 

principalele câştigătoare la 

gala de decernare a Globurilor 

de Aur, eveniment marcat, anul 

acesta, de boicot. Cea de-a 

79-a ediţie a premiilor acordate 

de Asociaţia Presei Străine de 

la Hollywood (HFPA) a avut loc 

la sfârșitul săptămânii trecute, 

la Los Angeles, în cadru privat, 

după ce evenimentul a fost 

boicotat de NBC, televiziunea 

care îl transmitea de regulă, şi 

de alte media americane, scrie 

news.ro.

După gala de anul trecut, 
Asociaţia Presei Străine de la 
Hollywood (HFPA) a fost subiec-
tul unei controverse legate de lip-
sa de diversitate din for. NBC a 
anunţat în luna mai că nu va mai 
transmite gala din 2022, iar HFPA 
a precizat ulterior că a făcut mai 
multe modifi cări în regulament 
şi a inclus anul acesta mai mult 
de douăzeci de noi membri.

Trofeele pentru 25 de catego-
rii - fi lm şi televiziune - sunt acor-
date în urma votului celor apro-
ximativ 110 membri ai Asociaţiei 
Presei Străine de la Hollywood. 
Câştigătorii au fost anunţaţi prin 

intermediul social media. Lung-
metrajele „Belfast” şi „The Power 
of the Dog” au primit cele mai 
multe nominalizări, câte şapte, 
iar serialul „Succession”, cinci.

Film
Cel mai bun film - dramă: 

„The Power of the Dog”.
Cel mai bun film - comedie/ 

musical: „West Side Story”.
Cea mai bună actriţă într-

un film - dramă: Nicole Kidman 
- „Being the Ricardos”.

Cel mai bun actor într-un 
film - dramă: Will Smith - „King 
Richard”.

Cea mai bună actriţă într-un 
film - comedie/ musical: Rachel 
Zegler - „West Side Story”.

Cel mai bun actor într-un 
film - comedie/ musical: Andrew 
Garfi eld - „Tick, Tick … Boom!”.

Cea mai bună actriţă în rol 
secundar într-un film: Ariana 
DeBose - „West Side Story”.

Cel mai bun actor în rol 
secundar într-un film: Kodi 
Smit-McPhee - „The Power of the 
Dog”.

Cel mai bun regizor: Jane 
Campion - „The Power of the 
Dog”.

Cel mai bun scenariu: Kenneth 
Branagh - „Belfast” - câştigător.

Cel mai bun film de anima-
ţie: „Encanto”.

Cel mai bun film în limbă stră-
ină: „Drive My Car” (Japonia).

Cea mai bună coloană sono-

ră: „Dune” - Hans Zimmer.
Cel mai bun cântec original:

„No Time to Die” din „No Time 
to Die” - Billie Eilish, Finneas 
O’Connell.

Televiziune
Cel mai bun serial - dramă: 

„Succession”.
Cel mai bun serial - come-

die/ musical: „The Underground 
Railroad”.

Cea mai bună actriţă într-o 
miniserie sau film de televi-
ziune: Kate Winslet - „Mare of 
Easttown”.

Cel mai bun actor într-o mi-
niserie sau film de televiziune: 
Paul Bettany - Michael Keaton 
- „Dopesick”.

Cea mai bună actriţă într-
un serial - dramă: Mj Rodriguez 
- „Pose”.

Cel mai bun actor într-un 
serial - dramă: Jeremy Strong 
- „Succession”.

Cea mai bună actriţă într-un 
serial - comedie/ musical: Jean 
Smart - „Hacks”.

Cel mai bun actor într-un 
serial - comedie/ musical: Jason 
Sudeikis - „Ted Lasso”.

Cea mai bună actriţă în rol 
secundar într-un serial, mini-
serie sau film de televiziune:
Sarah Snook - „Succession”.

Cel mai bun actor secundar 
într-un serial, miniserie sau 
film de televiziune: Oh Yeong-su 
- „Squid Game” - câştigător. .

Marii 
câştigători 
la Globurile 
de Aur 

SUNDANCE, 

DOAR VIRTUAL 
FESTIVAL. Sundance 

Institute a decis, cu două 

săptămâni înainte de debutul 

festivalului de fi lm pe care îl 

organizează în Utah, ca ediţia 

de anul acesta să aibă loc doar 

în format virtual, din cauza 

creşterii numărului de infectări 

cu SARS-CoV-2. Sundance Film 

Festival 2022 era programat să se 

desfăşoare în Park City (Utah), cu 

prezenţă fi zică şi online, în perioada 

20 - 30 ianuarie. Organizatorii au 

anunţat că evenimentul va începe 

aşa cum a fost stabilit, dar că va 

avea loc exclusiv online.  Anularea 

ediţiei cu prezenţă fi zică este o 

lovitură pentru industria fi lmului 

independent, care a făcut eforturi 

de a se menţine pe linia de plutire 

în timpul pandemiei.  Sundance 

a avut loc şi anul trecut în format 

virtual, iar fi lme precum „Summer 

of Soul (or The Revolution Will 

Not Be Televised)” şi „CODA” au 

dovedit că un festival digital poate 

încă să ofere hit-uri. Lungmetraje 

regizate de actriţele Eva Longoria 

Bastón, Lena Dunham şi Amy 

Poehler se regăsesc în lineup-ul 

ediţiei 2022. Din program fac parte 

producţii ale cineaştilor consacraţi, 

precum Michel Hazanavicius, 

Ramin Bahrani, dar şi de debut.   

. Remus Basalic 



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i 
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna          
 14 - 20 ianuarie 2022

’
Blocul va fi  ridicat 

de societatea 

SH Resort SRL, 

care-i are ca 

asociaţi pe tatăl 

Simonei, Stere 

(80%), şi fratele 

sportivei, Nicolae 

(20%).

WOWBIZ.RO

05sexologie
Cum poţi deveni 
expert în masaj 
erotic

11turism
Alege un concediu 
în Vatra Dornei, 
perla Bucovinei 

va ridica
un hotel

pe Litoral
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totootooooooooooooooooooocmcmcmcmcmaai a cccâşâşâşşttititigaagg t, ll   a 

MeMeMeeMeeeeeeeMeeeeeMeeeeMelblblblbournrne e SuuSuummmmmm eeerereeee  SSetet 11, , cecel l 
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caaariririiiriirieerererereeeee ă. Spoortrttivvviva deeeee 333  330 0 dede a ani 

esesteteteteeet  p pppppppprerer gătităăă s sssăăă ă dedd aaa aaaaaaaa o o noouă 

llololoolol vitutuuutuuuuuurărărărrrr  ş ş şi i i înînî  a afafaaacccecec ri.
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fi fifi uuuunununuunuuuuul l llllll dededeeeeee l l l llll l ll l llluxuxuxuxuxxuxxxuxuxxxxxxxxuuxxuu .....

FaFamimilililiiililia a aaaaa HaH lelelleleleeleleleleleleeep p rriidididid căccă
ununnnn h hhhototttto eeelelleeeeee  îî în n NNNăNăNNăNNNNNăNNNăvovov daaaaririri

PPoPoPoPoPotttrrtrtrrrtrtriiviviiivivi itititit w wowwbibibiiibiiiiz.z.zzzz.zzzzz.zzz.z roro, PPPrP immmimărărăriaiai   
NăNăvovodaddadaririi a aaa eeemimiss auauuuuuuuuuuutotototottttttt ririzaz ţiillee 
nenececcessare pennenntrtrtruuu u cococ nsnsnsnsnsnsssnstrtrttruiu rea a
imimobilului cu trei etajejejejejejejeejee. . „C„C„Cononfoormrm 
docucumementntaţaţiei ded puse, imimimmimimimimimimimmmobobobobooboboooboobililililillulululuulluluul
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cacacacacca ll llla a a a papapapaapp rtrttrtrtrtrtttererereererere  s  ssă ă funcţionnezzzezzee e e eee uuuunuuuuun
rerererrreeestststststtauaurarar ntntntntttn  ccccc cu uu tet rasă. . BlBlocococccco ululuululllullulululululuulluulllull vv v v vvv vv a a a
fi fififififi rrrrrrrididididiidididdi icicicatattt d de e sosoososoociciciccietetetetatatatatatateeeaea S SH H ReeeReessososososooooossosososooooos rtrtrtrtrtt 
SRSRLL,L,L,L  cccarararararaa e-e-e-e-e-e i i ii arareee ee cacac  asoocicic aţaţi i peee t t ttttttttttttttatatatălălă   
SiSiiSimomomonenennenn i,i,i,i, SS Steteerere ( (( (808080008080808 %)%%)%)%)%)%), , şişiiş  ffrateleeleeeeee 
spspspspss ororororo titititivevevei,i,ii  N NNNNicicololaeaeeaeaeee (((200%)%). FiF rmmaa
mamamamammai ii ii dedededeţiţiiţinenenenene u u u uun n n imimmiimmmim boboboobobobiliiiiii  pe sttraaradadada 
MiMMM rrcrcccceaeaeaea c celel B Bătătătttrârârrârâânnn nnn din Constatanţnţaa,a, 
aacacaca ololollo o unununununnndededdd  a a ff fffunuunnnnnununncţionat o o cacafefeneneeea a a
cacacacarrerere a a f fffosostttt t îîînînîî chchiiiisisi ă ă înîn 2019,9, ppenentrtrrru u uu
a a a a lăăăsasa  llococ u ununui i hhhohhohotettel cuc 4 4 eetatajejeeee, ,
cuucucu rr r reestauranant,t, c cccluluubb b şişi p pararcacareree
susus btbtereranană pepe d ddouououuăăă ăă ninin vevelelele”, 
anananununuu ţăţăţ  ssurursasaaaaaa cc ccccccccciitiittatattattă.ă. A AAnunull trecut, 
SiSiSiSiSiimomom nanna a a i inanaaaaaaaaaugugugguggugugggugggugggguurururururataatt şş şi i unun comommplplexex 
rererr zizidededdd nţnţiaial l l dddidiiiiiddiididiiddidiiiid n n nn nn MMMMaMaMMaMMMM mamamamaiaiaiaiaia, , lalal  caree 
şeşeş ff de şşşşşşananaaa tiitiiiiieererre  aaaaaaa aaa f fffffosossososstt t t chchiaiar r frfrfrfrata ele e
eieieie . AAnsammbmbmbluull ddddedede a a apapapapartrrr ammenennnnntetee 
esestete s sitituauauauauauauau tt tt t fofofofoffoarartttetteetete aaaaprproapep  dde e plplajaajă,
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rusooaica MMara ia Shahh rarapopop vavava, , cacarere a 
câcâştigat aproximmativivi  38,8,,,8 milioane 
ddededd  ddolarari.i. P Prir memelele ddouuuuă ă ăă llololocuririri 
înn topo ull încncasărărărrărărărilililloro  alllll--t- ime dididin n
teninis s susuntnt o ocucupapate dde e cececelelelebrbbbrb eleeele ee e e

susurorororirir  V Vennenususus ş şşşşşşşşşşşşşşşşşşşşşşşiii i i i i SeSeSeSeSeererererererrenanaan  W WWWililllil amamammms.sss
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